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جنگ روزانه با دستگاه بوروکراسی

تحلیل ها نشان می دهد تحریم های داخلی، شامل تغییرات ناگهانی 
مقررات، بخشــنامه های خلق الساعه، محدودیت های بانکی و ارزی و 
سیاســتگذاری های ناپایدار، تاثیری فراتــر از تحریم های خارجی بر 

تولید، سرمایه گذاری و نوآوری دارند.
پروژه هــای بلندمدت معــدنی که نیازمنــد برنامه ریزی دقیق و 
ســرمایه گذاری قابل توجــه هســتند، در چنین فضــایی به تعویق 
می افتند و ظرفیت نوآوری و توسعه فناوری در صنایع معدنی محدود 
می شــود. هزینه های پنهان مبادله و عدم پیش بینی پذیری مقررات، 
انگیزه سرمایه گذاران داخلی و خارجی را کاهش می دهد و بهره وری 
کل زنجیره تولید را تحت تاثیر قرار می دهد. بهرام شــکوری، رئیس 
کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
با اشاره به شرایط متلاطم اقتصاد کشور گفت: واقعیت این است که 
اقتصاد ایران هیچ وقت از وضعیت جنگی خارج نشده و فعالان اقتصادی 

دائما در معرض تنش های جدید قرار دارند.
بــرخلاف تصور عمــومی، دوره ۱۲روزه اخیر کــه بسیاری آن را 
دوره جنــگ می دانند، برای بخش خصــوصی آرام تر از ماه های قبل 
بوده، زیرا دســتگاه های اجرایی به دلیل درگیری با مســائل بیرونی 
کمتر وارد جزئیات بازار شــده اند و همیــن کاهش مداخله، فضای 
قابل تنفس تری ایجاد کرده است.شکوری با بیان اینکه »ما سال هاست 
در یک جنگ مســتمر زندگی می کنیم« افزود: در این کشور نه تنها 
جنگ خارجی به صورت مقطعی فشار وارد می‌کند، بلکه نوعی جنگ 
داخلی اقتصادی هم وجود دارد؛ جنگی که حاصل تصمیمات ناگهانی، 

سیاستگذاری های متغیر و صدور بخشنامه های پی درپی است.
این فعال بخش خصوصی بیان کرد: در تمام ســال های گذشــته، 
اقتصاد با تحریم های خارجی روبه رو بوده اما آنچه شرایط را برای بخش 
خصوصی دشوارتر کرده، نه تحریم های بیرونی بلکه »تحریم های داخلی« 
اســت؛ یعنی محدودیت هایی که ساختار اداری و تصمیم سازی کشور 
به صورت مداوم بر فعالیت اقتصادی تحمیل کرده اســت. شکوری در 
این باره گفت: تحریم خارجی قابل پیش بینی است، اما تحریم داخلی 
نه، یعنی ما هر روز با دســتورالعمل تازه، محدودیت جدید و مداخله 
متفاوت روبه رو می شویم و این شرایط امکان برنامه ریزی را از بین می برد.

رئیــس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایــران در ادامه افزود: یک 
روز مشــکل سوخت داریم، روز دیگر آب، روز بعد گازوئیل و یک روز 
هم محدودیت های عجیب در واردات یا قیمت گذاری دستوری اعمال 
می شود. این تکرار بی وقفه بحران ها باعث می شود فعال اقتصادی همیشه 
در شــرایط آماده باش باشد. او تاکید کرد که بخش خصوصی، به ویژه 
بخش معدن، بیش از هر چیز به ثبات نیاز دارد. به گفته او، بخش معدن 
به دلیل ماهیت ســرمایه بر و بازدهی بلندمدت خود نیازمند محیطی 
قابل پیش بینی اســت. زمانی که هر روز با بخشــنامه و دستورالعمل 
جدید مواجه می شــویم، نه سرمایه گذار جرات ورود دارد و نه پروژه ها 

می توانند روی ریل بمانند.
او همچنین هشــدار داد که تداوم این وضعیت، هزینه های تولید 
را افزایــش می دهد و توان رقابتی صنعت و معدن را کاهش می دهد. 
او گفت: ســرمایه گذار وقتی می بیند نه قیمت انرژی معلوم است، نه 
سیاســت صادراتی ثابت است، نه مقررات اداری پایدار است، طبیعی 
اســت که عقب نشینی کند. در چنین فضایی توســعه معدنی اتفاق 
نمی افتد. شــکوری درباره راهکار خروج از این چرخه نیز گفت: اگر 
دولت مداخلات روزانه را کم کند، بخشنامه های خلق الساعه را متوقف 

کند و اجازه دهد بازار بر اســاس واقعیت حرکت کند، بخش زیادی 
از مشــکلات فعلی کاهش پیدا می کند. ما نیاز داریم مقررات پایدار 
باشد، قیمت گذاری دستوری حذف شود و فرآیندهای اداری ساده و 
شــفاف شود. اقتصاد در شرایط ثبات، حتی با وجود جنگ یا تحریم 

خارجی، می تواند دوام بیاورد.

عمده مشکلات زغال سنگ داخلی است
ســعید صمدی، فعال معدنی، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با 
اشــاره به وضعیت تولید و توسعه زغال سنگ در کشور گفت: بخش 
عمده مشکلات زغال سنگ ریشه در سیاست های داخلی دارد؛ به طور 
کلی حدود ۶۰ درصد مســائل مربوط به تصمیمات و سیاســت های 
داخلی دولت است و تنها ۴۰ درصد متاثر از تحریم هاست. یعنی اگر 
سیاســت ها اصلاح شــود، امکان تولید و توسعه زغال سنگ به شکل 

قابل توجهی متفاوت خواهد شد.
او افــزود: تحریم ها البته نقش خود را دارنــد؛ برای مثال برخی 
تجهیزات معدنی از زمان ثبت ســفارش تا ورود به کشور ممکن است 
بیش از یک ســال طول بکشــد و این تاخیر مستقیما بر تولید تاثیر 
می گذارد. در صورت رفع تحریم، مشکلات ارزی کاهش پیدا می کند، 
معادن امکان دریافت تجهیزات خواهند داشــت و برنامه ریزی تولید 
نیز عملی می شــود. علاوه بر این، صادرات زغال سنگ نیز می تواند با 

جدیت بیشتری دنبال شود.
صمدی افزود: در شــرایط فعــلی می توان گفت حدود ۴۰ درصد 
مشــکلات ناشی از تحریم و ۶۰ درصد از سیاست های داخلی است. 
علاوه بر این، وضعیت جنگ و تورم ناشی از آن نیز تاثیرگذار اســت؛ 
افزایــش هزینه های ریالی معادن باعث بالا رفتن قیمت تمام شــده 
زغال سنگ می شود و شرایط را برای تولیدکنندگان دشوارتر می کند. 
او در پایان بیان کرد: با اصلاح سیاست های داخلی و کاهش مداخلات 
کوتاه مــدت، همراه با رفع محدودیت های تحریمی، تولید و توســعه 
زغال ســنگ می تواند مسیر بهتری پیدا کند و معادن بتوانند با ثبات 

بیشتر و برنامه ریزی بلندمدت فعالیت کنند.

اقتصاد زیر فشار خودساخته
 موضوع مقایسه میان تحریم های خارجی و آنچه »تحریم داخلی« 
نامیده می شود، سال هاست در فضای اقتصادی مطرح است، اما شدت 
تاثیر آن در ســال های اخیر به ســطحی رسیده که بخش های مولد 
اقتصاد، به ویژه معدن و صنایع معدنی، آن را مهم ترین مانع توســعه 
تلقی می کنند. در واقع اگر تحریم خارجی ساختاری بیرونی و نسبتا 
قابل پیش بینی دارد، تحریم داخلی ساختاری درونی و بی ثبات است 
که روزانه قواعد بازی را تغییر می دهد و همین تغییر مداوم است که 

منطق برنامه ریزی اقتصادی را مختل می کند.
در شــرایط کنونی، نه آنچه از بیرون بر اقتصاد تحمیل می شود، 
بلکه آنچه در داخل با تصمیم های ناگهانی، بخشــنامه های متناقض 
و سیاســتگذاری های مقطعی ایجاد می شود، اصلی ترین تهدید برای 
اســتمرار فعالیت اقتصادی است.تجربه نشان داده است که حتی در 
دوره های تشــدید تنش خارجی، زمانی که ســاختار سیاستگذاری 
داخــلی کمتر درگیر مداخلات روزانه بوده، فضای تنفس بیشــتری 
برای فعالیت بازار ایجاد شــده و بنگاه ها توانســته اند در حد امکان 

مسیر خود را پیدا کنند.
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طرح هایی مانند 
انتقال آب یا 

سدسازی رژیم 
بارش را تغییر 

نمی دهد و تنها به 
افزایش جمعیت 

و تقاضا در مناطق 
مقصد منجر 

می شود.

این واقعیت نشــان می دهد که شــدت تاثیر دخالت های داخلی بر اقتصاد به مراتب بیشتر از 
تهدیدهای خارجی اســت؛ زیرا تحریم خارجی عمدتــا مسیرهای تجارت، تامین مالی یا انتقال 
فناوری را محدود می کند، درحالی که تحریم داخلی قابلیت آن را دارد که حتی زمانی که مواد 
اولیه در دسترس است، سرمایه وجود دارد و بازار تقاضا فعال است، باز هم منجر به توقف تولید 
و سرمایه گذاری شود. یکی از دلایل این پدیده، ماهیت غیرقابل پیش بینی تصمیمات داخلی است.

تحریم خارجی زمانی اعمال می شــود که مقدمات آن ماه ها مورد بحث بوده و آثار آن قابل 
ردیابی اســت؛ اما تحریم داخلی با یک دستور فوری، یک نامه اداری یا یک مصوبه خلق الساعه 
آغاز می شود. فعال اقتصادی که یک روز برای صادرات برنامه ریزی می کند، ممکن است روز بعد 
با ممنوعیت ناگهانی روبه رو شود. واحد تولیدی که بر اساس نرخ انرژی امروز محاسبه اقتصادی 
انجــام می دهد، چند هفته بعد با تغییر در فرمول قیمت گذاری مواجه می شــود. این در حالی 
است که در فضای اقتصادی سالم، ثبات قواعد بازی از مهم ترین پایه های تصمیم گیری است و 

نبود آن، هزینه سرمایه گذاری را چند برابر افزایش می دهد.

اثر تصمیمات خلق الساعه بر معدنی ها
در بخش معدن این بی ثباتی آثار شدیدتری برجا می گذارد. سرمایه گذاری در معادن ماهیت 
بلندمدت دارند، ســرمایه گذاری های ســنگین می طلبند و بازگشت ســرمایه آنها سال ها طول 
می کشــد. در چنین پروژه هایی کوچک ترین نوسان در مقررات، سیاست های انرژی یا وضعیت 

صادرات می تواند سودآوری کل طرح را با ابهام مواجه کند.
زمانی که فعال معدنی نمی داند ســه ماه بعد با چه نرخ برق، چه سیاســت صادراتی و چه 
دستورالعملی درباره ماشین آلات یا محیط زیست مواجه خواهد بود، طبیعی است که سرمایه گذاری 
جدید را به تعویق بیندازد یا پروژه را کوچک تر کند. این اتفاق موجب کندشــدن روند توســعه 
معــادن، کاهش تولید و در نهایــت عقب ماندن ایران از رقبا می شــود؛ رقبایی که بعضا ذخایر 
معدنی بسیار کمتری نســبت به ایران دارند اما با ثبات مقررات و شفافیت سیاستی توانسته اند 

به صادرکنندگان بزرگ مواد معدنی تبدیل شوند.

مهار نوآوری در صنایع معدنی
یکی از ابعاد کمتر بررسی شده تاثیر مداخلات داخلی، اثر آن بر نوآوری و توسعه فناوری در 
صنایع معدنی اســت. صنایع معدنی برای حفظ رقابت پذیری خود نیازمند ســرمایه گذاری های 
تحقیق و توسعه )R&D( و ارتقای فناوری های استخراج، فرآوری و مدیریت منابع هستند. اما 
محیطی که با تغییرات ناگهانی مقررات، محدودیت های دستوری و بی ثباتی سیاست های بانکی 

و ارزی همراه است، به طور مستقیم انگیزه و امکان نوآوری را کاهش می دهد.
در شرایط بی ثبات، مدیران صنعتی مجبورند بیشتر منابع خود را صرف مدیریت ریسک های 
کوتاه مدت کنند تا ســرمایه گذاری در فناوری های جدید. هر پروژه نوآورانه مستلزم برنامه ریزی 
بلندمدت، پیش بینی هزینه ها و اطمینان از ثبات قوانین اســت. وقتی سیاســت ها و بخشنامه ها 
به صورت روزانه تغییر می کنند، بنگاه ها قادر به برآورد دقیق بازده سرمایه گذاری در فناوری های 

نوین نیستند و پروژه های R&D به تعویق می افتند یا به کلی لغو می شوند.
پیامد ایــن وضعیت، کاهش بهره وری و تضعیف مزیت رقابتی در بازارهای بین المللی اســت. 
کشورهایی که صنایع معدنی آنها از ثبات سیاستی و حمایت از نوآوری برخوردار است، می توانند 
به سرعت فناوری های نوین استخراج، پردازش و بازیافت مواد معدنی را پیاده سازی کنند و در نتیجه 
تولید با کیفیت بالاتر و هزینه کمتر داشته باشند. در مقابل، در محیط بی ثبات، حتی ذخایر عظیم 
معدنی هم نمی توانند به عامل رشد پایدار تبدیل شوند، زیرا فناوری های پیشرفته یا سرمایه های 

لازم برای بهبود فرآیندها اجرا نمی شوند.
محدودیت نوآوری و فناوری باعث می شــود صنایع معدنی در بلندمدت توان رقابت با رقبای 
منطقه ای و جهانی را از دست بدهند. محیط بی ثبات، نه تنها سرمایه و تولید، بلکه ظرفیت ارتقای 
بهره وری و توســعه تکنولوژی را هم مهار می کند. اصلاح این ســاختار نیازمند کاهش مداخلات 
کوتاه مدت، ایجاد ثبات و پیش بینی پذیری سیاســت ها و حمایت واقعی از نوآوری و R&D است. 
تنها در چنین شرایطی است که صنایع معدنی قادر خواهند بود به جای واکنش های کوتاه مدت، 

مسیر توسعه بلندمدت، ارتقای فناوری و رقابت جهانی را طی کنند.
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نرخ تورم کشور سنگاپور ۱.۲درصد است. این نتیجه ساختاری 
 ،IT ،اســت که بهترین ها و توانمندترین های بانکداری، صنعت
سیاستگذاری عمومی، محیط زیست، سیاست خارجی، آموزش 
و مدیریــت را به وجود آورده اند. در این ســاختار، بهترین ها و 
توانمندترین های سنگاپور توانسته اند کشوری را بنا کنند که این 
ویژگی ها را دارد: تولید ناخالص داخلی )GDP( برابر ۵۵۰ میلیارد 
دلار با مساحت ۷۳۵ کیلومترمربع و شش میلیون نفر جمعیت. بر 
 Global Ranking( اساس رتبه بندی سرمایه انسانی کشورها
on Human Capital Index( سنگاپور با کسب شاخص 
۰.۸۸ از یــک، بهترین رتبه جهانی را دارد. ۴۰درصد تولید آن 
در تراشه متمرکز شده است. ۵درصد بهترین فارغ التحصیلان 
دانشگاه های سنگاپور، مدیران این کشور می شوند. طبق رتبه بندی 
Transparency International، سنگاپور رتبه چهارم 
جهانی در شفافیت مدیریتی است. در سال ۲۰۰۲، بانک جهانی، 
ســنگاپور را یک کشور »توسعه یافته« قلمداد کرد. سنگاپور به 
صورت کمی و با وســواس قابل تاملی حدود ۱.۶ میلیون نفر از 
بهترین های کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته جهت مدیریت 

و بازار کار استخدام کرده است.
به این افراد توانا، باهوش، متخصص، کارآمد و حرفه ای، حقوق 
قابل توجه می دهند و در بدنه تصمیم گیری از آنها بهره می برند. در 
دهه ۱۹۶۰، درآمد سرانه سنگاپور ۳۲۰ دلار بود )تاریخ تاسیس 
کشور: ۱۹۶۵(. امروز درآمد سرانه این کشور ۶۶هزار دلار است. 
در دهه ۱۹۶۰، ســنگاپور حتی به اندازه کافی، آب آشامیدنی 
نداشــت. نه ساختار عمرانی داشت و نه منابع طبیعی. در حال 
حاضر ۳۰۰۰ شرکت خارجی در سنگاپور تولید می کنند. امید 
به زندگی در این کشور ۸۷.۳ سال است که جزء بالاترین ها در 
جهان است. بندر سنگاپور، پرترددترین بندر جهانی است. دولت 
سنگاپور، تمام اقشار جامعه را مکلف کرده تا مرتب »مهارت های« 
 Skillsfuture خود را ارتقا بخشند و از طریق برنامه ای با عنوان
این تشخیص را داده که توانمندی، توسعه را به ارمغان می آورد. 
مهم ترین موضوع برای حکمرانان سنگاپور جهت حفظ موقعیت 
ممتاز کشورشــان و بهبود و ارتقای تدریجی آن، تسهیل ورود 

بهترین ها به آموزش عالی و دانشگاه هاست.
در سنگاپور، افرادی به سطوح عالی تدریس و تحقیق دست 
می یابند که طبق ضوابط ســختی، توانمندی خود را به اثبات 
رسانده اند. رقابت در این کشور مبنای رشد است. حکومت معتقد 
است ارتقای سطح مهارت و دانش مردم، مهم ترین تصمیم اوست. 
رابرت لوکاس اقتصاددان معتقد است که دانش و مهارت، نوعی 
اثر جانبی مثبت )positive externality( است به این معنا 
که جامعه، بنگاه ها و مجموعه حکومت بدون آنکه هزینه کنند از 
مهارت و دانش آحاد مردم بهره می برند. چون سنگاپور مهارت و 
توانایی را در مدیریت ارج می نهد و از جمله کشورهایی است که 
در سیاست های اقتصادی و به خصوص بانکداری از شفاف ترین های 
جهانی اســت، مورد وثوق بهترین بنگاه های تولیدی و فناوری 
 FDI است، به طوری که در سال ۲۰۲۵ حدود ۵۶ میلیارد دلار

)سرمایه گذاری مستقیم خارجی( جذب کرده است. 
ژاپن، چین، آمریکا و هلند از جمله سرمایه گذاران هستند. در 
سال ۱۹۶۵، سنگاپور ۹۹هزار نفر بازدیدکننده )توریست( داشت. 
این عدد در ســال ۲۰۲۴ به ۱۶.۵ میلیون نفر افزایش یافته که 
درآمدی معادل ۲۲.۴ میلیارد دلار برای سنگاپور به وجود آورده 
است. پیش بینی می شود تولید ناخالص داخلی )GDP( سنگاپور 

در سال ۲۰۲۶ به ۵۷۳ میلیارد دلار برسد.
اعتبار پاسپورت سنگاپور در سال ۲۰۲۵، رتبه اول جهانی 
اســت. آیا این موفقیت حکومت و مردم ســنگاپور تصادفی 
است؟ سنگاپور چگونه در دوره زمانی به طول حدود نیم قرن، 
از یــک جزیره عقب مانده به یــک Hub جهانی در صنعت، 
فناوری، تحقیقات علمی، شفافیت، محیط زیست سالم و حتی 
جامعه ای ســالم، راســتگو، خوش قول و قابل اتکا تبدیل شده 
است؟ برای پاســخ به این پرسش نیازی به متوسل شدن به 
۵۰ متغیر نیســت. ریشه متحول شدن سنگاپور در دو متغیر 
اســت: اول، ماهیت و پایگاه اجتماعی حکومت و دوم، ماهیت 

تصمیم گیری های حکومت.
پایگاه اجتماعی حکومت سنگاپور، افراد توانا، متخصص، با 
تحصیلات کیفی و با ظرفیت رقابتی است. هر کسی که توانمند 
است به مدیریت می رسد. وفاداری به تخصص و مهارت است و 
نه به افراد. حکومت می گوید من یک کشور ثروتمند می خواهم 
که همه به تناسب زحمتی که می کشند از آن بهره مند شوند. 
حکومت ســنگاپور آنقدر اعتماد به نفس دارد و سیستم ایجاد 
کرده است که افراد توانمند خارجی را نیز در چارچوب سیستم 
قاعده مند خود به کار می گیرد. افراد برای کارآمدی، تولید ثروت، 
بهره وری و رقابت ســطح بالاتر کار می کنند، نه برای مدیران 
بالاتر. ســنگاپور از فرد به جمع، از فرد به سیستم و از فرد به 
قاعده و از فرد به آیین نامه تکامل پیدا کرده اســت. داخلی و 
خارجی، یک سیســتم را می بینند و نه افراد را. سیستمی که 
افراد فاسد، رانت خوار، خلاف کار و ناکارآمد را نمی پذیرد و آنها 
را به سوی بلاروس، کره شــمالی و ونزوئلا راهنمایی می کند. 
حکومت ســنگاپور اجازه نمی دهد و پولی خرج نمی کند که 
افراد ناتوان در ســمت های مدیریتی قرار گیرند و فقط وضع 

موجود را حفظ کنند. 
حکومت سنگاپور هر فردی را که در مسوولیتی می گمارد، 
به صورت شــفاف از او خــروجی )Result( می خواهد. پول 
مردم باید برای بهبود وضع خود آن مردم صرف شود. حکومت 
سنگاپور بنیه و ریشه و ستون فقرات خود را بر توانمندی افراد 
)Meritocracy( بنا نهاده اســت. ایــن حکومت به ویژه در 
عرصه مدیریت اقتصادی و سیاست خارجی، توانمندترین افراد با 
تحصیلات از بهترین دانشگاه های جهان با تسلط بر زبان انگلیسی 
و با یک هدف کانونی جهت افزایش ثروت ملی ســنگاپور را به 

کار گمارده است. 

جنگ روزانه با دستگاه بوروکراسی
   کریم حسن پور  -     در شرایطی که اقتصاد کشور همواره زیر فشار مداخلات داخلی و تحریم های خارجی قرار دارد، بخش معدن و صنایع معدنی بیش از هر زمان دیگری با مشکلات محیط کسب وکار مواجه شده اند.
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 حذف ارز ترجیحی برنج خارجی
وزیر جهاد کشاورزی خبر از حذف ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی برنج داد و افزود: از این پس ارز مورد 
نیاز واردات برنج با ارز مرکز مبادله تامین می شــود. 
حذف ارز ترجیحی برنج در شرایطی اجرایی شد که 
در ماه های گذشــته شاهد شدت گرفتن التهاب در 
بازار برنج بوده ایم و واردات با ارز ترجیحی نیز تاکنون 
نتوانسته از شدت گرانی بکاهد. هرچند انتظار می رود 
با حذف ارز ترجیحی شاهد افزایش ورود این محصول 

به کشور باشیم.
 به گزارش مهر، غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد 
کشــاورزی درباره گرانی لبنیات در بازار گفت: فقط 
این وزارتخانه متولی قیمت گذاری شیر خام اســت. 
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: قیمت  اقلام مشــمول 
هم از ســوی ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تعیین می شود. نوری قزلجه ادامه داد: 
نظارت بر قیمت این اقلام در بازار هم بر عهده وزارت 
جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و نیز سازمان 
تعزیرات حکومتی است. نظارت در حال انجام است و 

رصد اقلام از سوی متولیان انجام می گیرد.
نوری قزلجه درباره جبران زیان دامداران به دلیل 
شیوع تب برفکی سویه جدید، عنوان کرد: به طور قطع 
دامداری های صنعتی دام های خود را بیمه کرده اند و 
در این خصوص مشــکلی ندارند. وی افزود: با ورود 
سویه جدید این ویروس، کارگروه ملی تشکیل شد و 
یک سری منابع از سوی دولت مصوب شد. اقدامات 
مناسب برای واکنش سریع در حال انجام است و با 
همکاری بخش های خصوصی و دولتی تب برفکی در 
حال کنترل است. وزیر جهاد با اشاره به تامین واکسن 
مورد نیاز کشور تصریح کرد: واردات به اندازه مورد نیاز 
انجام شده است. همچنین تولید واکسن این ویروس 
در داخل کشور آغاز شده و بخش دولتی و خصوصی 

در آن مشارکت دارند.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: با وجود تمام تلاطماتی 
که در کشور وجود دارد از جمله خشکسالی، بخش 
کشاورزی توانســته رونق تولید خود را حفظ کند. 
نوری قزلجه با اشاره به احتمال ۶۰ درصدی هجوم 
ملخ صحرایی به نوار جنوبی کشور گفت: سلامت مواد 
غذایی موضوع مهمی اســت چه برای مصرف داخل 
و چه صادرات. از این رو، وزارت جهاد کشــاورزی به 
دنبال تامین مواد تکنیکال با کیفیت بالا برای تولید 
سموم استاندارد برای مقابله با آفات گیاهی است. وی 
ادامه داد: به طور قطع کشاورزان حاضر هستند سموم 
با کیفیت را خریداری کنند اگر چه با قیمت بالاتر اما 
به شرط اینکه از تاثیر آن بر فراوانی بیشتر مطمئن 
شوند. در این راستا باید حوزه ترویج فعالانه به کار خود 
ادامه دهد و آموزش درست مصرف سموم چه به لحاظ 
زمانی، میزان و کیفیت را به کشاورزان اطلاع رسانی 
کند. نوری قزلجه با اشــاره به رویکرد وزارت جهاد 
کشــاورزی در مبارزه با آفات گیاهی گفت: هدف ما 
به حداقل رساندن مصرف سموم شیمیایی و استفاده 

از آفت کش های بیولوژیک و سازگار با محیط است
وی اضافه کــرد: اقدامات و برنامه ریزی های لازم 
برای مقابله با حمله ملخ صحرایی و بیماری های دام، 
به ویژه بیماری برفکی، مورد بررسی قرار گرفته است. 
بنابراین از ماه ها قبل اقدامات مقابله ای شــامل اخذ 
مصوبه هیات دولت، مکاتبه با دستگاه های مرتبط مانند 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت کشور و آماده سازی 
تجهیزات، ســموم و ماشین آلات انجام شده است. 
همکاری با سازمان مدیریت بحران نیز برای اجرای 
ســریع و موثر مقابله انجام گرفته است. وزیر جهاد 
کشاورزی با اشاره به همکاری های بین المللی در این 
راستا، عنوان کرد: منش دولت همکاری شفاف و دقیق 
با تمام نهادهای بین المللی از جمله فائو است. ما سعی 
داریم نقش بیشتری در این همکاری داشته باشیم 
و با به اشتراک گذاری اطلاعات و داده ها از تجربیات 
آنها استفاده کنیم. وی یادآور شد: با تمام تلاطمات 
موجود در حوزه های مختلف مثل خشکسالی، تولید 
در بخش کشــاورزی رونق خود را حفظ کرده است. 
کالای اســاسی در بازار به وفور وجود دارد و مشکلی 

در تامین کالاهای اساسی نداریم.

  ضرورت بازتعریف سیاست های باغبانی 
در عصر کم آبی

تغییرات اقلیمی، گرمایش جهانی و عدم مدیریت 
صحیح منابع آبی در گذشــته، منجــر به ایجاد 
چالش های متعددی در بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی کشــور شده است. در حال حاضر، یکی از 
مهم ترین راهکارها برای مدیریت صحیح منابع آب 
و خاک و در عین حال، تامین امنیت غذایی کشور، 
اصلاح الگوی کشت گیاهان زراعی و باغی و اصلاح 

الگوی تولید محصولات دامی و شیلاتی است.
اصلاح الگوی کشــت و تولیــد محصولات 
کشــاورزی در ســال های اخیــر به یــکی از 
کلیدی ترین موضوعات سیاستگذاری کشاورزی 
تبدیل شده است؛ موضوعی که دیگر یک توصیه 
فنی یا موضع اختیاری نیست، بلکه ضرورتی مهم 
برای مدیریت پایدار بحران آب و فرسایش خاک، 
کنترل ارزبری و تامین امنیت غذایی محسوب 
می شــود. خوشبختانه یکی از رویکردهای مهم 
وزارت جهاد کشــاورزی، سیاستگذاری،  اخیر 
برنامه ریزی و پیاده سازی الگوی صحیح کشت 
و تولید محصولات کشــاورزی اســت. یکی از 
این رویکردهــا و برنامه ها، اصلاح الگوی تولید 
محصولات باغبانی است که دارای پیچیدگی های 
زیادی است، زیرا سیاستگذار تلاش دارد هم از 
زاویه محدودیت آب و هم از زاویه نیاز کشور به 
تولید میوه های پرمصرف و جلوگیری از خروج 
ارز وارد بحث شــود. همین دوگانه )محدودیت 
آب از یک سو و ضرورت کاهش واردات از سوی 
دیگر(، باعث شده اســت تصمیم گیری درباره 
توســعه باغات در مناطــق مختلف پیچیدگی 

بیشتری پیدا کند.

قفل ترخیص نهاده ها ادامه دارد
   مریم لطفی    -   نهاده های دامی هم اکنون در بنادر شمالی و جنوبی موجود است، اما به دلیل عدم تامین ارز، ترخیص آن معطل مانده است.

فعالان 
تجاری کشور 
بر این باورند 

که ریشه اصلی 
بحران واردات 

و ترخیص 
نهاده های دامی، 
نبود هماهنگی 

میان بانک 
مرکزی و وزارت 

جهاد است.

اظهارنظر معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی درباره مشکلات حفظ 
امنیت غذایی در کشور است؛ مشکلی که به گفته فعالان تجاری، ریشه در عدم هماهنگی 
میــان وزارتخانه جهاد کشــاورزی و بانک مرکــزی دارد. به عبارتی دیگــر، واگرایی در 
سیاســتگذاری و اقدامــات این دو نهاد و همچنین پابرجــا ماندن تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی در نهایت به تاخیر در ترخیص نهاده های دامی در گمرکات کشور منجر شده است.

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به آنکه تنها ثبت سفارش 
نهاده بر عهده جهاد کشــاورزی اســت و تخصیص ارز بر عهده بانک مرکزی، گفت: اگر 
ثبت ســفارش نهاده ها بیش از نیاز انجام نمی شد، امروز با بحران بسیار بزرگ تری مواجه 
بودیم. این در حالی اســت که وزیر جهاد کشاورزی درباره تاخیر در ترخیص نهاده ها که 
توسط معاون خود مطرح شده بود، گفت: این نهاده ها به تدریج در حال ترخیص و ورود 
به بازار هستند. تاخیر در تامین ارز رفع شده و فرآیند واردات و توزیع نهاده ها روزانه در 
حال انجام است، بنابراین هیچ نگرانی در تامین نهاده وجود ندارد. اما تضاد میان اظهارات 
مسوولان به همین نقطه ختم نشد. چندی پیش، اخباری مبنی بر توقف واردات و عرضه 
نهاده های دامی، آن هم به ناچار توســط یکی از شرکت های تامین کننده نهاده های دامی 
منتشر شد که گفته می شود انحصاری بودن عرضه این نوع نهاده ها منجر به توقف واردات 

و عرضه شده است.
در وضعیت فعلی، تاخیر در ترخیص نهاده های دامی،  به ویژه ذرت و کنجاله ســویا، به 
شکل محسوسی فشار را بر زنجیره تولید گوشت، مرغ و سایر محصولات پروتئینی افزایش 
داده است. برخی مرغداران و تولیدکنندگان طیور گزارش می دهند که برای ادامه تولید 
مجبور به تهیه نهاده از بازار آزاد، آن هم با دو الی ســه برابر قیمت مصوب شــده اند. این 
افزایش هزینه تامین خوراک دام، در نهایت به رشد قیمت تمام شده تولید منجر می شود 

یا تولیدکنندگان در بسیاری مواقع مجبور به عرضه محصول با زیان خواهند شد.

از سوی دیگر، مشکلات ساختاری و سیاستگذاری های موازی و متضاد نهادها، خود را 
در فرآیند ترخیص و توزیع نهاده نیز نشان داده اند. برای مثال، واردات نهاده های دامی در 
چهار ماه اول ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. همچنین برخی 
محموله ها هنوز در بنادر و لنگرگاه ها در انتظار تخلیه و دریافت مجوز گمرکی  هســتند. 
در عین حال روند تخصیص ارز برای واردات این نهاده ها و اولویت بندی توزیع در سامانه 
داخــلی به گونه ای بوده که هم تاخیر زمانی در تحویل خوراک ایجاد شــده و هم توزیع 

چندان عادلانه نبوده است.
گمرک و سازمان های هم عرض نیز به جای هماهنگی افقی، عملا در چیدمان مقررات 
بــا هم تقابل پیدا می کنند. یک بخش ســخت گیری فنی را بــالا می برد، دیگری بخش 
تعهدات ارزی را تغییر می دهد و این نوسان بین مقررات باعث می شود فعال تجاری دید 
روشنی از زمان بندی ترخیص نداشته باشد. اگر این وضعیت، یعنی تاخیر در ترخیص و 
تخصیص نهاده و همچنین نبود شفافیت در توزیع، ادامه یابد، بازار گوشت و مرغ احتمالا 
در ماه های آتی با کمبود عرضه و رشــد بیشتر قیمت مواجه خواهد بود؛ اتفاقی که فشار 

بر سفره خانوارها را تشدید می کند.
در این میان باید اشاره کرد که تدابیری برای تسهیل ورود نهاده های دامی به منظور 
تامین امنیت غذایی کشور در نظر گرفته شد. برای مثال، در روزهای پایانی آبان ۱۴۰۴، 
هیات وزیران با مصوبه ای ورود کالاهای اساسی شامل برنج، روغن نباتی، گوشت قرمز، جو، 
ذرت، کنجاله و حبوبات از مسیر استان های مرزی را مجاز اعلام کرد. همچنین شنیده ها 
حاکی از آن اســت که بر اساس بخشــنامه سازمان توسعه تجارت در راستای رفع موانع 
تجاری و تسریع در فرآیند ثبت سفارش کالا، تمامی کنترل های مربوط به تخصیص ارز از 
جمله قرارگیری در صف تخصیص یا احراز وجود تخصیص ارز در مرحله ارسال اطلاعات 

به گمرک در سامانه جامع تجارت متوقف شده است.

واگرایی در سیاستگذاری نهادها
فعالان تجاری کشــور بر این باورند که ریشــه اصلی بحران واردات و ترخیص نهاده های دامی، 
نبود هماهنگی میان بانک مرکزی و وزارت جهاد اســت. این دو نهاد با سیاست های متفاوت عمل 
می کنند و همین شکاف، ترخیص محموله ها را به تاخیر می اندازد. به گفته نمایندگان بخش خصوصی 
»کمبود ارز«، »تداوم ابهام در تخصیص دلار ۲۸۵۰۰ تومانی«، »پرداخت نشدن مطالبات چندماهه 
واردکنندگان« و »اختلاف اداری میان دو دستگاه« باعث شده کالا در گمرک بماند و بخش خصوصی 

با وجود انجام تعهدات خود، بدون دریافت ارز و بدون پاسخ روشن، به بن بست برسد.
بر این اســاس احمدرضا فرشــچیان،  رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران، در 
گفت وگو با »دنیای اقتصاد«  با اشاره به آنکه هنوز حجم نهاده های دامی که در گمرکات کشور معطل 
مانده اند مشخص نیست، گفت: علت اصلی تاخیر در ترخیص نهاده ها در گمرکات، عدم هماهنگی 
میان بانک مرکزی و وزارت جهاد کشاورزی است. در واقع این دو نهاد طبق دو سیاست جدا اقدام 
می کنند و هیچ  نقطه ای از همگرایی میان آنها دیده نمی شــود. از سوی دیگر، هیچ کدام از این دو 

نهاد شرایط دیگری را درک نمی کنند و به واقعیت های موجود توجهی ندارند.
او با اشــاره به بحث تامین ارز نیز گفت: این مشکل نیز همچنان در بحث ترخیص کالا به جای 
خود باقی است. در واقع اکنون دولت ارز کافی برای تخصیص ندارد و کسری بیش از پیش تشدید 
شده است. واردکننده نیز از سوی دیگر با تامین کننده خارجی مواجه است که بدون دریافت پول، 

کالا را آزاد نمی کند. نتیجه آن نیز توقف کالا و نابسامانی بازار داخلی است.
رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران توضیح داد: فعالان حوزه تجارت همچنان 
با دلار ۲۸۵۰۰ تومانی با مشکل مواجه اند و کارشناسان این حوزه بر این باورند که تخصیص دلار 
۲۸۵۰۰ تومانی باید متوقف و یک ســاختار ســازگار و سازوکار صحیح به عنوان جایگزین تعریف 
شــود. هنگامی که هر نهاد از ظن خود مسیر را پیش می برد و اعتنایی به شرایط ندارد، همچنین 
یک اصلاح ســاختاری اســاسی صورت نمی گیرد، نمی توان به بهبود وضعیت امیدوار بود. در این 
میان باید اشاره کرد که اکنون بانک مرکزی ادعا می کند که ارز مورد نیاز نهاده ها را تخصیص داده 
است، اما در مقابل جهاد کشاورزی مدعی است که ارزی به آن تخصیص داده نشده است. از سوی 
دیگر، طلبکاران و واردکنندگانی که اقدام به واردات کالا کرده اند، چندین ماه است که معوقاتشان 

پرداخت نشده است.

بن بست مطالبات بخش خصوصی
فرشــچیان تاکید کرد: هیچ کدام از فرایندهای ترخیص کالا، که نخســتین گام اصلاح اســت، 
اصلاح نمی شود؛ مگر آنکه وزارت جهاد کشاورزی و بانک مرکزی بپذیرند که عرضه دلار ۲۸۵۰۰ 
تومانی متوقف شود تا سلامت در ساختار تجارت افزایش یابد. آن گاه می توان مطمئن بود که همه 

مشکلات، به نوبت حل می شود.
او ادامه داد: سیستم تجارتی که وزارت جهاد کشاورزی طراحی کرده، ناکارآمد است و این موضوع 
به سایر بخش های تجاری کشور سرایت کرده است. درصورت عدم اصلاح نرخ ارز، بانک مرکزی نیز 
قادر نیســت تامین ارز را به شکل صحیح اجرا کند. بانک مرکزی نیز خود را در موقعیتی می بیند 
که اگر تعدیل نرخ انجام دهد، تورم ایجاد می شــود؛ درحالی که تورم کنونی مدت ها است خارج از 
این قواعد شکل گرفته است. این ساختار معیوب، با وضعیت فعلی درآمدی دولت، شرایط تخصیص 

ارز و وضعیت تامین ارز بانک مرکزی، همچنان ادامه دار خواهد بود.
رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران با اشاره به نقش بخش خصوصی در فرآیند 
واردات و ترخیص نهاده ها از گمرکات کشــور گفت: بخش خصوصی همواره در حال انجام وظایف 
خود است. اعضای پارلمان بخش خصوصی نهاده ها را وارد کشور کرده اند، اما همچنان ارزی به آنها 
تعلق نگرفته است. در واقع بخش خصوصی بیش از این توان ندارد و پیگیری ها و مطالبات نیز در 

مقابل وزارت جهاد کشاورزی به بن بست می خورد.
در نهایت باید به این نکته اشاره کرد که در فضای فعلی کشور، مساله نهاده ها دیگر صرفا یک 
گره لجستیکی یا اختلاف اداری نیست، بلکه به مشکل و نشانه  هشدار برای کل معماری حکمرانی 
تجاری کشــور تبدیل شده اســت. تا زمانی که ساختار تصمیم گیری در سطح تجارت خارجی هر 
نهادی بر پایه منافع خود باشد، هر اصلاح مقطعی، دوباره به نقطه شکست بازمی گردد. بنادر امروز 
فقط محل دپوی ذرت و ســویا نیســتند، بلکه آینه ای از شکاف میان سیاست ارزی، تامین مالی و 
مدیریــت زنجیره تامین اند. آینده بازار پروتئین و حتی ثبات قیمتی در ماه های پیش رو، وابســته 
به این اســت که نهادهای اقتصادی کشور به این نتیجه برسند که زنجیره واردات به یک ساختار 

یکپارچه، شفاف و قابل اتکا نیازمند است و نه تصمیم سازی های جزیره ای.

موج تازه تعدیل نیرو 
در شرکت های بزرگ 
جهانی

همزمان با کاهش تقاضای مصرف کنندگان و آغاز جایگزینی مشاغل با اتوماسیون درشرکت های فناوری متمرکز بر هوش مصنوعی، شرکت های بزرگ در سراسر جهان از جمله آمازون، نستله و یوپی اس، 
برای مهار هزینه ها تعدیل نیرو را تشدید کرده اند. شرکت های آمریکایی در ماه جاری، بیش از ۲۵ هزار شغل را حذف کرده اند.

با توجه به اینکه دولت آمریکا در میانه دومین تعطیلی طولانی تاریخی خود قرار دارد، آمار کلی تعدیل نیرو در سطح اقتصاد این کشور در دسترس نیست. این در حالی است که تعدیل نیرو در پایان سال 
امری عادی است و بسیاری از تعدیل های چشم گیر در یک دوره طولانی ادامه خواهند داشت. دلایل این تعدیل نیروها متفاوت است. برخی از این شرکت ها، مدیران عامل جدیدی دارند که مشتاق بازسازی 

و تحول در فرآیند کار خود هستند. 
آخرین نظرسنجی منتشر شده شرکت کِِی پیاِمِ جی از مدیران مستقر در آمریکا در سپتامبر، نشان می دهد که سرمایه گذاری پیش بینی  شده در هوش مصنوعی، در سه ماه اول سال جاری افزایش یافته 

است. اقتصاددانان آمریکا در ۲۲ اکتبر اعلام کردند که مشاغلی که بیشترین احتمال حذف را خواهند داشت، مشاغلی رده پایینی هستند که با اتوماسیون جایگزین می شود.

در حالی  صنعت قطعه کشور به گفته فعالان این حوزه در حساس ترین مقطع سال های اخیر قرار 
دارد که قرار است تسهیلات ۴۰ همتی وعده داده شده از سوی دولت »چرخ دنده نجات« این صنعت 
باشد، با این اوصاف اما این تسهیلات در پیچ وخم نظام بانکی متوقف مانده است. پروسه تخصیص 
تسهیلات ۴۰ همتی از مردادماه در دستور کار قرار گرفت، اما با گذشت ماه ها، فعالان این صنعت 
هنوز  ریالی از آن دریافت نکرده اند؛ وضعیتی که به تعبیر برخی کارشناسان، بیش از آنکه گرفتار روند 
بوروکراسی باشد، گواه کمبود نقدینگی بانک ها و ناتوانی آنها در تامین چنین تسهیلات سنگینی است. 
در همین حال، قطعه سازان هشدار می دهند که اگر این بن بست ادامه یابد باید در انتظار موجی از 
بیکاری، افزایش تعطیلی واحدهای قطعه سازی و حتی توقف خطوط تولید برخی خودروسازان بود؛ 

زنجیره ای که هر حلقه اش آسیب ببیند، کل صنعت خودرو را در معرض اختلال قرار خواهد داد.
با وجود هشــدارها اما برخی صداهای مخالف این تسهیلات نیز شنیده می شود؛ مخالفانی که 
راه حل را نه در تزریق پول، بلکه در واردات قطعات ارزان تر از چین یا حتی گسترش واردات خودرو 
می بینند. پیشنهادی که عملا تداوم حیات قطعه سازی داخلی را در معرض خطر قرار می دهد و تضاد 
منافع جدی در سیاستگذاری خودرو ایجاد می کند، بااین حال در نقطه مقابل، گروهی از اقتصاددانان 
معتقدند مساله اصلی نه واردات است و نه حتی خود تسهیلات، بلکه شیوه استفاده از منابع عمومی 

و نبود سازوکارهای الزام آور برای اصلاح ساختار صنعت است.
در این میان، منتقدان بزرگ ترین ایراد بســته ۴۰همتی را بی قید و شــرط بودن آن می دانند؛ 
تسهیلاتی که بدون معیارهای بهره وری، تعهدات تولید، استانداردهای کیفی یا برنامه بازپرداخت 
مشخص قرار است به زنجیره قطعه سازی تزریق شود. این رویکرد به باور تحلیلگران، تکرار چرخه ای 
قدیمی در سیاستگذاری صنعتی ایران است؛ چرخه ای که بارها تجربه شده و نشان داده هرگاه بحران 
با »پول درمانی« و بدون اصلاح ســاختار مدیریت دولتی، قیمت گذاری دســتوری، زیان انباشته و 
بدهی های معوق مواجه می شود، نتیجه آن تنها تعویق بحران و بازگشت دوباره آن با شدتی بیشتر 
اســت، ضمن اینکه برخی صاحب نظران درباره آثار تزریق این منابع مالی در صورتی که به سمت 
توســعه تولید محصولات باکیفیت بالاتر و ارزش افزوده بیشتر هدایت نشود بر افزایش نرخ تورم و 

حجم نقدینگی در اقتصاد ایران هشدار می دهند.
نمونه های جهانی نیز نشان می دهد تسهیلات گسترده تنها زمانی کارساز است که با شرط و شروط 
سختگیرانه همراه باشد. همان طور که دولت آمریکا پس از بحران مالی ۲۰۰۸، کمک های سنگینی را 
به خودروسازان ارائه کرد اما در مقابل، آنها را ملزم به برنامه بازسازی، کاهش هزینه، شفافیت مالی و 
اصلاح ساختار کرد؛ الزاماتی که بعدها موتور رشد صنعت خودرو آمریکا شد. یک کارشناس اقتصادی 
در این باره تاکید می کند؛ در شرایط محدودیت منابع و تعدد نیازهای جامعه، هنر سیاستگذاری در 
این است که منابع کمیاب به پربازده ترین مسیرها هدایت شود؛ اگر نه، هرگونه تزریق بی هدف تنها 
هدررفت منابع عمومی و بازتولید بحران خواهد بود. در عین حال تاکید می کنند که تزریق ۴۰ همت 
به صنعت قطعه تنها یک گزینه است و این مبلغ این پتانسیل را دارد تا در حوزه های حیاتی مانند 
توسعه حمل ونقل، صنعت هوایی، مدیریت منابع آب، توسعه فناوری، سلامت و زیرساخت های نوین 

انرژی اثرات ماندگارتر و گسترده تری بر اقتصاد کلان کشور بگذارد.

ابهامات یک رقم بزرگ
با توجه به مبلغ سنگینی که قرار است به بدنه صنعت قطعه تزریق شود، یکی از پرسش های محوری 

افکار عمومی این است که آیا ورود چنین منابعی به اقتصاد، به رشد تورم و افزایش حجم نقدینگی 
منجر خواهدشد؟ در کنار این ابهام، برای درک بهتر از ابعاد بسته مالی موردنظر، این سوال نیز مطرح 
می شود که با چنین رقمی، در سایر بخش های اقتصادی چه پروژه ها یا اقدامات کلانی قابل اجراست 
و آیا تخصیص این بودجه به صنعت قطعه، از منظر اولویت‌بندی اقتصادی توجیه‌پذیر است یا خیر؟

این دو سوال را با مرتضی افقه و سهراب دل انگیزان دو استاد دانشگاه و کارشناس مسائل اقتصادی 
درمیان گذاشتیم. مرتضی افقه، استاد دانشگاه، در ابتدا با تاکید بر اینکه »اولین وظیفه علم اقتصاد، 
تخصیص بهینه منابع کمیاب است«، به »دنیای اقتصاد« گفت: »در واقع، از آنجاکه منابع کمیاب 
و نیازهای جامعه متعدد است، علم اقتصاد و اقتصادخوانده ها تلاش می کنند منابع محدود را میان 
نیازهای نامحدود یا متنوع به گونه ای توزیع کنند که بیشترین کارآیی و اثرگذاری را در پی داشته باشد.« 
وی با اشاره به اینکه تزریق مبلغ ۴۰ همت به صنعت قطعه  را می توان از جنبه های مختلف بررسی کرد، 
ادامه داد: »باید دید اگر این مبلغ در حوزه های دیگر سرمایه گذاری شود، آیا اثر بیشتری خواهدداشت 
یا خیر؟ تاثیر این تصمیم بستگی به اهداف سیاستگذار کشور از قبیل ایجاد اشتغال، توزیع درآمد 

یا افزایش مطلق تولید ملی دارد. همه این موارد باید برای ارائه تحلیلی واقع بینانه لحاظ شوند.«
افقه در پاسخ به این پرسش که آیا این مبلغ منجر به افزایش نقدینگی یا تورم می شود یا خیر؟ 
اظهار کرد: »چون رقم درشتی است، پاسخ به این سوال بستگی به منبع تامین آن دارد. اگر قرار 
باشد این منابع از طریق استقراض از بانک مرکزی یا بانک ها تامین شود؛ در واقع منجر به پول افزایی 
یا خلق پول می شود که می تواند تورم زا باشد.« وی ادامه داد: »هر خلق پولی الزاما تورم زا نیست. اگر 
استقراض منجر به تولید شود، در آن صورت معادل پول ایجادشده، تولید ملی نیز افزایش خواهد 

یافت و پس از یک وقفه زمانی، حتی می تواند اثر ضدتورمی هم داشته باشد.«
افقه با تاکید بر اینکه زمانی تزریق این پول منجر به افزایش حجم نقدینگی خواهدشد که دولت 
اقدام به استقراض کرده و سپس منابع را صرف امور مصرفی کند، تصریح‌کرد: »به تعبیری، اگر منابع 
صرف اموری که بازده تولیدی ندارند یا قابل بازگشت نیستند، شود بر حجم نقدینگی می افزاید، اما 
اگر این منابع به سمت افزایش تولید هدایت شود، هرچند در کوتاه مدت تورم زاست، پس از عرضه 

محصولات جدید در بازار، اثر ضدتورمی خواهدداشت.«
این استاد دانشگاه با بیان اینکه این موضوع را باید از منظر اینکه خودروسازان کشور به حمایت های 
دولتی عادت کرده اند؛ حمایت هایی که عملا مانع از ورود خودروهای مشابه خارجی می شود نیز تحلیل 

کرد، در این باره توضیح داد: »این وضعیت تاثیر منفی بر کیفیت خودروهای داخلی گذاشته است. 
خودروهای تولید داخل، مصرف سوخت بالایی دارند و اکنون که شرایط زیست محیطی و آلودگی 
هوای شهرها به یک بحران تبدیل شده، این موضوع قابل تامل است.« افقه ادامه داد: »اگر همین مبلغ 

به واردات خودروهای خارجی کم مصرف اختصاص می یافت،
شاید تاثیر بیشتری بر کاهش مصرف سوخت بنزین و آلودگی هوا که هر دو به بحران بدل شده اند، 
می گذاشت، اما به نظر می رسد خودروسازان و صنعت خودرو نفوذ زیادی بر سیاستگذاری های کشور 
دارند، به گونه ای که مانع از  واردات خودرو می شــوند  و در نتیجه   مردم نمی توانند از خودروهای 
ایمن تر و کم مصرف تر بهره مند شوند.«این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه باید دید آیا تزریق این 
پول صرفا منجر به افزایش کمی تولیدات قطعه ســازان می شود، یا در کنار آن دستورالعمل هایی 
برای ارتقای کیفیت قطعات نیز وجود دارد یا خیر؛ گفت: »یکی از مشــکلات خودروهای ساخت 
داخل، ناایمن بودن آنهاست. به طور معمول، در تصادفات، تعداد مجروحان و متوفیان در خودروهای 
داخلی بیش از خودروهای مشابه خارجی است، بنابراین از منظر تولید خودروهایی باکیفیت پایین 
و آلوده کننده، حمایت های بیش از حد از این صنعت چندان توجیه اقتصادی و منطقی ندارد.« این 
کارشــناس مسائل اقتصادی اضافه کرد: »البته، باید از زاویه دیگری نیز نگاه کرد. تعداد زیادی از 
شاغلان به این صنعت وابسته اند؛ بنابراین  تصمیمات ناگهانی که به تعطیلی یا کاهش تولید منجر 
شود، می تواند موجی از بیکاری ایجاد کند.«افقه در پایان تاکید کرد: »اگر این منابع مالی صرف واردات 
خودروهای استاندارد و کم مصرف خارجی شود که هم ایمن تر هستند و هم رفاه مصرف کنندگان را 
بیشتر تامین می کنند، ممکن است این اقدام در مقایسه با تزریق پول برای تولید خودروهای لوکس 

داخلی، توجیه اقتصادی بیشتری داشته باشد و اثربخش تر باشد.«
سهراب دل انگیزان، دیگر استاد دانشگاه هم با بیان اینکه رقم ۴۰ همت، اگر با نرخ ارز متوسط 
مبادله ای محاســبه شــود، حدود ۴۰۰ میلیون دلار خواهدشــد، با ارائه یک تحلیل مقایسه ای به 
»دنیای اقتصاد« گفت: »این عدد می تواند برای ساختن یک پتروشیمی متوسط کافی باشد، یا به طور 
متوسط در شهر تهران حدود ‌۴۰۰هزار مترمربع آپارتمان خریداری کنیم؛ یعنی حدود ۸ هزار آپارتمان 
۵۰ متری در مناطق متوسط شهر تهران.«وی ادامه داد: »با این رقم می توان حدود ۳۰۰ هزار کارگر 
را به مدت یک سال با حداقل حقوق قانونی استخدام کرد، همچنین می توان برای ۸۰ میلیون نفر، 

بسته های حمایتی به ارزش ۵۰۰ هزار تومان از کالاهای اساسی تهیه کرد.«
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه تزریق چنین مبلغی به صنعت هوایی کشور نیز می تواند 
بسیار مفید واقع شود، گفت: »قیمت یک هواپیمای بوئینگ A۳۸۰ حدود ۴۰۰ میلیون دلار است، 
درحالی که بوئینگ ۷۷۷ با ظرفیت حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ مسافر، قیمتی بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون 
دلار دارد. هواپیماهای کوچک تر ‌۲۰۰نفره حدود ۸۰ تا ۱۰۰ میلیون دلار و هواپیماهای ۵۰ نفره 
حــدود ۴۰ میلیون دلار قیمت دارند.« وی با تاکید بــر اینکه با ۴۰ هزار  میلیارد تومان، می توان 
حدود دو هزار و ۵۰۰ کامیون نو و به روز خریداری و ناوگان حمل ونقل باری کشــور را نوسازی 
کرد، در این باره گفت: »می توان حدود دو هزار اتوبوس نو خریداری و ناوگان حمل ونقل عمومی 

مسافران را بازسازی کرد.« 
دل انگیزان ادامه داد: »با این مبلغ، امکان راه اندازی یک پالایشگاه متوسط با ظرفیت روزانه حدود 
۱۰۰ هزار بشکه وجود دارد، یا می توان با آن چهار کشتی اقیانوس پیمای بزرگ خریداری کرد. در 

مجموع، رقم چهل همت رقمی بسیار بزرگ است.«

  حراج سکه طلا تا پایان سال هر هفته انجام می شود
تا پایان سال جاری هر هفته حراج انواع قطعات سکه طلا در مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد. طبق اعلام بانک مرکزی، این اقدام با هدف تنظیم بازار، ایجاد شفافیت در فرآیند عرضه و فراهم آوردن امکان دسترسی آسان تر برای خریداران و متقاضیان واقعی صورت 

می گیرد و انتظار می رود نقش مهمی در تعادل‌بخشی به قیمت ها، مقابله با سوداگری و همچنین مدیریت تقاضای موجود در بازار ایفا کند.
براساس اعلام بانک مرکزی، با توجه به برگزاری منظم و زمان بندی شده این رویداد، فعالان بازار و خریداران خرد می توانند با اطمینان بیشتری برای خرید برنامه ریزی کنند. همچنین روند عرضه قطعات سکه در این حراج ها با نظارت کامل و به صورت شفاف انجام خواهد 

شد تا امکان سوءاستفاده یا ایجاد هیجان کاذب در بازار به حداقل برسد.

»نه« بانک ها به قطعه سازان
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هراس بورس از مقاومت 3.5میلیونی

   فرحناز نعمتی  -  شاخص کل بورس دیروز با دافعه مقاومت ‌۳.۵میلیون واحدی روبه رو شد و پیش از آنکه به این سطح برسد با ورود 
فروشنده ها و پیشروی عرضه ها مجبور به عقب نشینی شد.

ارزش ۱۶همــتی معاملات در کنار خروج بیش از ۵۰۰میلیارد تومانی پول 
از بازار سهام، سناریوی آغاز روند اصلاح را محتمل کرده است. در این صورت 
باید منتظر ماند که بازار تا چه مدت در فاز استراحت قرار خواهد گرفت. با تداوم 
رشد قیمت دلار، همچنان بورس برای خریداران جذاب خواهد ماند.با این حال 

شاخص دیروز در سقف تاریخی خود قرار داشت.
پروانــه کُُبره:   بورس تهران پس از فتح کانال های جدید در روزهای اخیر، 
دیروز نیز مسیر صعودی خود را ادامه داد. هرچند در دقایق نخست معاملات، 
شاخص کل با رشد بیش از 1.5درصد در آستانه ثبت رکوردهای تازه و قدرتمند 
قرار گرفت، اما افزایش فشار فروش سبب شد تا شیب رشد آرام تر شود و بازار 
رفتاری محتاطانه  تر از شنبه را به نمایش بگذارد. بورس تهران با محرک رشد 
قیمت دلار و به تبعیت از بازارهای موازی، در مسیر صعودی گام برداشته است. 
از زمان شکسته شدن سقف تاریخی بورس، شاخص کل موفق شد با عبور از 
مرز 3.3 و 3.4میلیون واحدی به اوج تاریخی برسد. به طوری که برای چهارمین 

روز متوالی سقف های بالاتری را به ثبت رسانده است.
سریال رکوردشکنی های بورس در صورتی که ریسک های جدیدی متوجه بازار 
نباشد، ادامه خواهد داشت. اگرچه بازار سهام شنبه را با موجی از هیجان و صف های 
سنگین خرید آغاز کرده بود، اما روز گذشته چهره آرام تری به خود گرفت. حضور 
پررنگ فروشــندگان در ادامه کار، نشان داد تب وتاب معاملات فروکش کرده و 
بازار مسیر متعادل تری را در پیش گرفته، این در حالی است که بازارهای موازی 
همچنان سقف های جدیدی را به ثبت رساندند. دلار آزاد، معاملات شنبه را در 
سطح 122 هزار و 100 تومان به پایان رساند؛ شاخص ارزی، معاملات دیروز را در 
سطح 122 هزار و 800 تومان آغاز کرد و در ادامه وارد کانال 123 هزار تومان شد. 
پس از آن مجددا اسکناس آمریکایی کانال 123 هزار تومان را از دست داد. هر گرم 
طلای 18 عیار در معاملات بازار فیزیکی طلا و سکه به 12 میلیون و 500 هزار 
تومان رسید و سکه امامی هم در کانال 132 میلیون تومان مورد معامله قرار گرفت.

پیشروی عرضه ها و عقب نشینی شاخص ها
بازار ســهام در حالی در اوج تاریخی خود به سر می برد که دیروز با هجوم 
فروشنده ها مجبور به عقب نشینی شد. با وجود آنکه متغیرهای اقتصادی همگی 
در خدمت بورس قرار دارند تا شاخص کل را به اهداف بالاتر نزدیک کنند، اما 

همچنان ریسک اصلاح و استراحت موقت وجود دارد. از سویی همچنان نوسان 
ارزی، بازار را با نااطمینانی هایی همراه کرده است. بورس تهران به رسم گذشته، 
همواره از ثبات نسبی متغیرها منتفع شده است. از این رو با توجه به آنکه احتمال 
افزایش قیمت دلار توافقی وجود دارد، برای امســال هدف نهایی شاخص کل 
محــدوده 3میلیون و 600هزار واحد خواهد بود. اما اگر بازار بخواهد به مصاف 
سودهای سال آینده شرکت ها برود، باید هدف بیشتر از 5میلیون واحد را مورد 
هدف قرار دهد. اما در کوتاه مدت شانس ورود بورس به فاز اصلاح کم نیست. 
در صورتی که بازار بخواهد اســتراحتی داشته باشد، می تواند نسبت به اولین 
حمایــت پیش روی خود، یعنی محدوده 3میلیون و 300هزار واحدی واکنش 
نشان دهد. اما منفی های بازار با محرک رشد قیمت دلار خریدار خواهد داشت 
و بازار سهام در صورتی که ریسک تنش بیشتر را در محاسبات خود لحاظ نکند، 

به اهداف خود خواهد رسید.

بازارها در قله تاریخی
حضور همزمان بازارها در ســقف تاریخی خود، حاکی از تشدید انتظارات 
تورمی در اقتصاد این روزهای ایران است. شاخص کل بورس در ارتفاع تاریخی 
خود قرار دارد و قیمت ها در بازار طلا و ســکه نیز در راستای قله نوردی دلار و 
اونــس طلا در بازار جهانی، به حرکت خود در مسیر صعودی ادامه می دهند. 
این موضوع نشان می دهد که سرمایه های خرد سیال و سرگردان سطح جامعه 
در جســت و جوی مامــنی برای در امان ماندن از گزنــد کاهش ارزش ریال 
هستند و تخصیص سرمایه را در بازارهای مذکور انجام می دهند. هر بازاری که 
در ماه های آتی چشم انداز رشد بیشتری داشته باشد، سهم بیشتری از جریان 

سرمایه حقیقی ها خواهد داشت.

 آنچه در معاملات یکشنبه گذشت
در جریان معاملات روز یکشنبه شاهد عملکردی متعادل از سوی شاخص های 
سهامی بودیم. معاملات دیروز بورس تهران با رشد خفیف 0.11درصدی شاخص 
کل تمام شد. اما در پشت پرده این صعود، نشانه هایی از ضعف قدرت خریداران 
دیده  شــد. شاخص کل در ســاعات ابتدایی تا محدوده  ۳ میلیون و ۴۸۳ هزار 
واحد پیش رفت، اما با شــدت گرفتن عرضه ها در سراسر بازار، صعود نیم روزی 

آن دوام نیاورد و بخش قابل توجهی از رشــد خود را از دســت داد. افت ۳۳ هزار واحدی نسبت به قله روزانه، شاخص را تا 
مرز منفی شدن نیز پیش برد و فضای محتاطانه تری را نسبت به روزهای قبل رقم زد. شاخص کل روز یکشنبه را در سطح 
3 میلیون و 450 هزار واحد تمام کرد. در ســمت شــاخص هم وزن نیز شــرایط مشابهی رقم خورد. این نماگر هرچند در 
نهایت تنها 0.05درصد رشد کرد و پرونده خود را در ارتفاع ۹۷۴ هزار واحدی بست، اما در ابتدای معاملات توانسته بود از 
سقف تاریخی ۹۷۷ هزار واحد عبور کند. رکوردی که به دلیل فشار عرضه ها پایدار نماند و با عقب نشینی دوباره همراه شد.

فرابورس هم روزی متعادل را سپری کرد و شاخص کل این بازار ۰.۱۸ درصد تقویت شد. با این حال، جریان سرمایه های 
خرد پیام واضح تری داشت. ارزش معاملات خرد تا مرز 16 هزار  میلیارد تومان بالا آمد، اما خروج 557میلیارد تومانی پول 
حقیقی نشان داد که نگاه محتاط سرمایه گذاران کوتاه مدت هنوز تغییر نکرده است. در پایان دادوستدها، ۵۹ درصد نمادها 
در محدوده منفی قرار گرفتند و تنها ۴۱ درصد بازار توانست در مدار صعودی باقی بماند. ترکیبی که حال وهوای سردتر 

تقاضا نسبت به ابتدای هفته را به خوبی نشان می دهد.

محرک های بنیادی رشد اخیر
با وجود عملکرد مطلوب بورس، اظهارات مختلفی از سوی کارشناسان مطرح می شود. در همین رابطه محمدحسین 
علی بخشی، کارشناس بازارهای مالی در مورد وضعیت بورس تهران گفت: بازار سرمایه در هفته های اخیر مسیری پرشتاب 
را پشت سر گذاشته و بررسی الگوی حرکتی شاخص کل نشان می دهد که این نماگر در فاز پایانی یک سیکل پنج موجی 
صعودی قرار گرفته است. بر اساس داده های تکنیکال، موج اول از هشتم شهریور آغاز شد و پس از اصلاحی کوتاه مدت در 
موج دوم، موج سوم به عنوان طولانی ترین موج تا میانه آبان ادامه یافت. موج چهارم نیز تا ۲۰ آبان به پایان رسید و اکنون 

به نظر می رسد شاخص در میانه موج پنجم قرار دارد. مرحله ای که معمولا زمینه ساز ورود به یک اصلاح ABC می شود.
تحلیل عوامل بنیادی نیز نشان می دهد مجموعه ای از متغیرها رشد اخیر بازار سهام را تقویت کرده است. اولین متغیر، 
افزایش نرخ تســعیر ارز شرکت های بورسی اســت.  تجربه جهش نرخ تسعیر، به ویژه در شرکت های صادرات محور نظیر 
فولادی ها، نقشی مهم در بهبود انتظارات سودآوری ایفا کرده است. ثبت نرخ های نزدیک به ۹۰ تا ۹۵ هزار تومان و حتی 
بالاتر در برخی عرضه ها، سیگنال مثبتی برای سهام این گروه ها مخابره کرد.  به گفته این کارشناس، محرک دوم گزارش های 
ماهانه مطلوب در آبان است. گزارش های منتشرشده نشان از رشد محسوس سودآوری شرکت ها نسبت به دوره های قبل 

دارد؛ رشدی که ترکیبی از اثر افزایش نرخ ها و مزیت حاصل از تسعیر بالاتر ارز است.
او افزود: صعود نرخ ارز تا محدوده ۱۲۳ هزار تومان و رشد همزمان طلای داخلی و صندوق های طلا، فضای تورمی بازارها 
را تقویت کرد. این موضوع معمولا باعث حرکت جریان پول به سمت بازار سهام می شود. به گفته این کارشناس، زمزمه هایی 
از کاهش نرخ بهره مالکانه در صنایع معدنی، بازنگری در فرمول خوراک پتروشیمی ها و بودجه ای نسبتا انبساطی، انتظارات 
سهامداران را در بخش های مختلف بهبود بخشیده است. این کارشناس با اشاره به تحولات بازارهای جهانی و بورس  اظهار 
کرد: رشــد قیمت برخی کالاهای پایه مانند مس و همچنین فروش محصولات صنعتی در بورس کالا با نرخ های بالاتر 

نسبت به گذشته، درآمد شرکت های بزرگ را تحت تاثیر قرار داده است.
محمدحسین علی بخشی در مورد وضعیت معاملات روز گذشته بازار نیز گفت: نرخ سود نزدیک به ۳۶ تا ۳۷ درصد یکی 
از تهدیدهای جدی در برابر پایداری روند صعودی بازار است. با اینکه انتظار نمی رود سیاستگذار فعلا نرخ بهره را کاهش 
دهد، تثبیت آن در همین سطوح می تواند از شوک های منفی احتمالی جلوگیری کند. با این حال، افزایش بیشتر نرخ سود 

بانکی می تواند فضای بورس را تحت فشار قرار دهد.
او افــزود: با توجه به قرار گرفتن شــاخص کل در محدوده مقاومتی ۳ میلیــون و ۴۸۵ تا ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد، 
افزایش عرضه ها امر طبیعی است. سایر بازارها از جمله دلار و صندوق های طلا نیز وارد فاز اصلاح شدند. از منظر سیاسی 
نیز بازار در شرایط متعادلی قرار دارد. نه سیگنال مثبت برجسته و نه ریسک سیاسی قابل توجه و همین ثبات خبری خود 
محرکی برای آرامش بازار محسوب می شود. مجموعه متغیرهای بنیادی، از گزارش های ماهانه تا تصمیمات دولتی و روند 
بازارهای جهانی، تصویر غالبا مثبتی را برای بورس ترسیم می کند. اصلاح های مقطعی، بخشی طبیعی از روند رو به رشد 
بازار هستند. چنانچه نرخ سود بانکی در محدوده کنونی تثبیت شود و سیاست های اقتصادی دولت به سمت ارتقای مزیت 
صنایع صادرات محور حرکت کند، می توان انتظار داشت بورس همچنان یکی از مقاصد اصلی جذب سرمایه های خرد در 

اقتصاد ایران باقی بماند.

تغییر مسیر بورس؟
ابراهیم سماوی،  کارشناس بازارهای مالی نیز  در مورد وضعیت بورس اظهار کرد: بازار یکشنبه بیش از هر چیز بازتاب 
یک کشــمکش ذهنی میان معامله گران بود.  ترس از عقب ماندن از رشــد در برابر ترس از گرفتارشدن در اصلاح. این دو 
نیروی متضاد موجب شد بازار در مرز باریکی میان احیای اعتماد و تداوم بی اعتمادی پنهان حرکت کند. نوسانات محدود 
شاخص، رفتار گزینشی تقاضا و عدم فراگیری موج خرید در صنایع کوچک نشان می دهد که بازار در حال سبک و سنگین 
کردن مسیر پیش روســت و از فاز هیجان عمومی فاصله گرفته اســت. همچنین مجموعه ای از سوگیری های رفتاری در 
جریان معاملات روز گذشته به خوبی قابل مشاهده بود. شکل گیری صف های خرید بدون پشتوانه تحلیلی و تکرار آن در 
صف های فروش نیمه دوم بازار، تصمیم گیری بر اساس عملکرد چند روز اخیر و فرض تکرار روندهای کوتاه مدت و وابستگی 
ذهنی معامله گران به قیمت های گذشته و سطوح قدیمی شاخص، بدون توجه به تغییرات بنیادی و شرایط جدید اقتصاد. 
ترکیب این رفتارها موجب شد بازار نسبت به اخبار و رویدادهای اقتصادی واکنش های اغراق آمیز و کوتاه مدت نشان دهد.
به گفته ابراهیم سماوی، در سطح صنایع، فلزات اساسی با اینکه بیشترین تحرک نقدینگی را داشتند، با خروج سرمایه 
حقیقی مواجه شدند؛ چراکه بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران پس از رشد قابل توجه هفته های اخیر اقدام به شناسایی 
سود کردند. در مقابل، جریان پول هوشمند همچنان به سمت صنایع دلاری و صادرات محور متمایل است؛ صنایعی که با 

توجه به ثبات نرخ ارز و مزیت های نسبی در برابر ریسک های دستوری، چشم انداز بهتری دارند.
در گروه پتروشیمی نیز بازار به تفکیک میان نمادها ادامه می دهد. استقبال بیشتر از شرکت هایی که وابستگی کمتری 
به تغییرات دستوری در نرخ خوراک دارند، نشانه ای از نگاه میان مدت فعالان حرفه ای بازار است. بازار در صنایع کوچک و 
ریالی نیز دیروز چهره ای کاملا گزینشی به خود گرفت. برخلاف هفته های گذشته، دیگر خبری از رشد یکنواخت در این 

بخش ها نبود و سرمایه تنها در نمادهایی جریان یافت که از چشم انداز عملیاتی قابل اتکا برخوردار بودند.

استراتژی بورسی ها در 
اوج بازار

شاخص کل بورس تهران در حالی در محدوده حدود سه میلیون و ۴۰۰هزار نوسان می کند که این سطح، رکوردی تازه در تاریخ بازار سرمایه به شمار می رود. این نماگر از کف شهریورماه امسال و پس از 
تخلیه هیجانات منفی ناشی از جنگ دوازده روزه، رشد بیش از ۴۰درصدی را تجربه کرده است.

اما برخلاف بسیاری از مقاطع مشابه هنوز نسبت P/E بازار در کف های تاریخی خود قرار دارد و ساختار بنیادی بازار شرایط متفاوتی دارد. هم زمانی اوج شاخص و ارزندگی بازار باعث شده که تحلیلگران 
با وجود افزایش امیدها به تداوم روند پایدار صعودی، همچنان محتمل ریسک های اقتصادی و سیاسی است. بازاری که از یک سو به دلیل رشد سریع ماه های گذشته در معرض اصلاح کوتاه مدت قرار دارد 
و از سوی دیگر، به دلیل سودآوری شرکت ها و چشم انداز رشد نرخ ارز، همچنان توان ادامه مسیر صعودی را داراست. هرچقدر بازار رکوردهای جدیدی را ثبت کند، مدیریت ریسک سبدهای سرمایه گذاری 

الزامی خواهد بود.
بازار سهام اکنون در موقعیتی قرار دارد که تحلیل رفتار بازار تنها با بررسی متغیرهای بنیادی کافی نیست. عوامل اقتصاد کلان، روان شناسی بازار، مدیریت ریسک، استراتژی های سرمایه گذاری و حتی 

ابزارهای نوین مشتقه مانند اختیارمعامله همگی به‌صورت هم زمان نقشی تعیین کننده دارند.

ردپای رمزارزها در تحولات کسب و کار
کریپتو دیگر صرفا ابزار ســرمایه گذاری نیســت و به بخشی از ســاختار مالی و عملیاتی 
کســب وکارها تبدیل شده اســت. شــرکت ها با پرداخت حقوق به صورت دیجیتال، نه تنها 
فرصت های نوآوری و جذب اســتعداد را افزایش می دهند، بلکه مدل های انگیزشی و فرهنگ 
ســازمانی خود را نیز متحول می کنند. این تحول، ارتباط بین بازارهای دیجیتال و سنتی را 
تقویت کرده و مدیریت ریسک، نقدشوندگی و چارچوب های قانونی را ضروری کرده است. با 
وجود نوسانات شدید بازار، پذیرش گسترده کریپتو در حقوق و دستمزد نشان از بلوغ و نفوذ 
رمزارزها در اقتصاد واقعی دارد و نقش آن در افزایش شــفافیت مالی، تســهیل تراکنش های 
بین المللی و کاهش هزینه های عملیاتی نیز به تدریج آشکار می شود، به‌طوری که شرکت ها 
می توانند با بهره گیری از فناوری بلاک چین فرآیندهای داخلی خود را بهینه و هوشمند کنند.

ســال ۲۰۲۵ نشــان داد که کریپتو، با وجود نوسان ها و ریسک های بازار، در حال تثبیت 
جایگاه خود در کســب وکارها است. شــرکت ها با ادغام حقوق دیجیتال و فناوری های نوین 
مالی، فرصت های نوآوری، جذب استعداد و رقابت پذیری بیشتری برای خود ایجاد می کنند. 
این روند نشــان می دهد که کریپتو دیگر صرفا یک ابزار سرمایه گذاری نیست و به بخشی از 

ساختار عملیاتی و مالی شرکت ها تبدیل شده است.
بازار کریپتوکارنسی در سال های اخیر مسیر پرچالشی را طی کرده است، اما هم زمان به سمت 
پذیرش گسترده در کسب وکارها و صنایع مختلف حرکت می کند. سقوط چشم گیر بیت کوین در 
دو ماه گذشــته، کاهش ارزش هزاران توکن دیجیتال و بی ثباتی بازارها نشــان داده که حتی در 
دوران حمایت دولت ها و سرمایه گذاران بزرگ، خطرات ساختاری و نوسانات شدید در این حوزه 
جدی است. با این حال، پذیرش حقوق به صورت کریپتو و ادغام آن در فرآیندهای سازمانی، نشان 
می دهد که شرکت ها و صنایع مختلف به دنبال استفاده از مزایای نوآوری های مالی دیجیتال هستند.

از وعده های طلایی تا شوک بازار
پس از بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید، صنعت کریپتو با خوش‌بینی زیادی مواجه 
شد. دولت ترامپ با نصب مدیران حامی کریپتو در نهادهای مهم، عفو چندین مدیر اجرایی 
کریپتو و حتی دســتور ایجاد یک ذخیره ملی بیت کوین، زمینه رشــد بازار را فراهم کرد. با 
این حال، سقوط یک چهارم ارزش بیت کوین در عرض دو ماه، به ویژه از اوایل اکتبر تا اوایل 

دسامبر ۲۰۲۵، شوک بزرگی برای سرمایه گذاران خرد و سازمانی ایجاد کرد.
این سقوط، به ویژه پس از اعلام تعرفه های جدید بر واردات چین توسط ترامپ، نشان داد 
که بازار کریپتو همچنان آسیب پذیر اســت  و به شــدت به اخبار سیاسی و اقتصادی واکنش 
نشان می دهد. تحلیلگران Deutsche Bank و JPMorgan اشاره کرده اند که کاهش 
اخیر برخلاف بحران های قبلی، عمدتا ناشی از مشــارکت گسترده نهادهای مالی بوده است، 
نه صرفا سرمایه گذاران خرد. این امر باعث شده که تاثیر نوسانات بیت کوین به سایر بازارهای 

مالی، از جمله بورس های بزرگ آمریکا، منتقل شود.

کریپتو چگونه وارد کسب وکار شد؟

با وجود نوسانات شدید بازار، پذیرش کریپتو به عنوان ابزار پرداخت حقوق در محیط های 
کسب وکار با سرعت در حال رشد است. در سال ۲۰۲۵، شرکت ها از استارت آپ های فناوری 
تا شــرکت های سنتی، حقوق کارمندان خود را با ارز دیجیتال پرداخت می کنند و این روند 
باعث تغییر فرهنگ سازمانی و افزایش تقاضا برای ادغام فناوری های نوین مالی در فرآیندهای 

داخلی شرکت ها شده است.
ورود کریپتو به محیط های کاری ابتدا از شــرکت های فناوری و تبلیغات افراد مشهور در 
رسانه های اجتماعی آغاز شد؛ بازیکنان NFL و تولیدکنندگان محتوا در یوتیوب نقش مهمی 
در ترویج حقوق کریپتویی ایفا کردند. با گذر زمان، شرکت های بزرگ صنعتی نیز به ارائه گزینه 
پرداخت با ارز دیجیتال روی آوردند و این امر موجب تثبیت حضور کریپتو در بازار کار شد.

این تحول تاثیرات عمیقی بر کسب وکارها داشته است. شرکت هایی که حقوق کریپتویی 
ارائه می کنند، به دلیل جذابیت فناوری و امکان افزایش سرمایه کارمندان، توانسته اند استعدادها 
را بهتــر جذب و حفظ کنند، موضوعی که بــه ویژه در صنایع فناوری و مالی اهمیت زیادی 
دارد. با این حال، نوســانات شــدید قیمت کریپتو چالشی جدی برای این شرکت ها به شمار 
می رود و نیازمند ابزارهایی برای مدیریت ریســک اســت تا کارکنان در برابر تغییرات ارزش 

ارز دیجیتال محافظت شوند.
برخی شرکت ها برای کاهش این ریسک از قراردادهای همسان سازی یا بیمه های مبتنی 
بــر کریپتو بهره می برند. علاوه بــر این، پرداخت حقوق به صورت دیجیتال نیازمند تغییرات 
ساختاری در سیستم های مالی و حسابداری است. شرکت ها باید زیرساخت های امن و شفاف 
برای ثبت تراکنش ها فراهم کرده و قوانین مالیاتی را رعایت کنند. همچنین، سیاســت های 
داخلی برای مدیریت ذخایر دیجیتال و نقدشــوندگی باید به دقت طراحی شــود تا از بروز 

اختلالات احتمالی جلوگیری شود.
ادغام کریپتو در کسب وکارها، ارتباط بین بازارهای دیجیتال و سنتی را بیش از پیش تقویت 
کرده است. سقوط های شدید بیت کوین می تواند به بازارهای سهام و صندوق های سرمایه گذاری 
منتقل شــود، همان طور که ســقوط ماه اکتبر ۲۰۲۵ نشان داد، و نشان می دهد که نوسانات 
کریپتو دیگر محدود به سرمایه گذاران خرد نیست و اثرات گسترده ای بر اقتصاد کلان دارد.

بانک ها و موسسات بزرگ مالی، از جمله BlackRock و JPMorgan، با سرمایه گذاری 
در کریپتــو، عملا این ارتباط را عمیق تر کرده اند و نوســانات بازار دیجیتال را به تصمیمات 
مالی و اســتراتژیک شرکت ها پیوند زده اند. علاوه بر این، پذیرش حقوق کریپتو نشان دهنده 
بلوغ نسبی بازار دیجیتال است، زیرا شرکت ها نه تنها به سرمایه گذاران بلکه به کارمندان نیز 
فرصت مشارکت در رشد ارزش دارایی دیجیتال را می دهند، و این موضوع فرهنگ سازمانی 

و مدل های انگیزشی کسب وکارها را نیز تحت تاثیر قرار می دهد.

محبوبیت پرداخت کریپتویی حقوق
با توجه به روندهای ســال ۲۰۲۵، انتظار می رود پذیرش کریپتو در حقوق و دســتمزد 
شــرکت ها به طور قابل توجهی افزایش یابد و حتی به صنایع مقاوم در برابر فناوری نیز نفوذ 

کند. این تحول نشــان می دهد که کریپتو دیگر صرفا یک ابزار ســرمایه گذاری نیست، بلکه 
به بخشی از ســاختار عملیاتی و انگیزشی کســب وکارها تبدیل می شود و می تواند فرهنگ 
ســازمانی و مدل های مدیریت منابع انسانی را متحول کند. در کنار این، شرکت ها به تدریج 
ابزارهای مدیریت ریســک نوسانات و نقدشوندگی را به صورت استاندارد در فرآیندهای مالی 
خود پیاده ســازی خواهند کرد تا کارکنان و ســرمایه گذاران در برابر تغییرات ناگهانی ارزش 

دارایی های دیجیتال محافظت شوند.
همزمــان، قوانین و چارچوب های قانونی و مالیاتی مرتبط با دارایی های دیجیتال به مرور 
روشن تر شده و شرکت ها می توانند با اطمینان بیشتری فعالیت های خود را هماهنگ کنند، 
کاهش ریســک های قانونی و مالیاتی را تضمین کننــد و از فرصت های موجود در بازارهای 
دیجیتال بهره ببرند. افزایش نفوذ کریپتو در کسب وکارها همچنین باعث خواهد شد که تاثیر 
بازار دارایی های دیجیتال بر اقتصاد کلان و بازارهای سهام بیشتر دیده شود و مدیریت ریسک 
در شرکت ها اهمیت بیشتری پیدا کند. نوسانات بازار کریپتو که اکنون می تواند به تصمیمات 
استراتژیک شرکت ها و سرمایه گذاری های بلندمدت منتقل شود، مدیران را مجبور می کند تا 

ساختارهای مالی و سرمایه گذاری خود را با دقت بیشتری طراحی کنند.
در نهایــت، کســب وکارها باید خود را برای یک تحول بلندمــدت آماده کنند؛ جایی که 
کریپتو نه تنها به عنوان یک ابزار ســرمایه گذاری بلکه به عنوان بخشی از حقوق و دستمزد، 
مدیریت سرمایه، و عملیات مالی شرکت ها تبدیل می شود. پذیرش گسترده کریپتو در محیط 
کســب وکار، فرصت های نوآورانه برای جذب و حفظ استعدادها، کاهش هزینه های تراکنش 
و ایجــاد مدل های انگیزشی جدید را فراهم می کند، درحالی که همزمان چالش های ناشی از 

نوسانات و نیاز به زیرساخت های قانونی و مالی امن را نیز به همراه دارد.

 پیشروی رمزارزها در اقتصاد
ســال ۲۰۲۵ نشان داد که بازار کریپتو، با وجود نوسانات شدید و ریسک های ساختاری، 
در حــال تثبیت حضور خود در اقتصاد واقعی و محیط های کاری اســت. ســقوط های اخیر 
بیت کوین، ضعف زیرســاخت ها و نگرانی های مربوط به اســتیبل کوین ها، هشــداری جدی 
برای شــرکت ها و سرمایه گذاران به شــمار می رود و اهمیت مدیریت ریسک و آمادگی برای 
نوســانات بازار را برجسته می‌کند. در عین حال، پذیرش حقوق دیجیتال و ادغام کریپتو در 
فرآیندهای عملیاتی شــرکت‌ها، فرصت های جدیدی برای نوآوری، جذب استعدادهای برتر و 

افزایش رقابت پذیری فراهم می آورد.
شرکت هایی که بتوانند نوسانات بازار را کنترل کنند، زیرساخت های قانونی و مالی مناسبی 
ایجاد کنند و سیاســت های شــفاف برای مدیریت دارایی‌های دیجیتال تدوین کنند، نه تنها 
قادر خواهند بود از ریســک های بالقوه پیشــگیری کنند، بلکه در سال های آینده به مزایای 
پیشتازی در اقتصاد دیجیتال دست خواهند یافت. به این ترتیب، کریپتو دیگر صرفا یک ابزار 
ســرمایه گذاری نیست، بلکه بخشی از ساختار مالی، انگیزشی و عملیاتی سازمان ها محسوب 
می شود و روند تحول در حقوق، پرداخت و مدیریت دارایی های شرکت ها را شتاب می بخشد.

 بازگشت پول حقیقی به بازار سرمایه؟
فقط در بازه مهر تا نیمه آذرماه ۱۴۰۴، بیش از 
۴۳۰۰ میلیارد تومان نقدینگی تازه ، وارد کارگزاری ها 
شــد و ۵۳۰۰ میلیارد تومان هــم از صندوق های 
درآمد ثابت بیرون کشیده شد تا مستقیم به جیب 
نمادهای بزرگ و دلاری برود. بزرگ ترین چرخش 
جریان پول خرد در چهار ســال اخیر رقم خورد و 
شاخص کل در مسیر شکستن سقف تاریخی قرار 
داد. آیــا این بار واقعا بهار بورس در دل زمســتان 

۱۴۰۴فرارسیده است؟
بررسی آمار رسمی سازمان بورس و اوراق بهادار 
حاکی از آن است که از مهر تا نیمه آذر ۱۴۰۴ یکی 
از مهم ترین نقاط عطف جریان نقدینگی حقیقی در 
سال های اخیر بوده است. در این بازه زمانی، مجموع 
واریزی اشخاص حقیقی به حساب های کارگزاری به 
۴۳۰۰ میلیارد تومان رسید و همزمان ۵۳۱۰ میلیارد 
تومان از صندوق های ســرمایه گذاری درآمد ثابت 
خارج و عمدتا به خرید سهام شرکت های بزرگ و 
صادرات محور تخصیص یافت. این چرخش معنادار، 
پس از یک سال خروج مداوم سرمایه خرد، نشانه ای 
از تغییر رفتار ســرمایه گذاران حقیقی و بازگشت 

تدریجی اعتماد به بازار سهام محسوب می شود.
آغاز تغییر روند

مهر با ورود ۱۸۰۰ میلیارد تومان نقدینگی تازه 
حقیقی به کارگزاری ها همراه بود. ورود خالص پول 
حقیقی به کل ســهام ۱۳۸۰ میلیارد تومان و ورود 
به نمادهای اثرگذار بر شاخص کل )شامل گروه های 
فلزات اســاسی، فرآورده هــای نفتی و محصولات 
شیمیایی( به ۴۱۲۰ میلیارد تومان رسید. خروج از 
صندوق های درآمد ثابت نیز ۱۸۴۰ میلیارد تومان 
گزارش شد که بالاترین رقم ماهانه از ابتدای سال 
جاری به شمار می رود. این جریان ورودی موجب 
شــد شاخص کل بورس تهران پس از چندین ماه 
درجا زدن، با رشــد بیش از ۶ درصد از کف کانال 
۳ میلیون واحد فاصله بگیرد و گروه های دلاری بار 

دیگر لیدری بازار را بر عهده گیرند.
مرحله شتاب حقیقی ها

 شــتاب گیری جریــان ورودی در آبــان ماه، 
واریــزی حقیقی هــا بــه کارگزاری ها بــا اندکی 
کاهش به ۱۵۰۰ میلیارد تومان رسید، اما کیفیت 
ورودی ها بهبود یافت. ورود خالص به کل سهام به 
۱۶۴۰ میلیارد تومان و ورود به نمادهای شاخص ساز 
به رکورد ۵۹۳۰ میلیارد تومان افزایش یافت. خروج 
از صندوق های درآمــد ثابت نیز به ۲۴۰۰ میلیارد 
تومان رسید که بخش قابل توجهی از آن مستقیما 
به خرید سهام شرکت های بزرگ اختصاص یافت. 
نتیجه این عملکرد، رشد ۸.۲درصدی شاخص کل 
و ۹.۱درصدی شاخص هم وزن در آبان ماه بود. برای 
نخســتین بار پس از ۱۸ ماه، اشخاص حقوقی به 
خریدار خالص تبدیل شدند و عرضه خود را به طور 

متوسط ۲۵ تا ۳۰ درصد کاهش دادند.
از هیجان به آرامش

 فاز تثبیت و احتیاط تا ۱۶ آذر ۱۴۰۴، واریزی 
حقیقی ها به کارگزاری ها هزارمیلیارد تومان، ورود 
خالص به کل سهام ۱۰۵۰ میلیارد تومان و ورود به 
نمادهای اثرگذار ۱۹۸۰ میلیارد تومان بوده است. 
خروج از صندوق های درآمد ثابت نیز ۱۱۷۰ میلیارد 
تومان ثبت شده است. هرچند شدت جریان ورودی 
نسبت به دو ماه قبل کمتر است، اما مثبت ماندن 
ارقام نشــان می دهد روند کلی بازگشت پول خرد 
ادامــه دارد و بازار وارد مرحله تثبیت و انتخابی‌تر 

شدن خریدها شده است.
چرا پول حقیقی برگشت؟

برای ورود قابل توجه پول حقیقی به بازار، می توان 
پنج دلیل برشمرد:

یکی از مهم ترین دلایلی که جریان پول حقیقی 
را به ســمت بازار ســهام بازگردانــد، بزرگ ترین 
جابه جایی ثبت شده از ســال ۱۴۰۰ تاکنون بود. 
در این ســه ماه، بیــش از ۵۳۰۰ میلیارد تومان از 
صندوق های سرمایه گذاری درآمد ثابت خارج شد و 
تقریبا تمام آن مستقیما به خرید سهام شرکت های 
بزرگ و صادرات محور تزریق شــد؛ حرکتی که به 
وضوح نشــان می دهد ســرمایه گذاران خرد دیگر 
حاضر نیستند به بازدهی پایین و ثابت صندوق ها 
بسنده کنند و به دنبال رشد واقعی هستند.دومین 
علت کلیدی، تمرکــز بسیار بالای پول حقیقی ها 
بر نمادهای اثرگذار شــاخص کل بود. حدود ۷۸ 
درصد از کل ورودی ســه ماهه، یعنی بیش از ۱۲ 
هزار میلیارد تومان، به تنها ۳۰ نماد شاخص ســاز 
رسید. گروه های فلزات اساسی، فرآورده های نفتی، 
محصولات شیمیایی و بانکی ها بیشترین سهم را 
از این جریــان بردند و دوباره نقش لیدری بازار را 
بــر عهده گرفتند؛ دقیقا همان الگویی که در تمام 

رالی های موفق گذشته دیده شد.
سومین عامل تاثیرگذار، تغییر رفتار محسوس 
بازیگران حقوقی بود. حقوقی هایی که در یک سال 
گذشته عمدتا فروشنده خالص بودند، در مهر و آبان 
عرضه خود را به طور متوسط ۲۵ درصد کاهش دادند 
و در آذر حتی به خریدار خالص تبدیل شدند. این 
چرخش کوچک اما بسیار معنادار، فشار فروش را به 
شدت کم کرد و فرصت تنفس و خرید راحت تری 
برای حقیقی هــا فراهــم آورد.چهارمین محرک، 
گزارش های ۹ماهــه ای بود که فراتر از هر انتظاری 
منتشر شــدند. داده های ســامانه کدال نشان داد 
شرکت های بزرگ به طور میانگین ۲۲ درصد بالاتر 
از پیش بینی تحلیلگران سود ساخته اند. این عملکرد 
درخشان به ویژه در گروه فلزات اساسی و پتروشیمی 
مشهود بود و نقش تعیین‌کننده ای در بازسازی اعتماد 
سرمایه گذاران خرد ایفا کرد؛ چون برای اولین بار پس 
از مدت ها، عدد و رقم واقعی روی میز آمد و حرف زد.و 
در نهایت، پنجمین و شاید آرام ترین اما حیاتی ترین 
عامل، ثبات نسبی متغیرهای کلان بود؛ انتشار اخبار 
غیررسمی از پیشرفت در برخی مذاکرات، بار سنگین 

روانی بازار را سبک کرد.
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دوراهی حمایت از اجاره    نشین    ها
  بیتا حسن پور   -      سیاست کشورها در »حمایت از مستاجران کم درآمد« به دو دسته تقسیم می شود؛ »پرداخت یارانه از جیب 

موجرها به شکل اجاره بهای دستوری« و »یارانه غیرمستقیم برای عرضه مسکن حمایتی اجاره ای توسط بخش خصوصی و شهرداری ها«.

   بازار »برق خورشیدی« در لرستان
خرم آباد:  معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
لرستان گفت: اکنون ۷۱۷ نیروگاه خورشیدی در 
لرستان فعال اســت که با راه اندازی ۱۰ ساختگاه 
جدیــد ظرفیت تولیدی این انرژی تجدیدپذیر به 

بیش از ۱۰ برابر می رسد.
مهدی مجیدی اظهار کرد: تاکنون ۷۱۷ نیروگاه 
خورشیــدی خانگی در شهرســتان های مختلف 
اســتان احداث شــده که حدود ۸۰ درصد آنها با 
محوریت نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد امام 

خمینی)ره( و بسیج سازندگی انجام شده است.
وی افزود: بیشترین تعداد مربوط به شهرستان 
سلسله با ۲۰۲ فقره نیروگاه و ظرفیت تولید برق 

۴هزار و ۲۴۲ کیلووات است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
اظهار کرد: خانوارهای بهره مند از این طرح ماهانه 
به طــور میانگین ۵تا ۶ میلیون تومان درآمد پایدار 
از محل فروش برق به شرکت توزیع برق دریافت 
می کنند و خرید تضمینی برق از این نیروگاه ها تا 

۲۵ سال ادامه خواهد داشت.
مجیدی با بیان اینکه سرمایه گذاری لازم برای 
احداث نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی در شرایط 
فعلی حدود ۱۷۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان است، اضافه 
کرد: نهادهای حمایتی به دهک های یک تا چهار 
تســهیلات بانکی ارائه می کنند و افراد غیر از این 
دهک ها نیز می توانند با ســرمایه گذاری شخصی 

وارد این طرح شوند.
وی ادامــه داد: علاوه بر نیروگاه های خانگی۱۰ 
ساختگاه بزرگ خورشیدی با ظرفیت مجموع ۳۰ 
مگاوات نیز در دســتور کار قــرار دارد که پس از 
تصویب در کمیسیــون ماده ۲۱، اجرای آنها آغاز 
می شــود و با بهره برداری از این طرح ها، ظرفیت 
انرژی خورشیدی استان به بیش از ۱۰ برابرمیزان 

فعلی افزایش خواهد یافت.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
با اشاره به محدودیت های موجود در برخی اراضی 
استان به دلیل منابع طبیعی و پوشش جنگلی افزود: 
تلاش می شود مکان یابی این نیروگاه ها به گونه ای 
انجام گیرد که کمترین آسیب به اراضی کشاورزی 

و منابع طبیعی وارد شود.
مجیدی همچنین درباره وضعیت طرح نهضت 
ملی مسکن در لرستان گفت: از زمان آغاز اجرای 
این طرح در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ تاکنون تنها 
۵۰ درصد متقاضیان به تســهیلات بانکی متصل 
شده اند و اگر این تسهیلات در زمان مقرر پرداخت 
می شد، بسیاری از متقاضیان تاکنون صاحب خانه 

شده بودند.
وی تاکید کرد: گسترش بهره گیری از انرژی های 
تجدیدپذیر به عنوان یکی از اصلی ترین راهکارهای 
مقابله با مخاطرات زیست محیطی و کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی مطرح است و در این میان 
انرژی خورشیدی به دلیل فراوانی، پاکی و توجیه  
پذیری اقتصادی، جایگاه ویــژه ای در برنامه های 

توسعه ای کشورها یافته است. 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
گفت: استان لرستان نیز طی سال های اخیر با اجرای 
طرح های متعدد در حوزه نیروگاه های خورشیدی 
خانگی و صنعتی، مسیر پایداری را برای تامین برق 
و ایجاد درآمد پایدار برای خانوارها دنبال می کند 
و رشد چشم گیر ظرفیت تولید برق خورشیدی در 
لرستان نشان دهنده حرکت سریع این استان در 
جهت توسعه انرژی پاک و بهره برداری حداکثری 

از ظرفیت های طبیعی خود است.

  وزن صادراتی منطقه ویژه خلیج فارس
بر اســاس آمار منتشــر شده، شــرکت های 
مستقر در این منطقه توانسته اند به رغم تحریم ها، 
محدودیت هــای جهانی و نوســانات بازار، روندی 
صعــودی در تولید و صــادرات محصولات خود 
حفــظ کنند و نقش موثری در توســعه صادرات 
غیرنفتی کشور ایفا کنند که در این زمینه عملکرد 
شرکت های فولادی مستقر در منطقه همچون فولاد 
هرمزگان، مادکوش، صبا فولاد خلیج فارس و فولاد 

کاوه جنوب کیش برجسته بوده است.
 محمدرضــا پیرحسینلــو، مدیرعامل منطقه 
ویژه اقتصادی خلیج فارس گفت: در این منطقه با 
پشتیبانی همه جانبه ایمیدرو، همراهی شرکت های 
مستقر و مسوولان محلی، پروژه های متعددی در 
حوزه زیرساخت، انرژی و لجستیک به مرحله اجرا 
رسید که تاثیر مستقیمی در افزایش ظرفیت تولید 

و رشد کم سابقه صادرات این منطقه داشت.
وی، نقش محوری این منطقه در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور را برجســته دانست و افزود: این 
موفقیت، حاصل عــزم جدی و برنامه ریزی دقیق 
در شــرایطی است که جهان با چالش های متعدد 
اقتصادی و محدودیت های تجاری مواجه بوده است.
براســاس آمارهای رسمی منتشر شده، ارزش 
صادرات منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در سال 
گذشته به رقم چشم گیر یک میلیارد و ۴۹۴ میلیون و 
۹۸۳ هزار دلار رسید. این حجم از صادرات، عمدتا 
شامل محصولات استراتژیک فولادی، آلومینیومی، 
روی، پتروشیمی و ســایر مواد معدنی بوده که به 

بازارهای متنوع بین المللی ارسال شده اند.
از سوی دیگر، حجم تولید شرکت های مستقر در 
این منطقه نیز عدد قابل توجه ۸ میلیون و ۶۷۴ هزار 
و ۲۴۶ تن را ثبت کرده که از این مقدار،۳ میلیون و 
۷۵۳ هزار و ۵۲۸ تن به صورت مستقیم صادر شده 
است.در بخش صنایع غیرآهنی، شرکت های هرمزال 
و آلومینیوم المهدی با تولید بیش از ۱۵۲,۰۰۰ تن 
شــمش آلومینیوم، عملکردی باثبات و تاثیرگذار 
داشتند. این مجموعه ها به رغم نوسانات نرخ انرژی، 
رشد مثبت صادرات را تجربه کردند و با ثبت ارزش 
صادراتی۲۷۸ میلیون و ۲۳۴ هزار دلار، نقش کلیدی 

در حفظ تراز تجاری منطقه ایفاکردند.

شــورای جهانی طلا، در تازه ترین گزارش خود، تصویری جامع از عملکرد خارق العاده 
طلا در سال۲۰۲۵ و سناریوهای پیش روی آن در ۲۰۲۶ ارائه می شود. طلا در سال۲۰۲۵ 
بیش از ۵۰بار سقف تاریخی جدید ثبت کرده و بازدهی بیش از ۶۰درصدی داشته است؛ 

رشدی که آن را به یکی از بهترین دارایی های سال تبدیل کرده است.
 این صعود اســتثنایی حاصل مجموعه‌ای از عوامل بود؛ محیط ژئوپلیتیک به شدت 
متلاطــم، ضعف گســترده دلار آمریــکا، نرخ های بهره پایین تــر و در نهایت افزایش 
تقاضای ســرمایه گذاران و بانک های مرکزی برای تنوع بخشی و ایجاد ثبات در ســبد 
دارایی ها از جمله این عوامل بودند. مدل بازدهی GRAM نشان می‌دهد ریسک های 
ژئوپلیتیک حدود ۱۲واحد درصد و ضعف دلار و کاهش نرخ های بهره حدود ۱۰واحد 
درصد از رشــد امســال طلا را توضیح می‌دهند؛ ترکیب این دو عامل حدود ۱۶واحد 
درصد از کل بازدهی طلا را تشــکیل داده اســت. این امر نشان می‌دهد که در دوره 
دوم ریاســت جمهوری ترامپ، نقش سیاســت و نااطمینانی کلان در بازار طلا کاملا 
برجسته بوده اســت. از سوی دیگر، شتاب روند قیمتی، موقعیت‌گیری معامله گران و 
رشــد اقتصادی نیز در مجموع حدود ۱۹واحد درصد به عملکرد طلا افزوده‌اند. نکته 
مهم این اســت که برخلاف بسیاری از ســال ها که یک محرک اصلی بازار را هدایت 
می کنــد، در ۲۰۲۵ نیروها متنوع و نســبتا متعادل بوده‌اند، هرچند مومنتوم ســهم 

بالاتری داشته است.

چشم انداز طلا در سال۲۰۲۶
بازارها فعلا انتظار اســتمرار وضعیت کنونی را دارند؛ به این معنا که رشــد جهانی در 
محدوده ۲.۷ تا ۲.۸ درصد بماند، فدرال رزرو حدود ۰.۷۵ واحد درصد دیگر نرخ بهره  را 
کاهش دهد، دلار اندکی تقویت شــود و نرخ های بلندمدت تقریبا ثابت بمانند. در چنین 
فضایی، مدل ارزش گذاری طلا نیز نوسان طلا در یک بازه قیمتی خاص را نشان می دهد. با 

این حال، تجربه ســال های اخیر ثابت کرده که اقتصاد کلان به ندرت دقیقا مطابق اجماع 
حرکــت می کند؛ آنچــه اهمیت دارد افزایش فراوانی ریســک های ناگهانی و رخدادهای 
غافلگیرکننده اســت. بر همین اساس، شورای جهانی طلا، ســه سناریوی کلیدی برای 

۲۰۲۶ ترسیم کرده است.

سناریوی اول؛ لغزش ملایم
این ســناریو زمانی رخ می دهد که رشــد اقتصادی آمریکا کند شــود، بازار کار نرم تر 
شــود و فدرال رزرو مجبور به کاهش شدیدتر نرخ ها شــود. توقف موج هیجانی پیرامون 
هوش مصنوعی نیز ممکن است فشار فروش در بازار سهام ایجاد کند و ریسک گریزی را 
افزایش دهد. در این حالت، دلار تضعیف شــده و طلا می تواند بین ۵ تا ۱۵درصد رشــد 
کند. این بازدهی اگرچه در مقایســه با جهش خارق العاده ۲۰۲۵ معمولی است، اما هنوز 
برای یک ســال عادی رقم قابل توجهی محسوب می شود. ادامه خرید بانک های مرکزی و 

ورود ســرمایه گذاران نهادی آسیایی، مانند صندوق های بازنشستگی هند نیز می تواند به 
این روند کمک کند.

سناریوی دوم؛ حلقه زوال
این سناریو احتمال وقوع یک رکود جهانی عمیق تر را بررسی می کند. تشدید تنش های 
ژئوپلیتیک، بحران های منطقه ای و کشمکش های تجاری می تواند اعتماد فعالان اقتصادی 
را فرسوده کند و شرکت ها و خانوارها را به عقب نشینی وادار کند. نتیجه آن، افت شدید 
ســرمایه گذاری و مصرف، کاهش تورم به زیر سطح هدف و سیاست انبساطی تهاجمی از 
سوی فدرال رزرو خواهد بود. در چنین شرایطی، بازدهی اوراق پایین می آید، دلار ضعیف 
می شود و سرمایه ها به سمت دارایی های امن مانند طلا هجوم می برند. طبق تحلیل گزارش، 
طلا در این سناریو می تواند ۱۵ تا ۳۰درصد رشد کند. رشد ورودی به ETFهای طلا که 
در ســال جاری بیش از ۷۷ میلیارد دلار بوده، همچنان موتور اصلی خواهد بود و حتی با 
وجود کاهش تقاضای جواهرات و مصرف صنعتی، نقش تعیین کننده ای ایفا خواهد کرد.

سناریوی سوم؛ بازگشت تورم
در این حالت، سیاست های دولت ترامپ موفق از آب درمی آید، رشد اقتصادی سریع تر 
می شــود، تورم دوباره بالا می رود و فدرال رزرو به جای کاهش، احتمالا نرخ ها را ثابت نگه 
می دارد یا افزایش می دهد. نتیجه آن افزایش بازدهی اوراق، تقویت دلار و چرخش سریع 
سرمایه گذاران به سمت دارایی های ریسکی است. این سناریو برای طلا کاملا منفی است 
که به خروج ســرمایه از صندوق های ETF، کاهش تقاضای ســرمایه گذاران خرد و افت 
قیمت بین ۵ تا ۲۰درصد منجر می شود. با وجود این، خریدهای مقطعی مصرف کنندگان 
و ســرمایه گذاران بلندمدت ممکن اســت در کف های قیمتی تا حدودی نقش حمایتی 

داشته باشد.

سه سناریوی طلایی

جذب سرمایه  برای 
حمل ونقل عمومی؟

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت     های مردمی شهر تهران  درصدد جذب سرمایه های خرد شهروندان و سوق آن به پروژه های مولد است؛ اگرچه در گام اول قرار نیست که این سرمایه ها به بخش های 
توسعه     ای اصلی مورد نیاز شهر منتقل شود، اما می توان به استفاده از این سرمایه های خرد برای پروژه هایی نظیر توسعه گردشگری و حمل ونقل عمومی امیدوار بود.

نوید خاصه باف؛ مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت     های مردمی شهر تهران در نشست خبری روز گذشته خود از تعیین تکلیف ۶۶ همت از پروژه های سرمایه گذاری شهرداری خبر داد و گفت: 
بیش از ۲۳ همت از ارقام این پروژه ها به درآمد تبدیل شده است. خاصه باف افزود: بعد از دو سال  کار و بررسی و مطالعه پیاپی، اطلس جامع شهر تهران آماده است و به زودی رونمایی خواهدشد. پروژه های 
بزرگی با مشارکت شهرداری و بخش خصوصی راه اندازی شد. همچنین در حوزه های اقتصادی برای مشارکت مردم، تدوین مدلی برای جلب مشارکت عموم شهروندان در دستور کار قرارگرفت که در حال 
نهایی شدن است. در گام ابتدایی، این مدل برای اجرای پروژه های زیرساختی مورد استفاده قرار نمی گیرد، اما در آینده قابلیت تعریف برای جذب سرمایه در اجرای پروژه های گردشگری را دارد و می توان 

به اجرای آن در پروژه های دیگر زیرساختی نیز امیدوار بود.

بررسی ۸ تجربه جهانی از سال های دور تاکنون نشان می دهد، برخی به 
شکل ملی یا محلی،  نرخ دولتی برای اجاره بها اعمال می کنند که البته نتیجه 
منفی مشترک این سیاست، فرار موجران از بازار است. اما تعدادی از همین 
کشــورها در سطح ملی، سیاســت دوم را دنبال می کنند. ایران هم سیاست 

سومی را تدارک دیده است.
فرید قدیری:   دست    فرمان دولت در بازار مسکن، پس    از حدود دو دهه 
 تخت    گاز روی »زمین    های خام بیرون از شــهرها«، از مسیر »مسکن    سازی 
دولتی به امید عرضه مسکن ملکی ارزان« تغییر جهت پیدا کرده و در خط 
»مسکن اجاره    ای« قرار گرفته است؛ به طوری که با تصویب بسته 20 ماده    ای 
در شورای عالی مسکن، قرار اســت به »گروهی از زوج    اولی    ها، آپارتمان     به 
اجاره    بهای یک    ســوم تا یک    دوم ارقام روز بازار تا پایان امسال تحویل داده 
    شود.« هر چند این چرخش از »مسکن ملکی حمایتی« به »مسکن اجاره    ای 
حمایتی«، به خاطر »شرایط معیشتی حال حاضر خانه    ندارها« و »تجربه    های 
جهانی در این بخش«، اتفاق مثبت و امیدوارکننده ای اســت اما در همین 
سیاست عرضه مســکن    اجاره    ای حمایتی، یک دوراهی مقابل دولت وجود 
دارد کــه به کمک »تابلوی جهانی« می توان با انتخاب درســت، »راه را از 

بیراهه« تشخیص داد.
گروه مســکن روزنامه »دنیای    اقتصاد« با بــررسی وضعیت قدیم، اخیر و 
حال حاضر بازار اجاره مســکن 7 کشور، الگوهای موفق و ناموفق دولت ها در 
»تنظیم بازار اجاره    نشین‌ها و نحوه حمایت از مستاجران کم    درآمد« را شناسایی 
کرده است. این بررسی از طریق گفت وگو با دو اقتصاددان ایرانی مقیم آمریکا و 
کره    جنوبی، رجوع به پژوهش های فردین یزدانی در حوزه سیاست های مسکن 
ایران و جهان طی دهه های گذشته، مطالعه پژوهش سال97 معاونت مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی درباره تنظیم    گیری کشورها در بازار اجاره، 
مطالعه کتاب »نقش دولت ها در تامین مسکن کم    درآمدها« تهیه    شده توسط 
مرکز تحقیقات مسکن در ــسال1403 و همچنین تحقیقات تکمیلی گروه 

مسکن انجام شده است.

آزمون دوم سیاستگذار در بازار اجاره
 دولت امسال »مکلف« شده بود براساس قانونی که سال گذشته تحت عنوان 
ســاماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره به تصویب رسید، برای رشد اجاره    بها، 
»نرخ دولتی« یا همان ســقف مجاز تعیین کند. فرمول مشــکل    دار و نسخه 
آزموده شــده »اجاره    بهای دولتی« در سال گذشته و سال جاری،      بدون اینکه 
»تاثیر معناداری« روی کاهش تورم اجاره مسکن داشته باشد، باعث واکنش 

منفی موجرها شد. این نسخه، البته پیش    تر، دو بار در بازار اجاره     ایران –یکبار 
اوایل دهه90 و ‌بار دیگر در ســال های کرونا- آزمایش شــده بود و هر دوبار، 

اجاره    بها در بازار، دو برابر »نرخ دولتی« جهش کرد.
ضمن آنکه فرمول تعیین‌شده در قانون 1403، »میزان رشد اجاره    بها را به 
اندازه نصف تا 100درصد تورم عمومی سال‌قبل مجاز کرده است« که با شرایط 
مدنظر موجرها همخوانی نداشته و ندارد. پارسال و امسال، تورم اجاره     مسکن 
در کشور به ترتیب حدود 40 درصد و 35 درصد شد که بازهم از سقف کاغذی 
)نرخ دولتی( 25 درصد بالا زد. اکنون مصوبه شورای عالی مسکن برای »تحویل 
مسکن اجاره    ای با نرخ حمایتی به زوج    اولی    ها« آزمون دوم تنظیم بازار محسوب 
می شود. هنوز این آزمون شروع نشده است اما شاید بتوان نتایج را با رجوع به 
آزمون های مشابه در جهان، شبیه    سازی کرد. هرچند احتمالا متولی مسکن 
به دلیل آنکه »بازدهی مسکن        سازی دولتی« سال‌های اخیر مطابق هشدارها و 
پیش بینی    ها، در قدوقواره »وعده خانه    دار کردن یک میلیون خانه    ندار در سال« 
نبوده و از طرف دیگر، »متغیرهای بیرونی بخش مسکن همچون تورم عمومی 
بالا« فشــار تورم اجاره مسکن را به شکل تاریخی بالا برده است، مکلف شده 
»اقدامی برای مســتاجرها« صورت دهد که در ساده    ترین و فوری    ترین شکل 
ممکن، همین مصوبه بوده اســت، اما برای ســال آینده و سال های بعد، لازم 
است بسته مصوب شورای عالی مسکن تحت عنوان بسته مدیریت بازار اجاره، 

»چکش    کاری اساسی« شود.

مسکن اجاره    ای با تهاتر زمین دولتی
 وزارت راه و شهرســازی قرار است زمین    های)خام( تحت مالکیت سازمان 
ملی زمین و مسکن را با »شهرداری، بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان،     بانک‌ها و 
سازنده    های بخش خصوصی« که آپارتمان های فروش نرفته و آماده سکونت با 
مساحت زیر 120 مترمربع در اختیار دارند، »تهاتر« کند. ظرفیت تهاتر یا همان 
ظرفیت مسکن اجاره    ای تا پایان امسال، ‌10هزار واحد تعریف شده و کلان    شهرها 
در اولویت هستند. وزارتخانه بعد از اینکه آپارتمان    ها را خریداری می کند، آنها 
را به  کارگزار اجاره     می دهد تا در اختیار زوج    های خانه    ندار با سابقه ازدواج زیر 
5سال  در دهک های یک تا 6 و احتمالا یک تا 4 قرار بگیرد. مسکن اجاره    ای 
دولتی به دهک های یک و 2 با نرخ 35 درصد اجاره    بهای بازار، دهک های 3و 
4 با نرخ 45 درصد و دهک های 5 و 6 با نرخ 55 درصد اجاره داده خواهدشد.

نقاط ضعف برنامه مسکن     اجاره    ای
اولین نقطه ضعف خرید مسکن آماده از بازار از طریق تهاتر با زمین مستعد 

براساس نموداری که سایت »استاتیستا« پایگاه داده و پلتفرم تحلیل داده های آماری درباره 
سهم بازار هوش مصنوعی بر اساس صنایع مختلف در سطح جهانی منتشر کرده، بزرگ ترین 
سهم بازار متعلق به صنعت سلامت است که حدود ۱۵.۷ درصد از بازار جهانی هوش مصنوعی 

را به خود اختصاص داده است.

صنایع با سهم زیاد
طبق داده های نمودار استاتیستا، بزرگ ترین سهم بازار متعلق به صنعت سلامت است که 
حــدود ۱۵.۷ درصد از بازار جهانی هوش مصنوعی را به خود اختصاص داده اســت. این رقم 
نشان دهنده اهمیت بالای هوش مصنوعی در بهبود مراقبت های پزشکی، تشخیص بیماری ها، 

مدیریت بیمارســتان ها و پژوهش های درمانی است. هوش مصنوعی در این حوزه باعث شده 
فرآیندهای درمان سریع تر، دقیق تر و شخصی سازی شده تر شوند که در نهایت به بهبود کیفیت 
زندگی بیماران منجر می شود. پس از سلامت، بخش مالی و صنعت تولید هر کدام با سهمی 
۱۳.۷ درصدی در جایگاه های دوم و سوم قرار دارند. در صنعت مالی، هوش مصنوعی به طور 
گسترده ای در تحلیل ریسک، پیش بینی بازار، تشخیص تقلب و بهینه سازی سرمایه گذاری ها 

به کار گرفته می شود.
این تکنولوژی ها به شرکت های مالی کمک می کنند تا تصمیمات هوشمندانه تر و سریع تری 
بگیرند و خدمات بهتری به مشتریان ارائه دهند. در صنعت تولید نیز هوش مصنوعی موجب 
بهبود فرآیندهای تولید، کنترل کیفیت و نگهداری پیش بینی شــده شده است که هزینه ها را 

کاهش داده و بهره وری را افزایش می دهد. بخش خدمات حقوقی و کسب وکار با سهم ۱۳.۵ 
درصدی جایگاه چهارم را دارد. استفاده از هوش مصنوعی در این حوزه به اتوماسیون فرایندهای 
حقوقی، مدیریت اسناد، تحلیل داده های پیچیده و کمک به تصمیم گیری های استراتژیک کمک 

می کند. این امر موجب صرفه جویی در زمان و منابع شده و دقت کارها را افزایش می دهد.
صنعت حمل ونقل با ۱۰.۷ درصد سهم، نقش مهمی در بازار هوش مصنوعی دارد. در این 
بخش، کاربردهایی مانند بهینه سازی مسیرها، خودروهای خودران، مدیریت ترافیک و لجستیک 
هوشمند به چشم می خورد که همه به کمک هوش مصنوعی پیشرفت کرده اند. امنیت نیز با 
سهم ۹.۹ درصد، بخش دیگری است که هوش مصنوعی در آن نقشی کلیدی به خصوص در 

زمینه امنیت سایبری، شناسایی تهدیدها و جلوگیری از حملات ایفا می کند.

»سلامت« ؛ بزرگ ترین بهره بردار هوش مصنوعی

»مولدسازی« است. زمین    های دولتی بعد از آنکه دارای پروانه و مجوز ساخت می شوند، ارزش افزوده بالایی پیدا می کنند که 
در آن حالت، »امکان تامین مسکن    اجاره    ای بیشتر« وجود دارد.

نقطه ضعف دوم تشــویق بانک های ملاک اســت؛ برخی بانک ها در سال های اخیر برخلاف رویه متعارف بانکداری، منابع 
قابل پرداخت تســهیلات را به بنگاه های معاملات ملکی خودشــان بردند و ساختمان‌ســازی کردند. این کار،     بخش مسکن و 

ساختمان را از تسهیلات مسکن عملا محروم کرد.
نقطه ضعف سوم نیز »اعمال نقش وارونه نهادهایی همچون شهرداری یا بنیاد مسکن« می تواند باشد. شهرداری    ها در دنیا، 
یکی از وظایف    شــان، »تامین منابع و تســهیلات و حمایت از ساخت و عرضه مسکن اجاره    ای« است. خرید املاک شهرداری 

به قصد عرضه به بازار اجاره به معنای »جبران تکالیف رایج شهرداری    های جهان برای شهرداری    های شهرهای ایران« است.
نقطه ضعف چهارم نیز انتخاب دهک های بالاتر از اول و دوم در شرایطی است که ظرفیت محدودی به خاطر محدودیت های 
دولت، تعیین  شده  است. در حال حاضر حدود ‌900هزار مستاجر در دهک‌های اول و دوم، دچار فقر هستند و اولویت تخصیص 

مسکن    اجاره    ای با آنها است.

یارانه مسکن     اجاره    ای از مسیر »خرید مسکن آماده« یا »وام و زمین برای ساخت«؟
کشورهای غربی از آمریکا تا اروپا و همچنین برخی کشورهای آسیایی طی دهه های گذشته، تجربه    هایی برای مسکن اجاره    ای 
حمایتی داشته    اند؛ برخی از این تجربه    ها در »بیراهه« به شکل »تعیین اجاره    بها توسط دولت« و برخی هم در »راه اصلی« به 

شکل »حمایت دولت از عرضه مسکن اجاره    ای توسط بخش خصوصی و شهرداری    ها« بوده است.
مدل »خرید مســکن آماده توســط دولت و تبدیل آن به خانه اجاره    ای« اما بسیار به ندرت اتفاق  افتاده است. در انگلیس،      
به خاطر تورم بالا در دهه‌70، برای دوره    ای رشــد اجاره    بها توســط دولت تعیین شــد اما باعث »ناپدید شــدن« آپارتمان    های 
اجاره    ای و موجرها در بازار تحت تاثیر ناخوشایند بودن نرخ و همچنین »کاهش شدید سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت 
مسکن اجاره    ای جدید« شد. در آمریکا در برخی ایالت    ها و شهرها از جمله در منهتن، همین الان، برای آپارتمان    های اجاره    ای 
قدیمی    ساز، توسط دولت محلی، نرخ رشد مجاز 2 درصد در سال  برای اجاره‌بها اعمال می شود اما آفت    های ناشی از این دخالت 
بــه شــکل »بی    میلی به نوســازی خانه    ها«، »بازار سیاه اجاره    داری به صورت دریافت با نرخ مجــاز از موجر و اجاره دادن آن به 
مستاجر دیگر با رقم بیشتر )اجاره فرعی(« و همچنین فاصله حدود 6 تا 8 برابری بین اجاره    بهای بازار و اجاره    بهای این واحدها 
بروز پیدا کرده اســت. سرمایه گذاران بازار اجاره از منهتن به شهرهای مجاور که »نرخ دولتی« وجود ندارد، مهاجرت کرده اند. 
در آمریکا اما به شکل مرکزی، با مقررات ملی، دولت‌های مرکزی و محلی از »ساخت و عرضه مسکن اجاره    ای توسط بخش 
خصوصی« حمایت می کنند؛ وام ســاخت بلندمدت، اعتبار مالیاتی و صندوق سرمایه گذاری پروژه های اجاره    داری شرکتی از 

جمله این حمایت ها هستند.
در کره جنوبی  در سال های اخیر، نرخ رشد اجاره    بها توسط دولت در برخی شهرها، رقم 5 درصد تعیین شد که حدود دو برابر 
تورم عمومی بود و از این بابت، موجرها واکنش منفی نشان ندادند، اما اخیرا از طرف دولت، اعتبار اجاره    نامه    های جدید 2 ساله 
تعیین شده که باعث پس      زدن این مصوبه از سوی بازار به شکل »فرار موجرها از اجاره یکساله و عرضه ماهانه« بروز کرده است.

در فرانسه تعداد مسکن های     اجاره    ای حمایتی که توسط شهرداری    ها و شرکت های اجاره    دار ساخته و عرضه شده از مسکن 
    اجاره    ای خصوصی بیشــتر اســت. وام ساخت 30 تا 40 ساله و همچنین تامین زمین با بهای حمایتی و مشوق‌های مالیاتی از 

جمله ابزارهای این عرضه است.
در آرژانتین سال‌2020 قانون اجاره ملی، رشد اجاره    بها را مکلف به رعایت نرخ دولتی کرد و طی سه سال، عرضه واحد اجاره    ای 
40 درصد افت کرد و اجاره‌بها 27 برابر شد. موجرها در این کشور با فرار از اجاره    داری، تعداد خانه    های خالی را افزایش دادند، اما 
سال گذشته با حذف این قانون، رشد واقعی اجاره    بها 40 درصد سقوط کرد و عرضه آپارتمان اجاره    ای به بازار 27 درصد رشد کرد.

در مالزی سال‌1990 اجاره    بهای دستوری آمد و سال2000 متوقف شد. در این کشور، شهرداری    ها برای ارائه مجوز ساخت به 
زمین    های بالای 4 هزار مترمربع، سازنده    ها را مکلف می کنند تعدادی از واحدها را برای مسکن حمایتی اجاره    ای اختصاص دهند.

در هلند اخیرا آپارتمان    های اجاره    ای مربوط به مالکان خصوصی، برحسب مشخصات و امکانات دسته بندی شده و دو دسته 
اول که پایین تر هستند، مشمول نرخ رشد دولتی شده اند. این موضوع باعث واکنش منفی موجرها شده است.

درس جهانی در »مسکن     اجاره    ای حمایتی«
دخالت در اجاره    بها از سوی دولت بعداز جنگ جهانی دوم شروع شد اما در آن سال ها بیشترین ضربه را به سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بازار اجاره مسکن زد. سیر جهانی سیاست های حمایتی ویژه مستاجرها نشان می    هد، جهت    گیری دولت ها 
طی دهه های گذشته از کنترل    گری به حمایت    گری تغییر پیدا کرده است. در حال حاضر دولت ها در برخی شهرها و برای برخی 
خانه    ها، »نرخ رشد مجاز اجاره    بها« تعیین می کنند؛ این نرخ در عمده کشورها صرفا به آن دسته     از آپارتمان    هایی که شرکت های 
اجاره    دار آنها را با تسهیلات و امکانات حمایتی ساخته و عرضه کرده اند، تعلق می گیرد. این شرکت ها در ازای حمایت هایی که 
برای ساخت و عرضه آپارتمان اجاره    ای شده اند، واحدها را به مستاجران مشمول که دولت محلی معرفی می کند با اجاره    بهای 
تخفیف    دار عرضه می کنند. کشــورهایی هم که نرخ دولتی را برای موجرهای خصوصی اعمال کرده اند، به خاطر عدم پذیرش 
آن توسط صاحب    خانه    ها، باعث جهش بیشتر اجاره    بها شده اند. تجربه جهانی در این باره نشان می دهد؛ بهترین سیاست برای 
»کمک به مســتاجرها«، تلاش برای کاهش تورم عمومی است. در عین حال، هم    سطحی نسبی تورم اجاره و تورم عمومی در 

کشورها،      بدیهی به نظر می رسد.

توصیه های بانک     جهانی به سیاستگذار بازار اجاره
 بانک    جهانی در حوزه سیاســتگذاری برای بازار اجاره مســکن بایدها و نبایدهایی خطاب به دولت ها داشته اســت. این 
توصیه    ها نشــان می دهد، دولت ها یارانه را باید برای فرد درنظر بگیرند، نه برای مســکن. معنای این پیام، »اطمینان    بخشی 
دولت ها از اصابت سیاست ها به هدف« است. تجربه مسکن    مهر نشان داد، امتیازها در برخی پروژه ها در بازار سیاه، مبادله شد 
و در نهایت، ‌خانه‌ندارها در واحدها اسکان پیدا نکردند. در مسکن    ملی نیز حدود ‌30درصد ثبت‌نامی    های قطعی، دهک های 
9 و 10 هستند. بانک جهانی در عین حال توصیه کرده است،      »دولت نباید وارد ساخت مسکن اجاره    ای، وارد خرید مسکن 
به قصد اجاره و وارد کنترل دولتی بازار« شــود، بلکه باید از عرضه مســکن اجاره    ای حمایتی توســط بخش    خصوصی و 

شهرداری    ها، »حمایت« کند.
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انرژی 

قیمت  مابه‌‌‌‌التفاوت  پرداخت   
اینترنتی تاکسی‌‌‌‌های  به  بنزین 

مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران با اعلام اینکه 
مابه‌‌‌‌التفــاوت قیمت بنزیــن در طرح جدید 
اینترنتی  به تاکسی‌‌‌هــای  به صــورت ماهانه 
پرداخت می شــود، گفت: ســهمیه اعتباری 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پــس از تقاطع‌‌‌‌گیری 
و صحت‌‌‌ســنجی اطلاعات از ســوی وزارت 
برای  یارانه‌‌‌ها  به ســازمان هدفمندی  کشور 
واریز به حســاب رانندگان ارسال می شود. به 
گــزارش خبر گزاری صداوسیما، عباس باصفا 
با بــررسی جزئیات مصوبه نرخ ســوم بنزین 
و تنوع ســبد ســوخت اظهار کرد: هم‌اکنون 
‌۲۵میلیون کارت ســوخت برای خودروهای 
شــخصی و سواری و ‌۶میلیون کارت سوخت 
دارد و در  بــرای موتورسیکلت‌‌‌هــا وجــود 
مجموع از ‌۳۱میلیون کارت هوشمند سوخت، 
‌۲۵میلیــون کارت ســوخت دارای تراکنش 

هستند. فعال 
وی با اشــاره بــه اینکه اســتفاده از نرخ 
‌۸۰درصد  تقریبــا  شــخصی  کارت های  اول 
اســت و از نــرخ دوم هــم کمتر اســتفاده 
می شــود، به‌‌‌طوری‌‌‌‌که استفاده از کارت آزاد 
جایگاه بیشــتر از استفاده از نرخ دوم کارت 
شخصی ســوخت است، افزود: پس از مصوبه 
بنزین  قیمت  افزایش  مبنی بــر  هیات‌وزیران 
تولید  ظرفیت  جایگاه‌داران،  ســوخت  کارت 
کارت ســوخت ســه برابر افزایش  یافته‌است، 
به‌‌‌طوری‌‌‌‌ که از ۱۲ هزار کارت ســوختی که 
تا پیش از این روزانه درخواســت می شــد، 
امروز به درخواســت ۳۶ هــزار کارت در روز 
رسیده‌‌‌‌ایــم. باصفا با بیــان اینکه تا پیش از 
این تاکسی‌‌‌ها ۲۹۰ لیتر سهمیه می گرفتند، 
تصریح کرد: با اجرای این طرح، سهمیه نرخ 
دوم نصــف و به ‌۵۰درصد کاهــش می‌‌‌یابد، 
یعــنی اگر خــودرویی تا امــروز ۳۰۰ لیتر 
دریافت می کرد بعــد از این‌‌‌‌ مصوبه به ۱۵۰ 

می‌رسد. لیتر 
ســوخت  کارت  تعــداد  ادامــه‌داد:  وی 
خودروهــای تاکــسی‌‌‌‌ تقریبــا ۳۲۳ هــزار، 
خودروهــای دولــتی ۱۸۰ هــزار، ســواری 
‌۲۱میلیــون، موتورسیکلــت ‌۶میلیون، وانت 
‌۲میلیــون و ‌۶۴۳هــزار و خودروهای دیگر 
نیــز مانند خودروهای خــارجی یک‌میلیون 
و خودروهــای مناطــق آزاد نیــز ۱۰۰ هزار 
عدد اســت. در این میان ۶۵۰ هزار خودروی 
وارداتی در کشــور به محــض اجرای مصوبه 

می شود. قطع  سوختشان  سهمیه 
شرکت  ســوخت  هوشمند  ســامانه  مدیر 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشــاره 
 VIN به اینکه تا امروز کارت ســوخت برای
خودرو صادر می شــد، گفت: اگر مالکی بیش 
از یــک خــودرو به نام داشته باشــد، باید در 
ســایتی که طراحی شــده، خــودرو خود را 
انتخاب و ســهمیه یارانــه‌‌‌‌ای را تایید کند و 
خودروهــای دیگر کارت سوختشــان ابطال 
می شــود. بــرای خودروهای دیگــر، مجددا 
درخواســت کارت هوشمند سوخت می‌دهند 
و کارت ســوخت ماهانــه ۱۶۰ لیتــر با نرخ 
۵ هزار تومــانی صادر می شــود. باصفا با بیان 
انتقال  امــکان  اینکــه تحت ‌هیچ شــرایطی 
ســوخت به کارت دیگر وجــود ندارد و مانند 
گذشــته می توان ۳۶۰ لیتر از ســهمیه نرخ 
اول را در کارت ســوخت ذخیره کرد، اظهار 
کرد: اگرچه ســهمیه با نرخ اول و دوم برای 
خودروهای نوشماره طبق مصوبه ابلاغ شده از 
زمان اجرا حذف می شود، اما برای خودروهای 
ردوبــدل می شــوند هیچ  که  دســت‌دومی 
تغییری در ســهمیه سوخت ایجاد نمی شود.

وی بــا تاکیــد بر ایــن نکته کــه هنگام 
انتقال خودرو، هویت مالک جدید بر اســاس 
بررسی   )VIN(نقلیه وسیله  شماره شناسایی 
می شــود، اعلام کرد: ایــن موضوع ارتباطی 
به نام ثبت شــده روی کارت ســوخت ندارد، 
بــه‌ همین‌دلیل در صورتی کــه فردی مالک 
خودرو باشــد، حتی اگر نام شــخص دیگری 
روی کارت سوخت درج شده باشد، نیازی به 

ندارد. کارت سوخت وجود  تعویض 
باصفا همچنین درباره ســازوکار پرداخت 
اعتباری مابه‌‌‌‌التفاوت نرخ دوم و ســوم یعنی 
‌۳هزار تومــانی و ۵ هزار تومــانی تاکسی‌‌‌های 
اینترنــتی گفــت: ســهمیه اعتباری‌ریــالی 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پس از تقاطع‌‌‌‌گیری و 
وزارت کشور  ازسوی  اطلاعات  صحت‌‌‌سنجی 
به ســازمان هدفمنــدی یارانه‌‌‌ها برای واریز 
به حســاب رانندگان ارســال می شود. وی با 
تاکیــد بــر اینکه اگر بخواهیم نرخ ســوم را 
شــارژ کنیم، بعضی از ایــن کارت ها ممکن 
اســت کارت مهاجر شــوند و قاچاق صورت 
گیرد، تصریح کرد: از سوی دیگر، طبق قانون 
بودجه، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
مکلف اســت ‌۹۵درصد ســوخت‌‌‌‌گیری‌‌‌ها با 
کارت شــخصی صورت گیرد و فقط ‌۵درصد 

انجام شود. کارت جایگاه  با 
به گفته مدیر ســامانه هوشــمند سوخت 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
هــر کارت اضطــراری جایــگاه روزانه ۲۵۵ 
تراکنش می توانــد انجام دهد و کمبودی در 
زمینه کارت ســوخت جایــگاه نداریم. باصفا 
درباره انتقال ســهمیه سوخت به کارت بانکی 
گفت: اســفند پارســال، وزارت نفت نشستی 
در زمینه انتقال سهمیه به کارت عابر شخص 
داشت که نتایج خوبی به‌‌‌‌دست آمد و منتظر 
ابلاغ آن هســتیم و مشکلی از این‌رو نداریم.

محاصره دریایی نفت روسیه
  لیلا  جلیلوند    -   سران هفت کشور صنعتی جهان، موسوم به گروه هفت)G۷( و اتحادیه اروپا در آستانه بررسی یکی از 

سختگیرانه   ترین و پرهزینه   ترین گزینه   های تحریمی خود علیه روسیه قرارگرفته   اند.

ممنوعیت کامل 
خدمات دریایی 

اما، یک گام فراتر 
است و می تواند به 
نزدیک ترین شکل 

ممکن به یک تحریم 
همه   جانبه نفتی علیه 

روسیه تبدیل شود.

گزینه   ای که در صورت اجرایی   شدن، می تواند شریان اصلی صادرات نفت مسکو را هدف بگیرد و قواعد بازی در بازار 
جهانی انرژی را به   طور بنیادین تغییر دهد.

بر اســاس اطلاعاتی که ۶ منبع آگاه در گفت وگو با رویترز افشــا کرده اند، کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا 
و ایالات متحده آمریکا به اضافه اتحادیه اروپا در حال حرکت به   سوی کنارگذاشتن سازوکار »سقف قیمتی نفت روسیه« 
و جایگزینی آن با یک »ممنوعیت کامل خدمات دریایی« هســتند؛ ابزاری تحریمی که دامنه آن فراتر از واردات نفت 
رفته و کل زنجیره حمل ونقل، بیمه، کشتیرانی و خدمات لجستیکی مرتبط با صادرات نفت روسیه را دربر می گیرد. این 
اقدام، در عمل دسترسی روسیه به زیرساخت های حیاتی تجارت نفت را محدود و حتی معاملات غیرمستقیم با مقصد 
کشورهای ثالث را نیز با بحران جدی مواجه خواهد کرد. هدف اعلامی این طرح، قطع بخش قابل توجهی از درآمدهای 
نفتی کرملین و تنگ   تر کردن حلقه مالی جنگ روسیه در اوکراین است؛ رویکردی که در صورت تحقق، شدیدترین فشار 
انرژی   محور غرب بر مســکو از زمان آغاز جنگ محســوب می شود. در حال حاضر، روسیه بیش از یک   سوم نفت صادراتی 
خود را با اســتفاده از نفتکش ها و خدمات کشــتیرانی غربی)عمدتا به مقصد هند و چین( صادر می کند. این صادرات تا 
حد زیادی متکی به ناوگان کشــورهای دریایی عضو اتحادیه اروپا مانند یونان، قبرس و مالت اســت. در صورت اجرای 

ممنوعیت خدمات دریایی، این مسیر صادراتی عملا مسدود خواهدشد.

ناوگان سایه
در مقابل، حدود دو   ســوم باقی مانده صادرات نفت روسیه از طریق ناوگانی موســوم به »ناوگان سایه« انجام می شود؛ 
شــبکه ای متشــکل از صدها نفتکش قدیمی و     غیرشفاف که خارج از نظارت غرب و بدون رعایت استانداردهای مرسوم 

بیمه   ای و ایمنی فعالیت می کنند. اجرای تحریم جدید، روسیه را ناچار می کند این ناوگان ســایه را گســترش دهد؛ 
امری که هزینه های لجســتیکی، عملیاتی و ریســک های زیست محیطی قابل توجهی به دنبال خواهدداشت. به گفته 
منابع آگاه، احتمال دارد این ممنوعیت در قالب بسته جدید تحریمی اتحادیه اروپا در اوایل سال۲۰۲۶ مطرح شود. 
سه منبع از ۶ منبع تاکید کرده اند که بروکسل مایل است این اقدام را هم   زمان با توافقی گسترده   تر در سطح گروه 
هفت به تصویب برساند تا از انسجام اجرای آن اطمینان حاصل شود. اتحادیه اروپا که شامل ۲۷ کشور عضو است، 
تلاش دارد پیش از ارائه رســمی این گزینه در بســته تحریمی جدید، حمایت سیاسی و فنی کامل شــرکای G۷ را 
جلب کند. در سطح سیاسی، بریتانیا و ایالات متحده از حامیان جدی این طرح محسوب می شوند و مقامات این دو 
کشور در نشست های فنی گروه هفت، پیگیری آن را در دستور کار قرارداده اند، با این حال تصمیم نهایی واشنگتن تا 
حد زیادی به راهبرد دولت دونالد ترامپ در قبال جنگ اوکراین و مذاکرات صلحی که آمریکا میان مسکو و کی   یف 

در حال میانجی گری آن است، بستگی دارد.
چهار منبع گفته   اند کاخ سفید همچنان در حال ارزیابی این است که آیا تشدید فشار اقتصادی از طریق تحریم های 
نفتی با مسیر دیپلماتیکی که دنبال می کند هم   خوان است یا خیر. اهمیت این اقدام زمانی روشن   تر می شود که جایگاه 
آن در سیر تحریم های نفتی علیه روسیه بررسی ــشود. از سال۲۰۲۲ و پس از آغاز جنگ اوکراین، کشورهای G۷ و 
اتحادیه اروپا واردات نفت روسیه را تقریبا به   طور کامل متوقف کرده اند، اما سقف قیمتی اعمال   شده بر نفت روسیه، 
نوعی مسیر حداقلی برای ادامه صادرات این کشــور باقی گذاشت؛ به این معنا که کشورهای ثالث می توانستند نفت 
روسیه را خریداری کنند، مشروط بر آنکه قیمت پرداختی پایین تر از سقف تعیین   شده باشد و حمل ونقل و بیمه از 

سوی شرکت های غربی انجام شود.

یک گام فراتر
ممنوعیت کامل خدمات دریایی اما، یک گام فراتر اســت و می تواند به نزدیک ترین شــکل ممکن به یک تحریم 
همه   جانبه نفتی علیه روسیه تبدیل شود. کرملین طی دو سال گذشته، برای دورزدن سقف قیمتی، صادرات نفت خود 
را هرچه بیشتر به سمت آسیا منتقل کرده و از ناوگان سایه استفاده کرده است. بسیاری از این نفتکش ها تحت تحریم 
مستقیم غرب قرارگرفته   اند؛ کشتی هایی با سن بالا، مالکیت نامشخص و بدون پوشش بیمه   ای معتبر. دولت جو بایدن 
پیش   تر استدلال می کرد که اگر روسیه ناچار شود هزینه بیشتری صرف خرید و نگهداری نفتکش ها کند، منابع مالی 
کمتری برای ادامه جنگ در اوکراین در اختیار خواهدداشت، با این حال دولت ترامپ رویکردی محتاطانه   تر و تاحدی 
بدبینانه نســبت به سقف قیمتی نفت روسیه اتخاذ کرده اســت. این دولت در سپتامبر ۲۰۲۵، از حمایت از تصمیم 
بریتانیا، اتحادیه اروپا و کانادا برای کاهش ســقف قیمت نفت روسیه از ۶۰ دلار به ۴۸ دلار در هر بشــکه خودداری 
کرد. داده های مرکز پژوهش مستقل »انرژی و هوای پاک« مستقر در فنلاند نشان می دهد؛ در ماه اکتبر، ۴۴ درصد 
صادرات نفت روسیه از طریق نفتکش های تحریم   شــده ناوگان ســایه انجام شده اســت. حدود ۱۸ درصد دیگر نیز با 

نفتکش هایی صورت گرفته که اگرچه در فهرست تحریم ها قرار نداشتند، اما همچنان به شبکه سایه تعلق داشتند.

وابستگی مسکو به غرب
در مقابل، ۳۸ درصد صادرات نفت روسیه توســط نفتکش هایی با ارتباطات مســتقیم یا غیرمستقیم با کشورهای 
G۷، اتحادیه اروپا و استرالیا حمل شده؛ عددی که نشان می دهد وابستگی روسیه به خدمات غربی هنوز به   طور کامل 
قطع نشده اســت. بر پایه داده های موسسه »لویدز لیست اینتلیجنس«، ناوگان جهانی که در حمل نفت تحریم   شده 
روسیه، ایران و ونزوئلا فعالیت می کند، شــامل ۱۴۲۳ نفتکش اســت که ۹۲۱ فروند آنها به   طور رسمی تحت تحریم 
آمریکا، بریتانیا یا اتحادیه اروپا قرار دارند. این آمار، ابعاد شــبکه ای را نشــان می دهدکه در صورت اعمال تحریم های 
جدید، بیش از پیش با فشــار و محدودیت مواجه خواهدشــد. ابعاد این تحولات برای بازار جهانی نفت و همچنین 
کشورهایی مانند ایران قابل   توجه است. ایران، همانند روسیه، سال هاست از ناوگان غیررسمی و مسیرهای جایگزین 

برای صادرات نفت خود استفاده می کند.
در صورت تشدید فشار غرب بر ناوگان سایه، رقابت برای دسترسی به نفتکش های خارج از نظام کشتیرانی غرب 
افزایش خواهد یافت و هزینه های حمل برای صادرکنندگان تحت تحریم بالاتر می رود. از ســوی دیگر، محدود شدن 
صادرات روسیه می تواند در کوتاه مدت به کاهش عرضه جهانی و افزایش قیمت ها منجر شود؛ عاملی که به   طور بالقوه 
به نفع صادرکنندگانی چون ایران تمام می شود، هرچند هم   زمان رقابت در بازارهایی مانند چین و هند را نیز تشدید 
می کند. در نهایت، طرح ممنوعیت کامل خدمات دریایی علیه نفت روسیه، اگر به اجرا برســد، می تواند نقطه عطفی 
در سیاســت تحریمی غرب باشد؛ سیاســتی که از کنترل قیمتی عبور کرده و به انسداد فیزیکی مسیرهای صادراتی 
نزدیک می شــود. این تحول نه   تنها آینده صادرات انرژی روسیه، بلکه الگوی دورزدن تحریم ها، ســاختار ناوگان   های 
ســایه و تــوازن عرضه در بازار جهانی نفت را وارد مرحله   ای جدیــد خواهد کرد؛ مرحله   ای که پیامدهای آن فراتر از 

جنگ اوکراین و تا عمق معادلات انرژی جهان امتداد می   یابد.

برنامه    ریزی برای جذب 
نسل جوان در صنعت نفت

وزیر نفت با اشاره به لزوم جذب جوانان متخصص در این صنعت بیان کرد: اقدام هایی برنامه    ریزی شده، تا زمینه حضور نسل جوان و متخصص در صنعت نفت فراهم شود.
به گزارش »شانا« محسن پاک    نژاد در حاشیه دیدار از دانشگاه نفت اظهار کرد: صنعت نفت به عنوان مزیت بزرگ اقتصادی کشور، نیازمند بهره    گیری از توانمندی های دانش    آموختگان دانشگاه    های 
معتبری مانند دانشــکده نفت و ســایر دانشــکده    های وابسته به دانشگاه صنعت نفت است. وزیر نفت درباره نقش کلیدی دانشگاه صنعت نفت در تربیت و پرورش نیروی متخصص بیان کرد: این 
دانشگاه از جایگاهی بسیار خوش    نام برخوردار است و بسیاری از همکاران بنده ازجمله بخش عمده ای از مدیران ارشد امروز صنعت نفت، دانش    آموختگان همین دانشگاه در دوره    های گذشته هستند.

پاک    نژاد ادامه داد: دانشجویان این دانشگاه به دلیل آشنایی با فرهنگ صنعت نفت، قرابت ویژه ای با فرهنگ سازمانی نفت پیدا می کنند و حضور آنها می تواند برای صنعت نفت موثر و کارگشا باشد. 
وی با اشاره به لزوم جذب جوانان متخصص در این صنعت بیان کرد: اقدام هایی برنامه    ریزی شده تا زمینه حضور نسل جوان و متخصص در صنعت نفت فراهم شود

، البته تمرکز صرف بر جذب از دانشگاه صنعت نفت، ممکن است نسبت به دانشجویان سایر دانشگاه    ها ناعادلانه باشد.

چنانچه روند حمل‌ونقل کالا در ســطح ملی و بین‌المللی با چالش مواجه باشــد، 
تجارت کالا در داخل و خارج مرزها نیز تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. با وجود ایرادات 
جدی که به صنعت لجستیک ایران وارد است، سیاستگذاران بارها در سال های اخیر بر 
ارتقای سهم مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها تاکید کرده‌‌اند و حتی هدف هایی 
نیز مطرح شــده اســت. تا جایی که در برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور رشد ۲۳ 
درصدی صادرات هدف گذاری شــده اســت. حال این سوال اصلی مطرح می شود که 
اگر قرار بر افزایش ســهم ایران در تجارت جهانی است، آیا زیرساخت های لجستیک 
متناســب آن فراهم اســت؟ آیا بنادر ایران، گمرکات، حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی و... 

ظرفیت پذیرش این رشد را دارند؟
در دنیای کنونی ارتقای عملکرد لجستیکی و تسهیل  تجارت تاثیر بسزایی بر ارتقای 
آمار مبادلات کالا در سطح بین‌المللی، تنوع بخشی به صادرات، جذابیت برای جذب 

سرمایه خارجی و رشد اقتصادی دارد. 
در سیاست های کلی نظام، توسعه و اصلاح شبکه حمل‌ونقل در بخش های مختلف 
با هدف ارتقای موقعیت ترانزیتی کشــور و کســب درآمد از این بخش و تبدیل ایران 
بــه  هاب توزیع و تجارت مورد توجه قرار گرفته اســت. با این‌وجود در عمل شــاهد 
کاســتی های بسیاری در این بخش هســتیم که آینده اهداف بلندپروازانه تجاری ما 

را متاثر می کند.
 مجتبی بهاروند کارشــناس صنعت لجســتیک در گفت‌وگو بــا »دنیای اقتصاد« 
درخصوص برنامه‌ریزی های توســعه تجاری کشــور و ارزیابی کشش زیرساخت های 
حمل‌ونقــل برای همگامی با این اهداف گفت: صنعت لجســتیک از اثرگذاری بالایی 
بر تجارت و ترانزیت کالا برخوردار اســت. با نگاهی کلی به شرایط صنعت لجستیک 
و حمل‌ونقــل کالا در بخش های مختلف باید این طور ادعا کرد که موانع جدی پیش 
روی ما قرار دارد که از جمله مهم ترین آنها باید به زیرساخت های ضعیف و همچنین 
قوانین متعدد و ناکارآمد حاکم بر این بخش اشــاره کرد. در این میان شبکه جاده‌ای 
ضعیف، انبارهای ناکافی و شبکه راه آهن قدیمی از دیگر چالش های ساختاری حاکم 
بر این بخش هســتند که مسیر توســعه تجارت را دشــوار می کند. در همین حال از 
منظــر کلان نیز چالش هایی همچون نبود ثبــات سیاسی، منابع مالی ناکافی و نبود 
خط مشی صحیح و بی توجهی به اســتمرار آن از دیگر چالش های حاکم بر این بخش 
اســت. حال برای رفع مشکلات یاد شده و همســویی بخش تجاری و لجستیکی در 
مسیر توسعه از سیاستگذار انتظار می‌رود با اصلاح زیرساخت ها مسیر بهبود و توسعه 

لجستیکی کشور را فراهم کند.
بهاروند گفت: زیرســاخت های ســخت‌افزای صنعت لجستیک ایران از توان خوبی 
برای توســعه تجاری برخوردار اســت. به عنوان نمونه بنادر جنوبی کشــور از توان و 
ظرفیت مناســبی برای جابه جایی کالای تجاری و ترانزیت آن برخوردار هستند. بندر 
چابهار نیز توان و ظرفیت قابل توجهی دارد هر چند بخش اصلی این پتانسیل، بدون 
اســتفاده مانده اســت. البته باید تاکید کرد که در این منطقه هرچند زیرساخت های 
بندری توســعه یافته، اما هم‌زمان به توســعه خطوط ریل و جاده، توجه کافی نشده 
اســت. بنابراین چنانچه امکان اســتفاده از این ظرفیت بندری فراهم شــود، توسعه 

نیافتگی زیرســاخت های ریل و جاده به مانع اساسی در این بخش بدل خواهد شد.
بهاروند گفت: مهم ترین مشــکل پیش روی ارتقای ظرفیت های تجاری، توســعه 
نیافتگی زیرســاخت های حمل‌ونقل در بخش های مختلف نیســت؛ بلکه چالش های 
اســاسی از بوروکراسی پیچیده و قوانین و مقررات حاکم بر جریان تجارت و ترانزیت 

نشات می‌گیرد. 
این ناکارآمدی ها روند تجاری و انتقال کالا از کشــور ما را به شــدت کند می کند. 
درهمین حال سیستم های ارائه دهنده خدمات برای ترخیص یا بارگیری کالا و... نیز 
هرازگاهی قطع می شوند. به عنوان نمونه در روزهای گذشته سیستم های بندری به طور 
مرتب قطع شــده و ما امکان ترخیص کانتینرهای خود را برای چند روز نداشــته‌ایم. 
این دســت مشکلاتی که از هرازگاهی پیش می آید. عملا اختلالات جدی را به روند 

تولید و تجارت تحمیل می کند.
این کارشناس صنعت لجستیک گفت: در طول دهه های گذشته شاهد هدف گذاری 
برای رشــد تجاری و ارتقای سهم ایران در فرآیندهای ترانزیتی بوده‌ایم؛ اما در عمل 
اقدام کارآمدی برای تحقق این اهداف عملیاتی نشــده است. در موارد متعددی حتی 
امکان بهره مندی از فرصت های پیش روی کشــور در روند ارتقای ســهم تجاری نیز 

مهیا نشده است.
وی افزود: در ماه های گذشــته شاهد بروز و تشدید تنش سیاسی میان افغانستان 
و پاکســتان بوده‌ایم. به این ترتیب بخشی از انتقال کالا در مرز دو کشــور به سمت 
ایران، ســرازیر شــده اســت. حال از ایران انتظار می‌رفت از این شرایط برای ارتقای 
سهم خود در مبادلات تجاری بین‌المللی بهره بگیرند. اما نه تنها چنین اقدامی انجام 
نگرفته، بلکه شاهد توقف کالا در بنادر و مرزهای کشور هستیم. درحالی که ما انتظار 
داشــتیم در برخی مرزها، فعالیت گمرکات شــبانه‌روزی شود و این فرصت به ارتقای 
سهم ترانزیتی ایران منجر شود. اما این انتظارات از بخش دولتی در نهایت به نتیجه 

مطلوبی منتهی می شود.
بهاروند در پاسخ به سوالی مبنی بر محدودیت های حاکم بر زیرساخت های بندری 
پهلوگیری کشــتی های بزرگ و انتقال کالا در حجم بالا برای ارتقای ســهم تجاری و 
ترانزیتی ایران گفت: با توجه به شــرایط تحریمی حاکم بر اقتصاد ایران، کشتی های 
بــزرگ از حضور در بنادر ایران خودداری می کنند. اما چنانچه شــرایط تحریمی ما 

مرتفع شود، امکان بهبود زیرساخت های بندری وجود دارد. 
بنابراین تا زمانی که شــرایط تحریمی مرتفع نشــود، تا زمانی انتقال کالا و بار به 
مقصد ایران یا از مبدا ایران، رقابتی نشــود، اهداف توســعه تجــاری محقق نخواهد 
شــد. درهمین حال تا زمانی که مشکلات برطرف نشود، امکان توسعه زیرساخت های 
حمل‌ونقل نیز مهیا نخواهد شــد. درواقع انتظار می‌رود این توســعه یافتگی در قالب 

اجرای قراردادهای بین‌المللی به نتیجه مطلوب برسد.
وی در پاســخ به سوالی مبنی بر کمبودهای حاکم بر ناوگان حمل جاده‌ای کشور 
در مسیر ارتقای ســهم تجاری ایران گفت: ناوگان حمل‌ونقل کشور ما فرسوده است. 
در ســایر کشــورها شــرکت های حمل‌ونقل روندهای تجاری و حمل بار را مدیریت 
می کنند. اما حمل بار جاده‌ای در ایران، به شکل راننده محور مدیریت می شود. برای 
ارتقای ســهم تجارت ایران انتظار می‌رود این فرآیند نیز متناســب با استانداردهای 

بین‌المللی بازبینی شود.

فقدان امکانات در گذرگاه های  مرزی
مهران نجاتی نایب رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با 
»دنیای اقتصاد« در ارزیابی توسعه‌نیافتگی زیرساخت های لجستیکی و اثر آن بر مسیر 
توســعه تجاری کشور گفت: آمار تجاری کشــور در سال های گذشته فاصله جدی با 
برنامه های توسعه‌ای در این بخش داشته است. در حال حاضر نیز با توجه به شرایط 
تحریمی رشد تجاری یا لجستیکی قابل توجه برای کشور ما دور از ذهن است. با این 

وجود باید تاکید کرد چنانچه قرار بر رشد تجاری باشد، زیرساخت های حاکم بر این 
بخش با چالش یا کمبود مواجه خواهد شد.

وی افزود: در حال حاضر در بسیاری از گذرگاه های مرزی به دلیل فقدان امکانات 
با چالش مواجه هســتیم و فرآیندهای گمرکی با تاخیر انجام می شود. به عنوان نمونه 
گذرگاه مرزی ماهیرود که در شــرق کشــور میان ایران و افغانســتان واقع شده، از 
زیرســاخت کافی برای انتقال و حمل کالا برخوردار نیســت. بــه این ترتیب کالا از 
بندرعباس به این گذرگاه ارســال و دپو می شود. در مواردی کالایی که قرار است به 

مقصد ماهیرود ارسال شود، در بندرعباس دپو می شود. 
این روند عبور کالا از مرز مورد بحث به قدری کند است که نایب رئیس کمیسیون 
حمل‌ونقل اتاق بازرگانی ایران در ارزیابی گفت: بنادر جزو نقاط قوت صنعت لجستیک 
ایران به شمار می‌روند. کشور ما از ظرفیت های بندری خوبی برخوردار است، با این‌وجود 
در فرآیندهای گمرکی و اقدامات نظارتی این بخش شــاهد ضعف هستیم. این دست 

مشــکلات روند تخلیه یا بارگیریبار در بنادر را کند می کند.
وی افزود: بنادر با گذشــت زمان به ابزاری ســاده برای پشــتیبانی از اقتصاد بدل 
شــده‌اند. در همین حــال به عنوان یکی از حلقه های اصــلی و مهم در زنجیره تامین 
اقتصادی کشــورها نقش آفرینی می کنند. با وجود توســعه زیرساخت های بندری در 
کشــور انتظار می‌رود با تســهیل قوانین و مقررات در این بخش و همچنین توجه به 
رفع کمبودهای زیرســاختی و توســعه‌ای بنادر، از ظرفیت های این بخش در صورت 
تســهیل شــرایط تجاری بهره گرفت. در همین حال با افزایش ســهم ریلی بنادر در 
ارتباط با ســرزمین اصلی و توســعه زیرســاخت حمل جاده‌ای متصل به بنادر، نقاط 

ضعف حاکم بر این بخش را مرتفع کرد.
نجاتی برای اصلاح این کمبودها پیشــنهاد داد: ثبــات رویه و اطمینان بخشی به 
سیاستگذاری های اقتصادی در جهت کاهش ریسک سرمایه گذاری، تدوین استاندارد 
برای فعالیت های لجســتیکی، احداث جاده های مجدد و یا توســعه و بهبود راه های 
موجود، احداث انبارها و سیلوهای مکانیزه و بهبود انبارهای موجود، بهبود یا کاهش 
زمان ترخیص کالا از گمرک و کوتاه کردن چرخه کارهای اداری گمرکی و توســعه 

زیرساخت های تکنولوژیک ضروری به نظر می‌رسد.

ضرورت حرکت در مسیر توسعه
محمود صفارزاده اســتاد دانشــگاه تربیت مدرس و کارشــناس حوزه حمل‌ونقل 
در گفت: صنعت لجســتیک حکم ســتون فقرات تجارت بین‌المللی را بر عهده دارد. 
سیاستگذاران در دهه های گذشته برای ارتقای سهم تجاری ایران هدف گذاری کرده‌اند، 
هرچند تحقق این اهداف با توجه به شــرایط تحریمی و سیاسی کشور آن قدرها هم 
شــدنی و ممکن به نظر نمی‌رسد. با این‌وجود باید تاکید کرد که صنعت لجستیک در 
ایران از توان کافی برای مواجهه با این شــرایط برخوردار نیست. در میان بخش های 
مختلــف صنعت حمل‌ونقل ازجمله در بخش ریل، جــاده، هوایی و بنادر، بیش ترین 

عقب ماندگی به صنعت ریلی اختصاص دارد.
صفــارزاده گفت: بخش بزرگی از حمل و جابه جایی بار در دنیای تجارت با اتکا به 
صنعت ریل انجام می شــود؛ با این‌وجود گلوگاه های ریلی مانع تحقق اهداف تجاری 
اســت. یک خطه بودن مسیر ریلی، ســرعت پایین حمل بار و.... از بزرگ ترین موانع 
هستند. این عقب ماندگی در حالی است که احداث خط ریل در ایران سابقه طولانی 
دارد. به بیان دیگر ایران در رده کشورهای پیشرو منطقه در احداث خطوط ریلی است، 
بااین‌‌‌‌‌وجود صنعت ریل در طول دهه های گذشته آن طور که باید و انتظار می‌رود، توسعه 
‌نیافته‌اســت. برای ارتقای سهم ایران در بازار تجاری باید این زیرساخت ها به خصوص 
در بخش ریل توســعه یابد. در ادامه باید تاکید کرد که زیرساخت های حمل جاده‌ای 
نیز با کمبودهای جدی مواجه هستند و این امر تجارت کالا در مرزهای داخلی کشور 
را بــا چالش جدی مواجه می کند. بنابراین برای ارتقای ســهم حضور ایران در بازار 

بین‌المللی ارتقا و رفع کمبودهای مورد بحث ضروری به نظر می‌رســد.

توسعه تجارت بدون لجستیک؟
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ایران زمین 

  مونتاژی    ها روی ریل افزایش قیمت
بازار خودروی ایران از ابتدای آذرماه با روند 
صعودی قیمت ها روبه رو شــده و این افزایش 
برای خودروهای مونتاژی شــدت بیشــتری 
داشته اســت؛ به طوری کــه این محصولات در 
نخســتین روز هفته نســبت به چهارشــنبه 
گذشــته یعنی آخرین روز معاملات خودرو، 
به    طور میانگین ۲.۷درصد رشد قیمت را ثبت 
کرده اند. به نظر می رسد مصوبه جدید بنزینی، 
افزایش نرخ ارز و کاهــش تولید در برخی از 
شرکت های خودروســاز خصوصی؛ سه عامل 
اصلی جهش قیمتی در بازار باشــند. هرچند 
مصوبه جدید بنزینی که قرار بود از روز گذشته 
به اجرا درآید، فعلا متوقف شده اما این مصوبه 
تاثیر خــود را بر معادلات بازار خودرو و رفتار 

خریداران برجای گذاشته است.
بر اســاس مصوبه جدید دولــت در حوزه 
سیاست های سوختی، سهمیه بنزین یارانه    ای با 
نرخ های ۱۵۰۰ و سه هزار تومان برای سه گروه 
شــامل خودروهای دولتی، وارداتی و نوشماره 
حذف شده است. این تصمیم؛ در واقع بخشی 
از رویکرد دولت برای بهینه ســازی تخصیص 
یارانه انرژی و کاهش فشــار هزینه های پنهان 
سوخت در بودجه عمومی است. در پی اجرای 
این مصوبه، الگوی تقاضا در بازار خودرو دچار 
تغییر شده و تمایل مصرف کنندگان به خرید 
خودروهای مونتاژی داخلی به    طور محسوسی 
افزایش  یافته است؛ چراکه این خودروها ضمن 
برخورداری از هزینه سوخت مشابه خودروهای 
داخــلی یارانــه    ای، از نظر قیمــت نهایی هم 

رقابت پذیری بالاتری پیدا کرده اند. 
عامل دوم اثرگذار بر روند بازار خودروهای 

مونتاژی نوسانات ارزی است. 
از ابتدای آذرماه تاکنون بهای دلار در بازار 
آزاد روند روبه رشدی داشته است؛ این افزایش 
قیمت در نخســتین روز هفته جــاری نیز به 
روال روزهای قبل ادامه پیدا کرد. دیروز بهای 
دلار با افزایــش دو هزار تومانی به ۱۲۱ هزار و 
۷۰۵ تومان رسید. بهای این ارز نسبت به هفته 
گذشته )یکشــنبه، نهم آذرماه( نیز با افزایش 

۳.۶ درصدی مواجه شده است.
سومین عاملی که افزایش قیمت خودروهای 
مونتــاژی را به دنبــال داشــته؛ کاهش تولید 
اســت. اخبار رسیده حاکی از آن اســت که 
تولید در تعــدادی از شــرکت های مونتاژی 
به دلیل تشــدید تحریم ها و فشــار آمریکا به 
شــرکت های خودروســاز چینی بــرای قطع 
همکاری با شرکت های ایرانی، در مدت اخیر 
کاهــشی بــوده و همین امــر موجب کاهش 
عرضه در بازار شده اســت. بررسی های قیمتی 
»دنیای اقتصاد« از ۱۰ مدل خودروی مونتاژی 
در روز گذشــته نســبت به چهارشنبه هفته 
قبل نشــان از رشد ۲.۷ درصدی دارد. درمیان 
خودروهای بررسی    شده، لاماری ایما رکورددار 
افزایش قیمت است؛ به‌گونه    ای که این خودرو 
که روز چهارشــنبه بــه بهــای دو میلیارد و 
دیروز  می شد،  دادوســتد  ‌۷۰۰میلیون تومان 
قیمــت آن در بــازار آزاد بــه دو میلیــارد و 
۹۵۰ میلیون  تومان رسید  که به  معنای افزایش 
۲۵۰ میلیون تومانی معادل ۹.۲ درصدی است.

دومین خودرویی که رشد قیمت بالایی را 
تجربه کرد؛ دیگنیتی پرایم اســت. قیمت این 
خودرو تنها طی یــک روز معاملاتی یعنی از 
چهارشنبه هفته گذشــته تا دیروز با افزایش 
۶.۱ درصدی مواجه شده اســت. هایما S۸ هم 
کــه چهارشــنبه هفته گذشــته دو میلیارد و 
۸۷۵ میلیون تومان قیمــت خورده بود، دیروز 
بهای آن با افزایش ۱۲۵ میلیون تومانی معادل 
۴.۳ درصــد به ســه میلیارد تومان رسید. البته 
درمیان خودروهای بررسی    شــده، سه خودرو 
یعنی جک J۴، فونیکس تیگو و جک S۵ هم 

ثبات قیمتی را نشان می دهند.

  کسانیکه بدون گواهینامه اقدام به 
رانندگی نماید مجرم شناخته شده و به 

دادگاه معرفی می شوند 
 ســرهنگ محمد پورشمس رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی اســتان در این خصوص 
عنوان داشــت؛ برابر ماده ۷۲۳ قانون مجازات 
اسلامی هرکس بدون گواهینامه رسمی اقدام 
به رانندگی نماید مجرم محسوب شده و برای 
بــار اول به حبــس  تعزیری تــا دو ماه  و در 
صورت ارتکاب مجدد به دو ماه تا شــش ماه 
حبس محکوم خواهد شــد.  از این رو پلیس 
راهور در اجرای این قانون و مطابق با ماده ۱۰ 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی در صورتی 
که شــخصی بدون داشتن گواهینامه اقدام به 
راننــدگی نماید، وسیله نقلیه وی را متوقف و 

راننده را به مرجع قضائی معرفی می نماید.
 سرهنگ پورشمس در ادامه این خبر افزود 
از آنجایی که شــاهد روند رو به رشد رانندگی  
بدون گواهینامــه خصوصا در بین نوجوانان و 
جوانان هستیم طرح ویژه برخورد با  آندسته از 
متخلفین در دستور کار پلیس راهور قرار دارد .
 وی بخش مهمی از این موضوع را متوجه 
والدین دانســت چرا که بــرخی از والدین یا 
خودشــان اجازه رانندگی را به فرزندان خود 
می دهنــد و یا اینکه ســوئیچ خــودرو را در 
دسترس کودکان قرار میدهند و این امکان را 
برای آنان فراهم می کنند تا بدور از چشــمان 
آنها از خودرو استفاده کنند غافل از اینکه این 
اقدام می تواند تبعات ناگواری برای افراد فاقد 

گواهینامه و خود آنان بوجود آورد . 

آماده  باش جهانی به کشورهای ساحلی

سازمان ملل متحد 
در گزارشی، اثر 

شوک های سیاسی 
و اقتصادی بر 

حمل ونقل دریایی 
طی سال ۲۰۲۵ 

میلادی را بررسی 
کرد.

  عرشیا حسن پور  -  تحولات ژئوپلیتیک، زیست محیطی و اقتصادی با سرعت زیادی در حال تاثیر بر حمل ونقل دریایی است. این هشداری است که سازمان ملل متحد در 
گزارش بررسی محرک‌های تاثیرگذار بر حمل ونقل دریایی در سال ۲۰۲۵ مطرح کرده است.

دنده     عقب
سرمایه گذاری  
فولکس     واگن تا ۲۰۳۰

در سال جاری میلادی، اعمال تعرفه های آمریکا و شرایط ناپایدار حاکم 
بر تنگه هرمز که منجر به تغییر مسیر دریایی برخی کشتی ها شده است، 
افزایش هزینه های حمل ونقل، افزایش مصرف سوخت و ناپایداری انرژی را 
در پی داشته است؛ اما چشم اندازی از تغییر مثبت در این متغیرها وجود 
ندارد و به همین خاطر، این سازمان کشورهای ساحلی را به یک آماده باش 
جهانی برای تطبیق با وضعیت ناپایدار موجود فراخوانده اســت. سازمان 
ملل همچنین ۱۰ اقدام کلیدی را برای رسیدن به پایداری در این صنعت 
توصیه و در عین حال تاکید کرده اســت که کشورهای ساحلی باید خود 

را برای هر نوع اختلال و ناپایداری احتمالی آماده کنند.
کشــتیرانی و حمل ونقل دریایی در سال ۲۰۲۵ با چالش های متفاوتی 
روبه رو بوده اســت، کشتی هایی که تنها در عرض چند روز از کانال سوئز 
عبور می کردند، حالا باید هفته ها در ســطح آب ها بمانند و از دماغه امید 
نیک )Good Hope( عبور کنند. قیمت حمل ونقل در این حوزه بالا و 
بی ثبات است و اختلال در بنادر به امری مزمن تبدیل شده است. مسیرهای 
طولانی تر منجر به افزایش تاخیر در ارسال کالاها، هزینه ها و انتشار گازهای 
گلخانه ای شده است. این در حالی است که بیشترین آسیب این اختلال ها 

به کشورهای در حال توسعه رسیده است.
تغییر و تحولات در بخش های ژئوپلیتیک، محیط زیستی و اقتصادی به 
حدی ســریع در حال وقوع هستند که ضرورت بازنگری در نحوه عملکرد 
حمل ونقــل دریایی را می طلبد. با وجود آنکه هوشمندســازی در صنعت 
کشتیرانی و حمل ونقل دریایی در حال توسعه است، اما افزایش مخاطرات 
حملات سایبری نیز دور از انتظار نیست. سازمان ملل متحد در گزارشی 
که از تحولات صنعت کشتیرانی، چالش ها و مخاطرات آن در سال ۲۰۲۵ 
منتشــر کرده، این نوید را داده اســت که در نهایت این حوزه با تحولات 
سازگار خواهد شد، اما اینکه مدیریت در دست یابی به این سازگاری چگونه 

خواهد بود، محل سوال است.

الگوی تغییرات حمل ونقل و تجارت دریا
کاهش روند رشد سالانه تجارت دریایی حاکی از فشار به این صنعت در 
سال ۲۰۲۵ است، به طوری که رشد متوسط ۲ درصدی تجارت دریا در سال 

۲۰۲۴ به ۰.۵ درصد در سال ۲۰۲۵ رسیده است. الگوی تجارت انرژی نیز 
تغییر کرده، طوری که در این سال تجارت زغال سنگ بیشتر شده است، 

درحالی که تجارت نفت ثابت مانده و تجارت گاز نیز بیشتر شده است.
گزارش ســازمان ملل حاکی اســت، تقاضا، مسائل ژئوپلیتیک و تنوع 
استراتژی ها منجر به تغییر رویکردها در تجارت سوخت شده است. تا ماه 
می‌ســال ۲۰۲۵، تناژ عبوری از کانال سوئز حدود۷۰ درصد از میزان تناژ 
عبوری در مدت مشــابه ســال ۲۰۲۳ کمتر بوده و تنگه هرمز نیز که ۱۱ 
درصد از تجارت جهان و یک ســوم از تجارت نفت از طریق دریا را میسر 

می کند، با احتمال وقوع اختلال مواجه بود.
در ماه های اخیر طولانی تر شــدن مسیر کشــتی های تجاری منجر به 
افزایش انتشار کربن ناشی از حمل ونقل کشتیرانی نیز شده است. مقایسه 
عبور ماهانه کشتی ها از کانال سوئز و تنگه هرمز در سال ۲۰۲۵ نیز نشان 
می دهد، تناژ عبوری از تنگه هرمز کاهش داشته است؛ به گونه ای که عبور 
۲۰۸ میلیون تن بار در ژانویه به ۱۹۲ میلیون تن در ماه ژوئن رسیده است. 
اما این تناژ در کانال سوئز تقریبا در سطح ۴۱ میلیون تن ثابت بوده است.

هزینه های اقلیمی
به گزارش »دنیای اقتصاد«، انتشار دی اکسید کربن ناشی از حمل ونقل 
دریــایی، روندی صعــودی را در ۱۳ســال اخیر طی کــرده و از حدود 
۶۸۰ میلیون تن در ســال ۲۰۱۲ به بیش از ۹۰۰ میلیون تن در سال های 
۲۰۲۴-۲۰۲۳ افزایش یافته اســت. با این حال این روند در سال ۲۰۲۴ 
و اوایــل ۲۰۲۵ نزولی بوده که می‌تواند علامــتی از رکود اقتصاد جهانی 
باشد. نوسازی ناوگان، بهسازی ایمن کشتی ها، وضع مقررات جهانی برای 
کنترل انتشــار گازهای گلخانه ای و توسعه نیروی کار ماهر، از مهم ترین 
پیش نیازهای گذار به موقع و عادلانه به کشتیرانی کم کربن به شمار می رود.

تعرفه‎ هایی که دولت ترامپ وضع کرده اســت نیز پیچیدگی های این 
صنعت را به ویژه برای اقتصادهای در حال توسعه بیشتر کرده است، چراکه 
در عیــن حال که می تواند فرصت‌های حمل ونقل دریایی را افزایش دهد، 
امــا هزینه های حمل ونقل را نیز افزایش می دهد. با وجود این چالش های 
گســترده در صنعت حمل‌ونقل دریایی، ســوال اینجاست که هزینه های 

ارزیابی متغیرهای مالی صنعت شیرینی جات بازار سهام نشان می دهد که رشد نرخ فروش در هفت 
ماهه امسال موجب بهبود درآمد و به دنبال آن رشد سودآوری این صنعت شده است. در سال جاری 
وضعیت تولیدات چندان مطلوب نبوده و تناژ تولیدات این صنعت کاهشی بوده است، بااین حال بهبود 
نرخ فروش موجب شد تا در هفت ماهه امسال رشد قابل توجهی در درآمد این صنعت رقم بخورد. 

به دنبال آن متغیرهای سودآوری در سه ماهه دوم سال بهبود چشمگیر یافته است.
صنعت شیرینی جات به واسطه ماهیت مصرفی و پیوند عمیق با سبک زندگی خانوارها، از سطحی 
از تقاضای پایدار برخوردار است و حتی در دوره های رکود نیز به طور کامل از سبد مصرف خانوار حذف 
نمی شود، با این حال این صنعت در سال های اخیر زیر فشار هم زمان نوسانات شدید اقتصادی، بی ثباتی 
سیاستگذاری، محدودیت های تامین مواد اولیه و چالش های ساختاری تولید قرارگرفته است. بررسی 
مقداری تولیدات این گروه نشان می دهد که در فصول بهار و تابستان امسال نزول تناژی در مجموع 
تولیدات این صنعت رقم خورده است، بااین حال بهبود نرخ فروش موجب شد تا جهش های بیش 
از ۴۰درصدی در درآمد امسال گروه شیرینی بورس تهران به ثبت برسد. همین امر موجب شد تا از 

منظر سودآوری نیز حاشیه سود گروه خوشمزه بورس تهران در قیاس با روند تاریخی بهبود یابد.

تقلیل مقادیر تولیدی
ارزیابی میزان تولیدات شرکت های تولیدکننده شیرینی بازار سهام نشان می دهد که در ۱۳سال 
اخیر متوــسط در هر سال۱۷۲هزار و ۳۲۳تن محصول توسط بورسی های این صنعت به چرخه 
تولید درآمد و ۲درصد به طور ســالانه به تولیدات افزوده شده است. در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، 
ـست. در سال۱۴۰۳ پس از تجربه دوسال نزول  تولیدات گروه شیرینی بورس تهران نزولی بوده اـ
تولیدات، ۴درصد به تناژ تولیدات صنعت شیرینی افزوده شد و در حدود ۱۹۱هزار تن محصول به 
چرخه تولید درآمد. به رغم عملکرد خوب سالانه این گروه، طی دو فصل نخست امسال تولیدات 
بورسی های صنعت شیرینی مطلوب نبوده است. در بهار و تابستان سال جاری به ترتیب کاهش ۲ و 
۹درصدی در میزان تولیدات گروه شیرینی بورس تهران رقم خورد. بر این اساس در مقیاس هفت 
ماهه ۱۰۶هزار و ۳۵۱تن محصولات شیرینی توسط بورسی های صنعت تولید شد که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۵درصد کاهش یافته است. در هفت ماهه امسال، »غصینو« بهترین عملکرد 
را از منظر رشد مقداری تولید تجربه کرده است. این شرکت در سال جاری تولیدات خود را با رشد 

۲درصد نسبت به مدت مشابه، به ۴۰هزار و ۸۲۵تن رسانده است.

صنعتی فراتر از خوراکی های ساده
صنعت شیرینی جات در ایران فراتر از یک فعالیت صرفا صنعتی است و به عنوان یکی از اجزای 
ریشه دار فرهنگ غذایی و سبک زندگی ایرانیان، حضوری پایدار در الگوی مصرف خانوارها دارد. 
این صنعت از طریق ایجاد یک زنجیره تامین گســترده، از تامین مواد اولیه ای مانند شکر، آرد و 
روغن تا فرآوری، بسته بندی، توزیع و شبکه خرده فروشی، نقشی قابل توجه در اشتغال زایی و گردش 
اقتصادی ایفا می کند. همین پیوند نزدیک با معیشت خانوارها باعث شده صنعت شیرینی جات به 
یکی از شاخص های غیررسمی سنجش قدرت خرید تبدیل شود؛ به گونه ای که در دوره های رونق 
اقتصادی، افزایش تقاضا برای محصولات قنادی به عنوان نشانه ای از بهبود وضعیت مصرف نمایان 

می شود، در مقابل دوره های رکود، کاهش مصرف این محصولات از نخستین سیگنال های تضعیف 
قدرت خرید خانوارها به شمار می آید.

وضعیت خوب درآمدی
بررسی روند درآمدی شرکت های تولیدکننده صنعت شیرینی جات بازار سهام نشان می دهد که 
به طور تاریخی در هر سال38درصد به مجموع درآمد این صنعت افزوده شده است. در سال1403، 
شتاب رشد درآمدی تولیدکننده های شیرینی بازار سهام نزول یافته است. در سال گذشته 15هزار و 
901میلیارد تومان درآمد توسط 9تولیدکننده بازار سهام صنعت شیرینی شناسایی شد که نسبت 
به ســال ماقبل رشد 29درصدی داشته است. این به معنای کاهش 8درصدی شتاب رشد درآمد 
شیرینی جات نسبت به میانگین سالانه است. با وجود کاهش شتاب رشد درآمد این صنعت در 
سال1403، طی بهار و تابستان رشد درآمد این صنعت بهبود یافته است. در دو فصل نخست امسال 
به ترتیب 43 و 42درصد جهش درآمد در صنعت شیرینی جات نسبت به فصل مشابه رقم خورده 
است. در هفت ماهه نخست امسال فروش شرکت های شیرینی با بهبود 44درصدی به 12هزار و 
801میلیارد تومان رسید. در این مدت بهترین عملکرد را شرکت »غویتا« از خود به نمایش گذاشت. 
شرکت مذکور 1هزار و 400میلیارد تومان درآمد در هفت ماهه امسال شناسایی کرد که در قیاس 

با مدت مشابه سال قبل 76درصد افزایش یافته است.

جهان در تب شکلات
در ســطح جهانی، صنعت شیرینی و شــکلات طی ســال های اخیر به یکی از پرسودترین و 
پررشدترین بازارهای صنایع غذایی تبدیل شده است که ارزش آن به صدها  میلیارد دلار می رسد. 
افزایش شهرنشینی، تغییر الگوی مصرف به سمت محصولات متنوع و لوکس و همچنین گرایش 
روزافزون مصرف کنندگان به محصولات سلامت محور، از مهم ترین عوامل رشد این بازار در سطح جهان 
هستند. کشورهایی مانند آلمان، بلژیک، سوئیس و ترکیه با تکیه بر تکنولوژی پیشرفته و برندهای 
شناخته شده، سهم قابل توجهی از بازار صادرات شیرینی و شکلات را در دست دارند. ایران با وجود 
سابقه تاریخی غنی در تولید انواع شیرینی و داشتن نیروی انسانی و ظرفیت های فنی قابل توجه، هنوز 
بخش کمی از این بازار جهانی را تصاحب کرده است، اما موقعیت ژئوپلیتیکی و همجواری با بازارهای 
گسترده منطقه ای، فرصتی طلایی برای تبدیل شدن به قطب منطقه ای این صنعت فراهم کرده است.

بهبود متغیرهای سودآوری
بررسی متغیرهای سودآوری تولیدکننده شیرینی بازار سهام نشان می دهد که روند سودآوری 
این صنعت در سال های گذشته افزایشی بوده است. به طور میانگین در سال های گذشته حاشیه 
سود شیرینی جات 21درصد بوده است. در سال1403، حاشیه سود تولیدکنندگان شیرینی بورسی 
28درصد به ثبت رسید که این به معنای بهبود 7درصدی حاشیه سود این صنعت نسبت به متوسط 
تاریخی است. این روند افزایشی در مقیاس فصلی نیز تکرار شده است. در سه ماهه تابستان حاشیه 
سود صنعت شیرینی به میزان 31درصد به ثبت رسید که در مقایسه با متوسط فصلی 3درصد بهبود 
یافته است. بهترین عملکرد از منظر سودآوری چه در سال1403 و چه در تابستان امسال مختص 

به شرکت »غپینو« است. این شرکت در سال گذشته حاشیه سود 36درصدی تجربه کرده  و در 
سه ماهه دوم سال جاری نیز 47درصد حاشیه سود به ثبت رسانده است.

ریسک هایی که سود را تهدید می کنند
ریسک های پیش روی صنعت شیرینی جات محدود به نوسانات نرخ ارز نیستند و مجموعه ای از 
عوامل ساختاری و سیاستگذاری، فشارهای قابل توجهی بر شرکت های فعال این حوزه وارد می کنند. 
سیاست های قیمت گذاری دستوری و مداخلات دولت در تنظیم بازار، باعث کاهش حاشیه سود و 
کاهش انگیزه تولیدکنندگان شده است. علاوه بر این، محدودیت های صادراتی و قوانین سختگیرانه 
مربوط به بازگشت ارز حاصل از صادرات، توان رقابتی شرکت ها را در بازارهای خارجی کاهش داده 
و چشم انداز توسعه صادرات را تیره کرده است. در کنار این موارد، کاهش قدرت خرید خانوارها به ویژه 
در دوره های تورمی و رکود اقتصادی، باعث کاهش تقاضا برای کالاهای غیرضروری مانند شیرینی و 

شکلات می شود که به طور مستقیم بر فروش و سودآوری شرکت ها اثرگذار است. 
در کنار چالش ها و ریسک های موجود، صنعت شیرینی جات ایران با فرصت های ارزشمندی نیز 
روبه رو است که می تواند مسیر رشد و توسعه را هموار سازد. بازارهای کشورهای همسایه، به ویژه 
در خاورمیانه و آسیای میانه، همچنان ظرفیت گســترده ای برای جذب محصولات ایرانی دارند؛ 
ظرفیت هایی که با توجه به کیفیت قابل قبول و قیمت رقابتی کالاهای داخلی، فرصت نفوذ بیشتر 
به این بازارها را فراهم می آورد. هم زمان، موج جهانی گرایش به محصولات سلامت محور و کم قند، 
زمینه مناسبی برای تولید محصولات نوآورانه با ارزش افزوده بالا ایجاد کرده است. سرمایه گذاری در 
توسعه شکلات ها و شیرینی های رژیمی، ارگانیک و غنی شده با خواص تغذیه ای می تواند به یکی از 

کلیدهای موفقیت و افزایش سهم بازار در داخل و خارج کشور تبدیل شود.

سهامی برای روزهای بی ثبات
سهام شرکت های فعال در صنعت شیرینی جات معمولا نوسانات کمتری نسبت به بسیاری از 
گروه های بورسی تجربه می کنند. همین ویژگی باعث شده این نمادها در دوره های پرریسک بازار، 
نقش پناهگاه امن سرمایه گذاران را ایفا کنند و بیشتر مورد توجه صندوق های سرمایه گذاری با رویکرد 
محافظه کارانه قرار گیرند. آینده این صنعت را می‌توان در قالب سه سناریو ترسیم کرد: در سناریوی 
خوش بینانه، ثبات اقتصادی و تسهیل صادرات به رشد سودآوری منجر می شود؛ در سناریوی میانه، 
شرایط فعلی تداوم می یابد و صنعت در مسیر آرام حرکت می کند؛ و در سناریوی بدبینانه، افزایش 

هزینه ها و کاهش تقاضا می تواند این صنعت را با چالش جدی مواجه کند.

سیاستگذاران در چهارراه تصمیم
نقش سیاستگذاران در آینده این صنعت حیاتی است. ثبات در مقررات، کاهش مداخلات دستوری 
و حمایت هدفمند از صادرات می تواند مسیر رشد را هموار کند. در صورت اتخاذ سیاست های درست، 
صنعت شیرینی جات می تواند به یکی از پیشران های صادرات غیرنفتی کشور تبدیل شود. در نهایت، 
صنعت شیرینی و شکلات در بازار سرمایه ایران، صنعتی آرام اما استراتژیک است. این صنعت نه 

ستاره پرزرق وبرق بورس است و نه بخشی حاشیه ای. برای سرمایه گذاران حرفه ای، سهام.

الیور بلوم، مدیرعامل فولکس     واگن اعلام کرد؛ این خودروساز قصد دارد با توجه به کاهش جزئی سرمایه گذاری نسبت به برنامه های قبلی و در شرایطی که با بحران بزرگی در دو بازار چین و آمریکا، روبه رو 
است، ۱۶۰ میلیارد یورو )۱۸۶ میلیارد دلار( تا سال۲۰۳۰، سرمایه گذاری کند.

کل هزینه ها که سالانه به عنوان بخشی از طرح سرمایه گذاری پنج ساله فولکس     واگن به     روزرسانی می شود، با ۱۶۵ میلیارد یورو برای فاصله سال های ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۹ و ۱۸۰ میلیارد یورو برای فاصله سال های 
۲۰۲۴ تا ۲۰۲۸ مقایسه می شود. از آن زمان، فولکس     واگن که شامل برندهای پورشه و آئودی است، تحت فشار تعرفه های واردات آمریکا و رقابت شدید در چین قرار گرفته است. این وضعیت به ویژه در پورشه که 
حدود نیمی از خودروهایش را فقط در این دو بازار می فروشد و از یک عقب نشینی بزرگ در راهبرد خودروهای برقی خود رونمایی کرده، به سود این شرکت آسیب رسانده است. الیور بلوم به روزنامه »فرانکفورتر 
آلگماینه زونتاگ زایتونگ« گفت: تمرکز در آخرین برنامه هزینه ای بر آلمان و اروپا از جمله در محصولات، فناوری و زیرساخت ها بوده است. وی ادامه داد: مذاکرات در مورد یک برنامه کاهش هزینه های گسترده 
در پورشه تا سال۲۰۲۶ ادامه خواهدداشت. الیور بلوم که در ژانویه از سمت مدیرعاملی پورشه کناره     گیری خواهد کرد تا بر موقعیت خود به عنوان مدیرعاملی فولکس     واگن متمرکز شود، گفت: ارزیابی مربوط به 

یک کارخانه بالقوه در آمریکا برای آئودی به حمایت مالی قابل     توجه احتمالی آمریکا بستگی دارد.

شیرینی سود در عین تلخی تولید

حمل ونقل در مقابل اختلالات موجود چطور تنظیم خواهند شد؟
 این روزها نوسان هزینه های تجارت دریایی به امری عادی تبدیل شده است. نرخ حمل ونقل در 
بخش های کانتینری، فله و تانکری در سال جاری و گذشته میلادی )۲۰۲۴ و ۲۰۲۵( همچنان در 
ســطوح بالا و همراه با نوسان شــدید قرار دارد. ترکیب تنش های ژئوپلیتیک، تغییرات سیاست های 
تجــاری و برهم خوردگی توازن عرضه و تقاضا، بازار حمل ونقل دریایی را در وضعیت بی ثباتی مزمن 
نگه داشته است؛ وضعیتی که مستقیما به افزایش هزینه های تجارت جهانی و فشار بیشتر بر زنجیره 

تامین منجر می شود.
از طرفی تغییر مسیر کشتی ها سفرهای دریایی را طولانی تر کرده و هزینه های عملیاتی را افزایش 
داده اســت و حمل ونقل کانتینری نیز به ویژه از زمان اوج‎گیری پاندمی کرونا به شــدت تحت فشار 
قرار گرفت؛ شرایطی که تا میانه سال میلادی گذشته ادامه داشت. در سال جاری میلادی هم دلایل 
دیگری منجر به ادامه التهاب و نوسان هزینه های حمل ونقل شد. در سال ۲۰۲۵ جنگ تعرفه ای که 
آمریکا به راه انداخت از یک سو و خطر اختلال در تنگه هرمز تحت تاثیر تنش های سیاسی از سوی 

دیگر، موجب استمرار بی ثباتی در این بخش از بازار حمل ونقل شده است.
میانگین ماهانه شاخص جامع نرخ حمل کانتینری شانگهای )SCFI( طی ژوئن ۲۰۱۵ تا ژوئن 
۲۰۲۵ نشان می دهد، هزینه های حمل کانتینری از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ در سطحی پایین و پایدار 
قرار داشــتند. تا اینکه در میانه ســال ۲۰۲۴ هزینه ها جهش قابل ملاحظه ای را به دلیل اختلال در 
دریای ســرخ و حملات به کشــتی ها که ناشی از شــوک ژئوپلیتیک بود، تجربه کردند و پس از آن 
تــا آوریل ۲۰۲۵ )فروردیــن ۱۴۰۴( هزینه های حمل دریایی قدری کاهش یافت، بعد از این بازه با 
اعمــال تعرفه  های جدید آمریکا، اختلال در تنگه هرمــز و بی ثباتی در مسیرهای اروپایی و آسیایی 
روندی صعودی به خود گرفت. هزینه حمل ونقل کالاهای فله نیز با وجود نوسان شدیدی که تجربه 

می کرد، در سال ۲۰۲۵ روند صعودی به خود گرفت.

افزایش زمان توقف در بنادر
براساس برآوردها بهترین نقاط اتصال دریایی در سال ۲۰۲۵، آسیا، آمریکای شمالی و اروپا بوده و 
آفریقا با یک افزایش قابل‌توجه ۱۰ درصدی، بهترین رشد را داشته است. زمان توقف ناوگان در بنادر 
نیز در سال های اخیر، تغییرات درخور توجهی را پشت سر گذاشته است، از دسامبر سال ۲۰۲۳ تا 
مارس ۲۰۲۴ میانگین زمان انتظار در بندر در اقتصادهای توســعه یافته ۲۳ درصد و در اقتصادهای 

در حال توسعه ۷ درصد افزایش یافت.
تحلیل گزارش سازمان ملل این است که زمان انتظار در بنادر نیز به دلیل تغییر مسیر کشتی ها 
هم در کشــورهای توسعه یافته و هم در کشورهای در حال توسعه رخ داده است؛ به گونه ای که این 
مقدار در کشــورهای توســعه یافته از حدود پنج ساعت در ســال ۲۰۲۳ به بیش از شش ساعت در 

سال ۲۰۲۴ رسیده است.
در چنین شــرایطی که عملکردهای حمل ونقل دریایی به دلایلی که عمدتا از تنش های سیاسی 
و مســائل ژئوپلیتیک نشات می گیرد، دچار نوسان شده است، بهبود عملکرد بنادر بیش از هر زمان 
دیگری ضروری است؛ همان طور که سازگار کردن زیرساخت ها و خدمات بندری با پیامدهای تغییرات 
اقلیمی و ارتقای این بخش نیز ضروری است. تا سال ۲۰۲۵ حدود ۲۰۰ بندر خدمات سوخت رسانی 

LNG ارائه کردند و پیش‌بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ این تعداد به ۲۷۵ بندر برسد.

هوشمندسازی و خدمات دیجیتال
هوشمندسازی بنادر به دلیل تاثیر مستقیمی که بر رقابت پذیری، افزایش بهره وری و کاهش هزینه‎ها 
دارد، در سال های اخیر مورد توجه قرار گرفته است. با این حال بنادر تنها شامل زیرساخت ها و خدمات 
نمی شــوند؛ نیروی انسانی است که به آن قدرت می  دهد. فناوری می تواند یک راه در خدمت نیروی 
انسانی باشد و اگر با آموزش فراگیر توسعه یابد، درهای جدیدی را به توسعه بنادر باز کند. استفاده 
از ابزارهای تسهیل تجارت دیجیتال، همچون اینترنت اشیاء)IoT(، سنسورهای هوشمند، سامانه های 
مدیریــت ترافیک دریایی )VTMS(، پلتفرم هــای یکپارچه تبادل داده و پنجره های واحد خدمات 
بندری با این هدف صورت می گیرد تا فرایندهایی مثل پهلوگیری، تخلیه و بارگیری، مدیریت کالا، 
کنترل موجودی و امور گمرکی به صورت لحظه ای و خودکار انجام شود و ناکارآمدی را کاهش دهد.

۱۰ توصیه به کشورهای دریایی
حمل ونقل دریایی اکنون در یک نقطه عطف اساسی قرار دارد؛ در عین حال که چشم انداز دریایی 
غیرقابل پیش بینی است، باید در راه رسیدن به آینده ای پایدار، دیجیتال و تاب آور حرکت کرد. سازمان 
ملــل متحد ۱۰اقدام اولویت دار برای ذی‌نفعان دریایی و دولت ها که رسیدن به نقطه عطف را برای 
صنعت دریایی میسر می کند، معرفی کرده است: این اقدامات به شرح زیر است: ۱- بهره مندی درهم 
آمیخته از حمل ونقل دریایی و لجستیک برای ایجاد یک تحول عادلانه؛ ۲- برنامه ریزی و آماده سازی 
برای اختلالات و ناپایداری ها؛ ۳- ترویج نوسازی ناوگان و شیوه های پایدار برای کسب وکارهای دریایی؛ 
۴-حفاظت و توانمندسازی نیروی کار دریایی و ارتقا مهارت ها؛ ۵- اجرای اقدامات نظارتی برای کاهش 
انتشــار گازهای گلخانه ای ناشی از حمل ونقل بین المللی، تســریع کربن زدایی و تسهیل گذار انرژی 
عادلانه و منصفانه؛ ۶- آمادگی برای اســتفاده از سوخت های جایگزین و حمل ایمن؛ ۷- استفاده از 
فناوری های دیجیتال و تقویت نظارت‌ها در جهت مقابله با خطرات ســایبری؛ ۸- نظارت مستمر بر 
عملکرد بنادر و تسهیل تجارت با ابزارهای کمکی؛ ۹- ظرفیت سازی با حمایت از کشورهای در حال 
توسعه؛ ۱۰- تقویت و ترویج همکاری های هدفمند در زمینه مسائل رگولاتوری در راستای رسیدگی 

به چالش های جدید و تقویت حمل ونقل دریایی پایدار و مقاوم.
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مهدی زاده: هاشم نژاد به دنبال پنالتی   
گرفتن بود

محمدرضا مهدی زاده مدافع استقلال خوزستان 
درباره تساوی بدون گل تیمش مقابل تراکتور در 
تبریز می گوید: »می دانستیم بازی سختی داریم و 
تراکتور تیمی است که بازیکنان باکیفیتی دارد. ما 
بعد از شکست برابر گل گهر با هم صحبت کردیم و 
همقسم شدیم تا در بازی با تراکتور امتیاز بگیریم و 
خوشحالم که دست خالی از تبریز برنگشتیم. شاید 
با توجه به وضعیتی که قبل از این بازی داشــتیم، 
خیلی ها پیش بینی می کردند به تراکتور ببازیم ولی 
می دانستیم از این بازی چه می خواهیم و چگونه باید 
برابر آنها بازی کنیم. تیم ما در این بازی مستحق 
امتیاز گرفتــن بود.« او دربــاره صحنه جنجالی 
این بازی و اینکــه تراکتوری ها معتقد به پنالتی 
بودند این طور می گوید: »می دانستم که هاشم نژاد 
می خواهد پنالتی بگیرد و در آن صحنه پایم را ثابت 
نگه داشتم. هدفم این نبود که پای هاشم نژاد را بزنم 
و فکر می کنم او قصد داشت پایش را به پای من گیر 
بدهد و پنالتی بگیرد. داور هم می توانست پنالتی 
بگیرد و هم می توانســت نگیرد، ولی من قصدی 
برای خطا کردن نداشتم. در مورد آن صحنه خودم 
نمی توانم نظری قاطع داشته باشم و کارشناسان 
باید نظر بدهند، اما باز هم می گویم که تصمیمی 

برای خطا کردن روی بازیکن تراکتور  نداشتم.«

  مظفری زاده: با وجود VAR پذیرش 
اشتباهات داوری سخت است

سعید مظفری زاده مدیرعامل باشگاه تراکتور 
درباره تســاوی خانگی تیمش مقابل استقلال 
خوزستان و اعتراض شدید بازیکنان و کادرفنی 
این تیم به پنالتی اعلام نشــدن برخورد مهدی 
هاشــم نژاد بــا مدافــع حریف اظهار داشــت: 
»صحنــه ای در بازی اتفاق افتاد که هم به نظر 
ما و هم به نظر اکثر کارشناســان پنالتی بود. با 
توجه به وجود VAR، پنالتی اعلام نشدن این 
صحنه جای تعجب و ســؤال داشت. ما اعتراض 
رســمی مان را به فدراسیون ارســال کردیم و 
امیدوارم پاسخ مناسبی در این زمینه بگیریم. 

باوجــود VAR واقعاًً پذیرفتن اشــتباهات 
داوری سخت اســت، چون در سرنوشت تیم ها 
تأثیرگذار اســت. این اتفــاق در این فصل در 
چند مورد برای ما رخ داده اســت. ما قبلًاً هم 
اعتراض مان را به فدراسیون ارسال کردیم، ولی 
پاسخی نگرفتیم، امیدواریم این بار پاسخ مناسب 
دریافت کنیم. اسکوچیچ هم خیلی از اشتباهات 

داوری ناراحت است.« 
او درباره صحبت های تند محمدرضا زنوزی 
مالک این باشگاه علیه داوری بازی های تیمش 
و احضــار او به کمیتــه اخلاق هم گفت: »من 
نمی دانم دلیل احضار آقای زنوزی چیست. او هم 
نسبت به وضعیت موجود داوری معترض است و 
فقط می خواهد حق باشگاه تراکتور ضایع نشود. 
ضمن اینکه در چارت رسمی باشگاه، مالکیت با 
هلدینگ است و نمی دانم با این شرایط آیا اصلًاً 
امکان احضار زنوزی وجود دارد یا خیر. زنوزی 
فردی فعال در فوتبال نیســت و نمی دانم اصلًاً 

امکان احضار او وجود دارد.« 
مظفری زاده درباره اینکه چند ماه پیش هم 
زنوزی بابت اظهاراتش به کمیته اخلاق دعوت 
شــده بود اما نرفت، آیا این بار به جلسه کمیته 
اخلاق خواهــد رفت یا نه، گفــت: »نمی دانم، 
قطعــاًً خودش تصمیم می گیــرد. ما در چارت 
باشگاه تراکتور مدیرعامل و هیأت مدیره داریم 
و مجموعه مدیریتی باشگاه کاملًاً مشخص است. 
درست است آقای زنوزی ما را حمایت می کند، 
ولی ارتباطی که باعث شود کمیته اخلاق او را 
احضار کند، نمی بینم. به همین خاطر اظهارنظر 

نمی کنم.«

 برنامه ریزی برای پارالمپیک 2032
سعید سلگی سخنگوی کاروان ایران اعزامی 
به بازی های پاراآسیایی جوانان نیز در خصوص 
آینده نگری برای ورزشــکاران نخبه و مدال آور 
بازی های آسیایی 2025 جوانان در دبی معتقد 
اســت: »با حمایت جدی، مدال آوران این دوره 
می توانند به پشتوانه کاروان ایران در پارالمپیک 
۲۰۳۲ تبدیل شــوند. پشتوانه ســازی از طریق 
بازی های پاراآسیایی جوانان انجام می شــود و 
در دوره گذشــته هم این گونــه بود. نگاه اصلی 
مــا در این بازی ها بــرای پارالمپیک ۲۰۳۲ و 
بازی هــای پاراآسیایی ۲۰۳۰ اســت. آیین نامه 
تیم های ملی B را داریم و ورزشــکاران بعد از 
این دوره حمایت می شــوند و اردوهای متمرکز 

را برای آنان خواهیم گذاشت.«
سلگی در خصوص اردوهای برگزار شده در 
یک ســال اخیر قبل از اعزام به دبی می گوید: 
»در یک ســال گذشته روند آماده سازی شروع 
شــده و اردوها نیز در جریان بوده. این اردوها 
بــا نگاه کمی برگزار شــد البته ما ورودی هایی 
برای رشــته های رکوردی تعریــف می کنیم تا 
ورزشکاران در انتخابی‌ها حضور پیدا کنند. بعد 
از انتخابی ۲ نفــر برتر را به اردو فراخواندیم تا 
آماده اعزام به دبی شــوند. در یک سال گذشته 
۱۸۳ اردو آماده ســازی را برگزار کردیم. البته 
تغییر میزبان نیز تأثیر زیادی در رشته ها داشت 
و ما جودو و دوچرخه سواری را از دست دادیم.«

ســلگی در خصوص رکوردشکنی احتمالی 
جوانان ایــران تأکید دارد: »رکوردها را بررسی 
کردیم و شــرایط رکوردی خوبی داریم اما این 
قطعی نیســت زیرا اطلاعات دقیقی از رقیبان 

نداریم.

تب و تاب بامدادی در ایران

  عرفان حمیدی  -   با توجه به شرایط ویژه این دوره جام جهانی از حیث برگزاری بازی‌ها در سه کشور و با شرایط زمانی متفاوت، فیفا برنامه و 
ساعت دقیق بازی های جام جهانی ۲۰۲۶ را در مراسمی مجزا از مراسم قرعه کشی اصلی و ۲۴ ساعت پس از قرعه کشی اعلام کرد.

می خواهند
 برکنارم کنند

با اینکه ســعید ســحرخیزان تا حدی بار گلزنی را در خط حمله اســتقلال به عنوان 
تک مهاجم به دوش کشیده اما این میزان گلزنی کافی نیســت و ریکاردو ســاپینتو در 
برنامه هــای خود برای تقویت اســتقلال در نیم فصل دوم روی جذب یک مهاجم گلزن 
که در کنار این بازیکن مســئولیت های گلزنی را به انجام برساند، می اندیشد و باید دید 
که آیا توفیقی در این راستا حاصل خواهد شد و استقلال موفق به جذب مهاجم جدید 

خواهد شد یا خیر؟!
استقلال در فصل جاری تا اینجای کار ۱۸مسابقه در لیگ برتر، جام حذفی، سوپرجام 
و لیگ قهرمانان آسیا انجام داده و حاصل این بازی ها به ثمر رساندن ۲۴گل بوده است. 
این آمار در نگاه نخســت قابل  قبول و حتی امیدوارکننده به نظر می رســد، اما بررسی 
دقیق تر نشــان می دهد بخش قابل توجهی از این گل ها توســط وینگرها و هافبک ها به 
ثمر رسیده و نقش مهاجمان نوک ـ که در فوتبال امروز مهم ترین رکن گلزنی محسوب 
می شوند ـ چندان پررنگ نبوده است. همین نقطه ضعف جدی می تواند در ادامه فصل 

استقلال را دچار مشکل کند و مانع از رسیدن به اهداف بزرگ باشگاه شود.

وینگرها بار گلزنی را به دوش می کشند

در فهرســت گلزنان استقلال نام هایی چون یاسر آســانی، منیر الحدادی و کوشکی 
بیش از سایرین به چشم می خورد. این سه بازیکن که عمدتاًً در خطوط کناری یا پشت 
مهاجم بازی می کنند، بیشــترین نقش را در تولید گل برای استقلال داشته اند. از سوی 
دیگر بازیکنانی نظیر چشــمی، گودرزی، رضاییان و اسلامی نیز ردپایی در گل های تیم 

داشته اند و توانسته اند در مقاطع مختلف به کمک تیم بیایند.
نکته نگران کننده آنجاست که مهاجمان مرکزی استقلال سهم بسیار کمی در گل های 
زده دارند. اگرچه فوتبال مدرن نقش وینگرها و هافبک ها را بیش از گذشته برجسته کرده، 
اما هیچ تیم مدعی ای بدون مهاجم نوک گلزن نمی تواند در کورس قهرمانی باقی بماند.

سحرخیزان؛ امیدی تازه  اما نه یک تکیه گاه مطمئن
در میان مهاجمان، سعید سحرخیزان با زدن ۳گل، بویژه در بازی های اخیر، نشانه هایی 
از پیشــرفت و امیدواری را بروز داده است. با این حال، سه گل در ۱۲هفته لیگ برتر و 
چند مســابقه دیگر برای مهاجم محوری استقلال آماری نیست که بتوان از آن به عنوان 
یک پشتوانه جدی یاد کرد. استقلال برای فتح لیگ و موفقیت در سایر رقابت ها نیازمند 
مهاجمی اســت که در هر چند بازی حداقل یــک گل بزند و بار گلزنی تیم را بر دوش 

بکشد. سحرخیزان تلاش زیادی کرده، دوندگی بالایی دارد و تا حدودی پیشرفت کرده، 
امــا هنوز نمی توان او را مهاجمی دانســت که با تکیه بــر توانایی اش نگرانی خط حمله 
اســتقلال برطرف شــود. فقط زمانی می توان از او انتظار یک مهاجم محوری و واقعی را 

داشت که روند فعلی اش را ارتقا و تعداد گل هایش به شکل چشمگیری افزایش دهد.

نازون، جنپو و آزادی؛ مهاجمانی  در حسرت گلزنی
 بازیکنانی همچون داکنر نازون، موسی جنپو و محمدرضا آزادی نیز نتوانســته‌اند 
انتظارات را برآورده کنند. نازون تاکنون گلی برای استقلال نزده و در فرم خوبی قرار 
ندارد. جنپو هم علیرغم تلاش هایش در خلق موقعیت و بازیســازی، مهاجمی گلزن و 
تمام کننده نشــان نداده است. آزادی نیز عملکردی ضعیف تر از سایر مهاجمان داشته 
و عملًاً نتوانســته جایگاهی ثابت در ترکیب به دســت آورد. ایــن عملکرد نه چندان 
مطلوب خط حمله ســبب شده اســتقلال بیش از حد به وینگرها و هافبک ها وابسته 
باشــد؛ مســأله‌ای که در ادامه فصل می تواند خطرناک باشد، زیرا در فوتبال حرفه‌ای 
تیمی که مهاجمانش ســتون فقرات گلزنی‌اش نباشــند، در حســاس ترین زمان ها با 

کمبود گل مواجه می شود.

سحرخیزان کافی نیست، استقلال مهاجم می خرد

محمود فکری ســرمربی نفت و گاز گچســاران با گلایه از مدیران باشگاهش درباره شرایط تیم اینطور می گوید: »ما با کسی اختلافی نداریم. در فوتبال این گونه است که مدیریت باشگاه 
برنامه های مدنظر ســرمربی را اجرا می کند. اگر ما در این مدت خواســته نابجا یا خلاف منافع باشــگاه داشتیم، این را اعلام کنند. متأسفانه ما در هیچ یک از برنامه ها دخالتی نداریم و با ما 
هیچ مشورتی نمی شود. برای همین بازی، یک گروه پنجشنبه صبح از اهواز به ساری آمدیم، یک گروه دیگر قرار بود پنجشنبه شب از شیراز به  ساری بیایند ولی برای جمعه بلیت گرفتند 
اما فکر می کردند برای پنجشــنبه گرفته‌اند که نمی‌دانم در این باره شیطنت شــده بود یا نه. بعد از آن، برای پنجشــنبه ســاعت 12 شب برای همه بازیکنان بلیت اهواز به تهران می‌گیرند. 
پرواز تأخیر خورد و بدون استراحت در تهران راهی ساری شدند و به قول معروف شََل‌وپَلَ شده برای بازی آمدند. من نمی‌دانم چه خواسته‌ای از من دارند که انجام نداده‌ام. ما حتی توپ 
تمرین نداریم. زمین تمرین افتضاح است. برای بیرون از گچساران نیاز به لباس گرم هست اما نداریم و همین بازی با نساجی دروازه بان ما سرما خورد. من درباره چه چیزی باید صحبت 

کنم؟ این مســائل را باید از مدیریت باشگاه پیگیری کنید.«

در مراســم ویژه تعیین زمان بازی های جام جهــانی که در حضور رئیس فیفا و 
اسطوره هایی چون رونالدو نازاریو، توتی، الکسی لالاس و هریستو استویچکف برگزار 
شد، برنامه بازی های ایران نیز اعلام شد. طبق این برنامه تنها یک بازی ایران یعنی 
بازی دوم با بلژیک در ورزشــگاه سوفای لس آنجلس، در ساعت مناسب برای مردم 
ایران برگزار خواهد شد و دو بازی دیگر در بامداد برگزار می شوند. ایران ابتدا ساعت 
۴:۳۰ بامداد ۲۶ خرداد به مصاف نیوزیلند می رود، سپس در ساعت ۲۲:۳۰ روز ۳۱ 
خرداد با بلژیک دیدار می کند و در ســومین بازی خود ســاعت ۶:۳۰ روز ۶ تیر، به 

مصاف مصر خواهد رفت.

دو بازی بزرگ تیم ملی در گران ترین ورزشــگاه جهان  سفر یوزها به 
شهر ایرانی 

 با اعلام رسمی برنامه مسابقات جام جهانی ۲۰۲۶، تیم ملی فوتبال ایران دو دیدار 
نخست خود را در ورزشگاه مدرن و باشکوه سوفای لس آنجلس برگزار خواهد کرد؛ 
نخست مقابل نیوزیلند در ساعت ۴:۳۰ بامداد روز ۲۶ خرداد و سپس برابر بلژیک در 

ساعت ۲۲:۳۰ روز ۳۱ خرداد. 
حضور پرتعداد ایرانی ها در شهر لس آنجلس- که یکی از بزرگ ترین جوامع ایرانی 
خارج از کشور را در خود جای داده است- می تواند به برگ برنده جدی تیم ملی تبدیل 

شــود؛ موضوعی که امید به رقم خوردن بازی خانگی برای ایران در این دو مسابقه 
را افزایش می دهد و احتمال پر شــدن سکوها به دست هواداران ایرانی را بالا می برد. 
ورزشــگاه سوفای که در سال ۲۰۲۰ افتتاح شد، یکی از مدرن ترین و پیشرفته ترین 
ورزشگاه های جهان به شمار می آید و در سال های اخیر میزبان بسیاری از رویدادهای 
بزرگ ورزشی امریکا بوده است. این ورزشگاه با ظرفیت پایه ۷۰ هزار و ۲۴۰ نفر، امکان 
افزایش ظرفیت تا بیش از ۱۰۰ هزار نفر را در رویدادهای بزرگ دارد؛ قابلیتی که آن را 
در ردیف معدود سازه های ورزشی چندمنظوره جهان قرار می دهد. سقف نیمه شفاف و 
گسترده این مجموعه از پنل های ETFE ساخته شده که علاوه بر عبور نور طبیعی، 
امکان مدیریت دقیق روشنایی و شرایط آب وهوایی را فراهم می کند و فضای داخلی 

را شبیه یک سالن سرپوشیده بزرگ درمی آورد.
 سوفای خانه دو تیم مطرح لیگ ملی فوتبال امریکایی، یعنی لس آنجلس رمز و 

لس آنجلس چارجرز است و مسابقه سالانه
LA Bowl نیز در آن برگزار می شــود. این مجموعه در سال های اخیر میزبان 
رویدادهایی بسیار مهم همچون سوپربول LVI در سال ۲۰۲۲، فینال پلی آف فوتبال 
دانشگاهی ۲۰۲۳، رستلمینیا ۳۹ و فینال جام طلایی کونکاکاف ۲۰۲۳ بوده است. 
افزون بر این، ورزشگاه سوفای در آینده نزدیک نیز نقش کلیدی در میزبانی بزرگ ترین 
رویدادهای جهانی خواهد داشت: از جمله هشت مسابقه جام جهانی ۲۰۲۶، سوپربول 

بعد از تشکیل دپارتمان آنالیز و استعدادیابی 
در باشگاه پرسپولیس و حضور فرزاد حبیب اللهی 
در ســمت آنالیزور این دپارتمان کــه ظاهراًً به 
خواسته و پیشنهاد محسن خلیلی صورت گرفته 
روند و پروســه نقل و انتقالات در این باشگاه کلًاً 
تغییر کرده و وارد فاز متفاوتی شده است. باشگاه 
پرسپولیس سعی کرده با تشکیل این دپارتمان و 
ترسیم خط مشی تازه حواشی و شایعات مربوط 
به جذب بازیکن جدیــد را تا حد زیادی کاهش 
داده و البته پروســه رسیدن به گزینه های هدف 

به شکل کاملًاً اصولی دنبال شود.
در شرایطی که از ابتدای حضور اوسمار در کادر 

فنی بحث تقویت تیم در نقل و انتقالات زمستانی باز شده و بعضاًً اخباری درباره لیست مایحتاج او برای نیم فصل دوم منتشر شده اما 
مدیران باشگاه پرسپولیس اصرار داشتند که کلید این حرکت بعد از دربی زده شود. با این حال در شرایطی که همچنان گفته می شود 
اوســمار فهرســتی به باشگاه نداده اما از سوی دیگر شنیده شده طی روزهای اخیر جلسات متعددی بین مدیران باشگاه پرسپولیس و 

اوسمار برگزار شده و طرفین به جمع بندی ابتدایی برای جذب نفرات مدنظر و تقویت تیم، دست یافته اند.
ســرمربی برزیلی در فاز ابتدایی پســت هایی که این تیم نیازمند تقویت در آن است را به باشگاه اعلام کرده و شرایط و خصوصیات 
نفرات مدنظر خود را نیز اعلام کرده است. در کنار آن، نام برخی بازیکنان که عمده آن خارجی هستند نیز به اطلاع باشگاه رسیده است.
باشــگاه پرســپولیس نیز که بعد از تغییرات صورت گرفته مدیریتی، چارت ویژه ای را شکل داده، با معاونت ورزشی و همچنین تیم 
آنالیز و مدیریت اسکاتینگ به دنبال بررسی و آنالیز نفرات پرتعدادی هستند که در فاز ابتدایی شرایط حضور در این باشگاه را دارند. 
بر این اســاس آنها ضمن بررسی کامل لیگ برتر و دســته پایین تر، همچنین پیشنهادات مدیربرنامه های مختلف را نیز دریافت کرده و 

این پروسه همچنان ادامه دارد.
در حال حاضر بیش از 30 بازیکن از تیم های مختلف و البته نفرات خارجی برای بررسی کامل و آنالیز در اختیار این باشــگاه قرار 

گرفته که به طور شبانه روزی مورد تحقیق آنها قرار می گیرد.
موضوع مهم تر نیز این است که باشگاه پرسپولیس به واسطه شرایط سنی تیم، در برنامه خاص نقل و انتقالاتی خود جذب بازیکنان 
جوان را در اولویت اصلی و اولیه خود قرار داده و به جوانگرایی و پایین آوردن سن اسکواد خود تکیه کرده است. در این لیست می توان 
گفت بجز پســت دروازه بانی و وینگر در تمامی پســت های دیگر این باشگاه گزینه در اختیار گرفته و به دنبال بررسی شرایط و مذاکره 

نهایی خواهد بود.

درخشش لیونل مسی در مهم ترین شب تاریخ 
اینتــر میامی، همان نقطه اوجی بود که هواداران 
باشگاه جوان تحت مالکیت دیوید بکام سال ها در 
رؤیایــش بودند. اینتر میــامی که با حضور مسی 
چهــره ای تازه و جاه طلب پیدا کــرده، در فینال 
MLS Cup موفق شد با پیروزی ۳ بر ۱ مقابل 
ونکوور وایتکپس، تیمی که نامی شناخته شــده 
چون توماس مولر را در ترکیب دارد، نخســتین 
قهرمانی تاریخ خود را جشــن بگیرد. شبی که در 
آن، درخشــش مسی نه تنها مسیر بازی را عوض 
کرد، بلکه وداع دو همراه قدیمی اش جوردی آلبا 
و سرخیو بوسکتس را نیز با جامی ارزشمند همراه 
ساخت. این دو ستاره، پس از سال ها موفقیت در کنار کاپیتان آرژانتینی، آخرین جام دوران حرفه ای خود را با همان کسی لمس کردند 

که خاطره بهترین روزهای فوتبالی شان با او گره خورده است.
این قهرمانی تازه تنها یک ســطر جدید در کارنامه مسی نیســت؛ بلکه یادآور مسیری است که او را به پرافتخارترین فوتبالیست تاریخ 
تبدیل کرده. با ۴۷ جام در ســطوح باشــگاهی و ملی، مسی حالا فاصله خود با دنی آلوز )۴۳(، آندرس اینیستا )۳۸(، جرارد پیکه )۳۸( و 
ماکســول )۳۷( را بیش  از پیش افزایش داده اســت. ستاره ای که حتی در ۳۸ سالگی هنوز با انگیزه ای جوانانه فوتبال بازی می کند و هر 
فصل، قطعه ای تازه به پازل افتخاراتش می افزاید.در فوتبال باشــگاهی، دوران طلایی او با بارســلونا رقم خورد؛ جایی که ۱۰ لالیگا، هفت 
کوپا دل ری و هشت سوپرجام اسپانیا را تصاحب کرد. پس از آن، دو قهرمانی لیگ یک فرانسه و یک سوپرجام را در پاریس تجربه کرد و 
اکنون در اینتر میامی، با سه عنوان جدید ــ لیگزکاپ، ساپورترز شیلد و قهرمانی MLS- نشان داده که تأثیرگذاری اش محدود به یک 
قاره یا یک لیگ نیست.در سطح بین المللی نیز کارنامه مسی همچنان بی رقیب است: چهار لیگ قهرمانان اروپا، سه جام باشگاه های جهان 
و ســه ســوپرجام اروپا، همگی با بارسلونا. اما نقطه اوج این فهرست، لباس آبی وسفید آرژانتین است؛ جام جهانی فراموش نشدنی ۲۰۲۲، 
دو کوپا امه ریکا، فینالیسیما، قهرمانی جهان زیر ۲۰ سال و طلای المپیک ۲۰۰۸. او که قراردادش را برای دو سال دیگر با میامی تمدید 
کرده، حالا چالش تازه ای پیش روی خود می بیند: کســب لیگ قهرمانان کونکاکاف در ســال ۲۰۲۶.افتخارات فردی مسی شاید بیش از 
هر چیز دیگری نشــان دهد با چه بازیکنی طرفیم. هشــت توپ طلا، هشت جایزه پی چیچی، ۹ عنوان بهترین بازیکن لالیگا، شش کفش 
طلای اروپا، شش عنوان آقای گل لیگ قهرمانان، سه جایزه بهترین بازیکن مرد فیفا، دو جایزه بهترین بازیکن اروپا، دو توپ طلای جام 
جهانی، دو عنوان بهترین بازیکن کوپا امه ریکا، دو جایزه لاروس، یک گلدن بوی، یک براوو و چندین عنوان فردی دیگر. سال ۲۰۲۵ نیز 

سالی سرشار از رکوردهای تازه برای او بود.

بیش از 30 بازیکن در فهرست اولیه افسانه مسی تکمیل شد

۲۰۲۷ و مراسم افتتاحیه و رقابت های شنای المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس.
 در جام جهانی پیش رو، علاوه بر مسابقات تیم ملی ایران، نخستین بازی امریکا نیز در همین ورزشگاه برگزار خواهد 
شد؛ جایی که یانکی ها برابر پاراگوئه صف آرایی می کنند. همچنین دیدار سوئیس با نماینده پلی آف A اروپا و بازی امریکا 
با تیم پلی آف C اروپا در ورزشــگاه ســوفای انجام می شود. دو مسابقه مرحله یک شانزدهم نهایی و یک دیدار مرحله 
یک چهارم نهایی نیز در فهرست میزبانی این مجموعه قرار دارد. از لحاظ شرایط آب وهوایی نیز وضعیت برای تیم ها و 
تماشاگران بسیار مناسب است. شهر اینگل وود- محل قرارگیری ورزشگاه- در ماه های ژوئن و ژوئیه میانگین دمای ۲۱ 
تا ۲۴ درجه سانتی گراد دارد و میزان بارندگی در این دوره به شدت پایین است؛ تنها ۳ میلی‌متر در ژوئن و ۲ میلی متر 

در ژوئیه. این منطقه با ارتفاع ۴۵ متر از سطح دریا، شرایطی پایدار و استاندارد برای برگزاری مسابقات فراهم می کند.
 مهم ترین مزیت این ورزشگاه، ساختار کاملًاً کنترل‌شده آن است. سقف ثابت، سیستم تهویه پیشرفته و پنل های قابل 
تنظیم در سقف و بدنه، باعث می شود گرمای تابستانی لس آنجلس- که گاهی به بالای ۲۷ تا ۳۰ درجه می رسد- تأثیر 
چندانی بر بازیکنان و هواداران نداشته باشد. این ترکیب پیشرفته، فضای داخلی ورزشگاه سوفای را مشابه یک مجموعه 

سرپوشیده حرفه ای می کند و محیطی پایدار و دلپذیر برای تماشای مسابقات به وجود می آورد. 
با همه این ویژگی ها، ورزشگاه سوفای نه تنها یک میزبان ایده آل برای ایران است، بلکه با توجه به جمعیت قابل توجه 
ایرانیان در لس آنجلس، می تواند به یکی از »ایرانی ترین« مقاصد جام جهانی تبدیل شود؛ جایی که تیم ملی قادر خواهد 

بود روی حمایت پرشور و گسترده هواداران خود حساب ویژه ای باز کند.

ملی پوشان چشم انتظار ایرانیان مقیم کانادا  روز صعود در سیاتل؟
 پس از دو مسابقه نخست در لس آنجلس، تیم ملی فوتبال ایران برای سومین و آخرین بازی مرحله گروهی جام 
جهانی ۲۰۲۶ راهی شمال غربی امریکا خواهد شد؛ جایی که باید در ساعت ۶:۳۰ صبح روز شنبه ۶ تیر ۱۴۰۵ در ورزشگاه 
لومن فیلد سیاتل به مصاف مصر برود. ورزشگاهی که انتظار می رود در جریان جام جهانی با توجه به افزایش ظرفیت و 
شرایط میزبانی، حدود ۷۰ هزار تماشاگر را در خود جای دهد و یکی از شلوغ ترین میزبان های مسابقات این دوره باشد. 
این بازی برای هواداران ایرانی ساکن امریکای شمالی اهمیت ویژه ای دارد. فاصله سیاتل تا شهر ونکوور در کانادا تنها سه 
ساعت با خودرو است و همین موضوع باعث می شود جمعیت قابل توجه ایرانیان مقیم ونکوور بتوانند به راحتی خود را به 
سیاتل برسانند و در حساس ترین بازی ایران در این مرحله از تیم ملی حمایت کنند. این در حالی است که بزرگ ترین 
جامعه مصری های امریکا در ایالت نیویورک زندگی می کنند؛ جایی که حدود ۳۶۰۰ کیلومتر با سیاتل فاصله دارد و سفر 
به آن نسبت به هواداران ایرانی بسیار دشوارتر خواهد بود. بنابراین شرایط از نظر حضور هواداران در ورزشگاه، می تواند 

به سود ایران تمام شود.
 لومن فیلد یکی از شناخته شده ترین ورزشگاه های چندمنظوره ایالات متحده است؛ مجموعه ای که در محله سو دو 
)SoDo( شهر سیاتل واقع شده و همزمان میزبان سه تیم بزرگ ورزشی است: سیاتل سی هاوکس در لیگ NFL، سیاتل 
ساوندرز در لیگ MLS و سیاتل رِیِن در لیگ حرفه ای زنان امریکا )NWSL(. ظرفیت این مجموعه برای مسابقات 
NFL ۶۸ هزار و ۷۴۰ نفر و برای اغلب بازی های MLS حدود ۳۷ هزار و ۷۰۰ نفر است، اما در تورنمنت های بزرگ 
بین المللی معمولًاً ظرفیت کامل و حتی توسعه یافته آن مورد استفاده قرار می گیرد. مجموعه لومن فیلد علاوه بر زمین 
 ،)WaMu Theater( مسابقه، شامل مرکز رویدادهای بزرگ سیاتل، سالن موسیقی و هنرهای نمایشی واشینگتن
پارکینگ های گســترده و میدان عمومی است. نزدیکی آن به مرکز شهر)کمتر از ۱.۶ کیلومتر فاصله( باعث می شود 
دسترسی از طریق بزرگراه ها و خطوط متنوع حمل ونقل عمومی بسیار آسان باشد. لومن فیلد پیش از جام جهانی نیز 
آزمون بزرگی را پشت سر گذاشته است. این ورزشگاه میزبان شش مسابقه از جام باشگاه های جهان ۲۰۲۵ بود؛ سه 
بازی گروه B که شامل دیدارهای سیاتل ساوندرز می شد و سه مسابقه از گروه E. این رقابت ها فرصتی برای آزمایش 
زیرساخت ها و آماده سازی ورزشگاه برای جام جهانی بود. برای این تورنمنت، چمن هیبریدی موقت که در مؤسسه لیک 
واشینگتن رشد کرده و توسط یک شرکت استرالیایی تولید شده بود، روی چمن مصنوعی دائمی ورزشگاه نصب شد. با 
وجود برنامه ریزی گسترده، کیفیت این چمن با انتقادهایی همراه بود؛ از جمله لوئیس انریکه، سرمربی پاری سن ژرمن که 
سطح زمین را »بیش از حد پرشی و خشک« توصیف کرد.  سیاتل از نظر اقلیمی یکی از معتدل ترین شهرهای میزبان 
جام جهانی محسوب می شود. میانگین دمای هوا در ماه های ژوئن و ژوئیه بین ۱۶ تا ۱۹ درجه سانتی گراد است؛ آب وهوایی 
کاملًاً مطلوب برای انجام مسابقات فوتبال. میزان بارش نیز در این دوره کاهش قابل توجهی پیدا می کند؛ ۶۶ میلی متر 
در ژوئن و ۲۹ میلی متر در ژوئیه. ارتفاع شهر تنها ۴ متر از سطح دریا است و برخلاف بسیاری از ورزشگاه های مرتفع 
در امریکای شمالی، بازیکنان در سیاتل با چالش فشار هوا مواجه نخواهند شد. دمای روز در این مدت اغلب به حدود 
۲۱ درجه سانتی گراد می رسد و تعداد روزهای بارانی محدود است. اگرچه سیاتل به خاطر آب وهوای ابری همیشگی اش 
مشهور است و شاید مقصد ایده آل علاقه مندان به آفتاب تابستانی نباشد، اما برای انجام یک مسابقه فوتبال در سطح 
جهانی، شرایطی تقریباًً ایده آل فراهم می کند؛ نه گرمای آزاردهنده در کار است و نه ارتفاع، نه بارش شدید و نه رطوبت 
طاقت فرسا. همه چیز برای یک بازی استاندارد، روان و باکیفیت مهیاست و البته برای حضور پرشور هواداران ایرانی، که 

این بار از ونکوور و حتی دیگر شهرهای کانادا می توانند خود را به ورزشگاه برسانند.
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 افراط و تفریط سیاستگذار مسکن
سیاســتگذار مســکن در ایران طی دهه های 
گذشــته، تقریبا همه طرح ها و برنامه های »تامین 
مسکن« را در »مسکن ملکی« خلاصه کرد که البته 
آن را هم عمدتا در قالب »مسکن    سازی دولتی« به 
اجــرا درآورد؛ هرچند در بــرخی دوره    ها از جمله 
اواسط دهه۹۰، سیاست »وام ویژه خرید خانه اول« 
در قالب دیگری غیراز مسکن     دولتی، پیاده شد اما 
خیلی زود  »تورم بالای مسکن« و »تغییر دولت«، آن 
را قربانی کرد، با این حال »تجربه     کشورهای مختلف 
در برنامه    ریزی برای بخش مسکن« نشان می دهد، 
»رفاه مســکن خانوارها لزوما از راه مسکن    ملکی« 

اتفاق نمی    افتد.
بررسی    های »دنیای    اقتصاد« از چگونگی »تامین 
مسکن در اســتطاعت« برای مستاجرها براساس 
شیوه    هایی افراطی و تفریطی در جهان حاکی است؛ 
کشورهایی که سیاست های اقتصادی و تصمیمات 
ویژه بازار مســکن و ســاختمان در آنها، به شکل 
مطلق از »مســکن ملکی« حمایت می کند، بازار 
اجاره نشینی در آنجا از دو محل خسارت می بیند؛ 
یکی »خلأ شیوه    های موفق تامین یارانه اجاره    نشینی 
ویژه دهک های یک تا ۳ و تسهیلات حمایتی ویژه 
مســتاجرها به شکل عرضه مسکن اجاره    ای انبوه« 
و دیگــری »از جذابیــت افتادن بازار اجــاره    داری 
نزد ســرمایه گذاران ملکی.« کشــورهایی هم که 
در موضوع »حمایت از بازار اجاره و مســتاجرها«، 
به رغم »تعادل سیاستی در مسکن ملکی و مسکن 
اجاره    ای«، دچار افراط شده اند  مداخله گسترده در 
بازار اجاره با تعیین نرخ مجاز رشد اجاره    بها- بازهم 
مثل کشورهای دسته اول، »علیه مستاجرها« کار 

انجام داده اند، نه به نفع آنها.
تفریط دولت ها در تامین مســکن مستاجرها، 
ظاهر عوام    پســندی دارد؛ خانه    دارشدن مستاجرها، 
اما از آنجا که دهک های پایین درآمدی، نمی توانند 
شرایط لازم برای پرداخت بهای خرید را پیدا کنند، 
از امتیازهای مسکن ملکی جا می    مانند. در حالت دوم 
نیز »مداخله در سازوکار بازار اجاره« به فرار موجرها 
از اجاره    داری می انجامد و نتیجه    اش، داغ    تر شدن بازار 
برای مستاجرها از محل رشدهای بیشتر اجاره    بها 

خواهد بود.
برخی کشــورهای اروپایی از مســکن اجاره    ای 
حمایت می‌کننــد اما برخی از همین کشــورها، 
سیاســت های تفریطی دارند. در آمریکا اما اگرچه 
عمده تســهیلات و مشــوق    ها بر »مسکن ملکی« 
متمرکز است اما ترکیب این سیاست با سیاست های 
مالیــاتی از جملــه »مالیات ســالانه«، راه عرضه 
خانه    هــایی را که بــا نیت ســرمایه گذاری ملکی 
به پشــتوانه »وام هــای خرید با پوشــش بالا« و 
»معافیت های مالیاتی مرتبط با تسهیلات مسکن«، 
خریداری می شود به سمت بازار اجاره    داری، هموار 
 کرده است؛ نه اینکه، خانه    های دوم و چندم افراد در 
بازار ملک منجمد شود. در ایران، سیاست مسکن، 
مسیر تفریط در تامین مســکن مستاجرها را طی 
کرده است؛ مسکن    سازی دولتی به نیت خانه    دار کردن 
مستاجرها، در شــرایطی که عمده مستاجرها در 
ســال‌های اخیر قدرت پس    انداز را از دســت داده اند 
و امکان خرید مســکن    های دولتی    ســاز را ندارند. 
تجربه کشورهای مختلف در این باره نشان می دهد؛ 
سیاست بهینه »تامین امنیت مسکن بدون نیاز به 
مالکیت« مستلزم »تورم عمومی پایین«، »دهه    ها 
ســرمایه گذاری دولت در عرضه مسکن    حمایتی«، 
»پرهیز از دخالت در اجاره‌بهای واحدهای غیرمسکن 

حمایتی« و »سیاست های درست مالیاتی« است.
تغییر از مالکیت به اجاره    داری

 در ایالات متحده، روایت غالب درباره خانه    دار شدن 
سال هاســت با این فرض شکل گرفته که مالکیت 
خانه مهم ترین مسیر ساختن ثروت خانوارهاست. 
سیاستگذاران آمریکایی تقریبا یک قرن است که 
به    طور مســتقیم و غیرمســتقیم مردم را به خرید 
خانه تشــویق کرده اند؛ از یارانه های مالیاتی گرفته 
تا سازوکارهای اعتباری آســان    تر، اما تحلیل های 
اقتصادی اخیر، از جمله دیدگاه دو کارشــناس در 
یک موسسه تحقیقات سیاستگذاری اقتصادی، نشان 
می دهد این تصویر ساده    سازی شده است و مالکیت 
خانه همیشه بهترین مسیر سرمایه گذاری نیست؛ 
در واقع ترویج مالکیت خانه به عنوان یک »استراتژی 
ثروت    ســازی« می تواند باعث هدایت  میلیون    ها نفر 
به تصمیم هایی شــود که ریسک مالی بالایی دارد. 
تجربه چند کشور اروپایی نشان می دهد؛ رویکردی 
متفاوت یعنی ایجاد بازار اجاره قوی و قابل    اعتماد نیز 
می تواند امنیت و رفاه خانوارها را تامین کند، بدون 

اینکه ضرورتا سهم مالکیت بالا باشد. 
کشورهایی مثل آلمان، اتریش، هلند، سوئیس و 
برخی کشورهای اسکاندیناوی با سیاست هایی که 
محور آنها بر »اجــاره    داری مقرون    به    صرفه و پایدار« 
استوار بوده، ثابت کرده اند که مسیر توسعه مسکن 
لزوما از کانال »مالکیت شــخصی« نمی گذرد. این 
کشورها از ســازوکارهایی مانند مسکن اجتماعی 
گسترده و مقررات هوشمند در بازار اجاره، قوانین 
حمایت از مستاجران و ضوابط مالیاتی در بازار مسکن 

ملکی استفاده کرده اند.
مالکیــت خانه سال هاســت به عنــوان یکی از 
مسیرهای اصلی ایجاد ثروت به مردم معرفی شده، اما 
نوربرت میشل و جروم فامولارو در موسسه تحقیقی 
CATO در آمریکا – این موسسه تحقیقاتی بر روی 
سیاســت های اقتصادی و تنظیم مقررات با هدف 
افزایش رفاه مطالعــه می کند- معتقدند؛ این نگاه 
بیش از حد خوش بینانه است و اغلب هم با واقعیت 
اقتصادی همخوانی ندارد. به باور آنها، سیاستگذاران 
نباید مالکیت خانه را به عنوان یک استراتژی مطلق 
برای تامین مســکن و همچنین ســرمایه گذاری 

مطمئن تبلیغ کنند.

شنبـــه  22 فروردین    ماه 1405  شمــاره 890 
نتفلیکس در روزهای اخیر اقدام به خریداری کمپانی 
بــرادران وارنر با مبلغ بیش از ۸۲ میلیارد دلار کرده و این 

موضوع جنجال بزرگی در محافل سینمایی به وجود آورد 
و رســانه های معتبر دنیا به این موضوع پرداختند. شرایط 
فروش این کمپانی به سمت وسویی پیش رفته که نه تنها 
صنعت ســرگرمی بلکه ساختار قدرت در  هالیوود و حتی 
آینــده سینمای جهــان را زیرورو می کنــد و بسیاری از 

فعالان صنفی آن را نقطه بی بازگشت می نامند. درحالی که 
ادغام های رسانه ای در دهه های اخیر کم نبوده اند ولی آنچه 
امروز رخ داده، فراتر از یک قرارداد تجاری است. این معامله 
عملا بزرگ ترین آرشیو محتوایی  هالیوود را زیر چتر شرکتی 

قرار می دهد که از اساس ضد سینما شناخته می شود.

انقلاب خاموش نتفلیکس

   مرتضی اکبری-تهاجم اسرائیل و آمریکا به خاک کشور، پیامدهایی فراتر از میدان جنگ داشته و آثار این جنگ بر شاخص های اقتصادی منعکس 
خواهد شد.

پس از تهاجم 
اسرائیل و 

آمریکا به ایران 
در اسفندماه 
سال گذشته، 
اقتصاد کشور 

لاجرم با 
پیامدهایی در 

زمینه اقتصادی 
مواجه می شود.

به  گزارش جداگانه  دو  در  رویترز  و خبرگزاری  متحد  ملل  توسعه  برنامه 
بررسی نتایج اقتصادی این تنش نظامی پرداخته‌اند. بر اساس گزارش سازمان 
شدید  انقباض  شامل  ایران  اقتصاد  برای  جنگ  این  اصلی  پیامد  سه  ملل، 
اقتصادی، افزایش محسوس فقر و عقبگرد در شاخص های توسعه انسانی است. 
این گزارش پیش‌بینی می کند که رشد واقعی تولید ناخالص داخلی ایران در 
مقایسه با سناریوی بدون جنگ ممکن است بین ۸.۸ تا ۱۰.۴ واحد درصد 
پیدا  افزایش  نیز  خانوارها  معیشت  بر  فشار  شرایطی  چنین  در  یابد.  کاهش 
کرده است. در همین حال، گزارش رویترز نیز نشان می‌دهد که حتی با وجود 
دستیابی ایران به یک پیروزی راهبردی و سیاسی در جنگ، شاخص های مهم 
اقتصادی از جمله تورم، بیکاری و فقر در وضعیت نامطلوب تری قرار گرفته‌اند 

و اقتصاد کشور با چالش های جدی تری روبه‌رو شده است.
بار جنگ بر دوش اقتصاد

پس از تهاجم اسرائیل و آمریکا به ایران در اسفندماه سال گذشته، اقتصاد 
این  از  اقتصادی مواجه می شود. پیش  زمینه  پیامدهایی در  با  کشور لاجرم 
نیز  متحد  ملل  توسعه  برنامه  بود.  پرداخته  پیامدها  این  به  اقتصاد«  »دنیای 
 ))United Nations Development Programme (UNDP(
در گزارشی به تاریخ ۳۱ مارس ۲۰۲۶ و با عنوان »تشدید درگیری نظامی 
در خاورمیانه: آثار اقتصادی و توسعه انسانی در جمهوری اسلامی ایران« به 
این گزارش هشدار می‌دهد که تشدید درگیری  این موضوع پرداخته است. 
نظامی در خاورمیانه تهدیدی جدی برای اقتصاد و مسیر توسعه انسانی ایران 
و  انرژی  زیرساخت های  به  درگیری ها  نهاد،  این  گفته  به  است.  کرده  ایجاد 
مرحله  نخستین  در  است.  رسانده  آسیب  دریایی  تجارت  اصلی  مسیرهای 
به  یافت؛ جهشی که  افزایش  ۳۰ درصد  از  بیش  نفت  قیمت جهانی  بحران، 
این شوک ها  برد.  بالا  سرعت فشارهای تورمی را تشدید و هزینه واردات را 
در حالی بر اقتصاد ایران وارد شده که کشور پیش تر نیز با بی ثباتی اقتصاد 
کلان، کاهش قدرت خرید خانوارها و پیامدهای تحریم ها مواجه بوده است. 
از بیش از ۸ هزار  ایران  بر اساس این گزارش، تولید ناخالص داخلی سرانه 
دلار در سال ۲۰۱۲ به حدود ۵ هزار دلار در سال ۲۰۲۴ کاهش یافته است؛ 
روندی که نشان‌دهنده افت طولانی مدت سطح زندگی است. این گزارش به 
سه پیامد انقباض شدید اقتصادی، افزایش محسوس فقر و عقبگرد در توسعه 

انسانی در نتیجه جنگ می پردازد.

اقتصادی انقباض شدید 
را  نظامی  درگیری  تشدید  پیامدهای  مهم ترین  از  یکی  یادشده  گزارش 
انقباض شدید اقتصادی در ایران می‌داند. بر اساس شبیه سازی های این نهاد، 
رشد واقعی تولید ناخالص داخلی در مقایسه با سناریوی بدون جنگ ممکن 
است بین ۸.۸ تا ۱۰.۴ واحد درصد کاهش یابد. این افت عمدتا ناشی از اختلال 
در زیرساخت های انرژی، کاهش فعالیت های تجاری و محدود شدن فعالیت 
خانوارها  درآمد  مستقیم  به طور  که  روندی  است؛  کشور  داخل  در  اقتصادی 
را کاهش می‌دهد و نااطمینانی اقتصادی را در کوتاه مدت افزایش می‌دهد.

این تحولات در شرایطی رخ می‌دهد که اقتصاد ایران پیش از این نیز با 

فشارهای جدی اقتصاد کلان روبه‌رو بوده است. تورم طی چند سال گذشته 
سال  در  می شود  پیش‌بینی  و  مانده  باقی  درصد   ۴۰ از  بالاتر  سطحی  در 
۲۰۲۶ به حدود ۵۵ درصد برسد و سپس در سال ۲۰۲۷ تا حدود ۵۰ درصد 
کاهش یابد. همزمان ارزش ریال نیز افت قابل توجهی را تجربه کرده است؛ 
به گونه‌ای که تا اواخر سال ۲۰۲۵ نرخ آن به حدود ۱۴۵هزار تومان برای هر 
دلار آمریکا رسیده است. کاهش ارزش پول ملی باعث شده هزینه واردات و 
قیمت کالاهای ضروری در بازار داخلی افزایش پیدا کند و فشار بیشتری بر 

معیشت خانوارها وارد شود.
را  روندی ضعیف تر  اخیر  در سال های  نیز  اقتصادی  شاخص های عملکرد 
نشان می‌دهند. بر اساس گزارش، رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴-
نفت  بخش  رشد  دوره،  همین  در  است.  یافته  کاهش  درصد   ۳.۱ به   ۲۰۲۵
فعالیت های  است.  یافته  ۴.۶ درصد کاهش  به  قبل  ۱۸.۸ درصد در سال  از 
عمده  بخش  که  داشته‌اند  درصد   ۳ حدود  در  محدودی  رشد  نیز  غیرنفتی 
نیز  بازار کار  بوده است.  به خدمات عمده فروشی و خرده فروشی مربوط  آن 
تصویر چندان مطلوبی ارائه نمی‌دهد. به طور متوسط تنها ۳۸ درصد از ایرانیان 
۱۵ ساله و بالاتر شاغل هستند و نرخ اشتغال زنان به طور ویژه پایین است؛ 
به طوری که تنها حدود ۱۲ درصد زنان ۱۵ ساله و بیشتر در بازار کار حضور 
نشان  برآوردها  است.  شده  گزارش  قابل توجه  نیز  فقر  همزمان سطح  دارند. 
بوده است؛ رقمی  ۳۶ درصد  فقر در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۳ حدود  می‌دهد که 
که هم با خطوط فقر تعیین شده از سوی دولت و هم با خط فقر بین‌المللی 
برای کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا، یعنی ۸.۳۰ دلار در روز بر اساس 

شاخص برابری قدرت خرید )PPP( سال ۲۰۲۱، همخوانی دارد.
در چنین شرایطی، گزارش UNDP هشدار می‌دهد که تشدید درگیری 
ایران را به طور معناداری بدتر  اقتصاد  نظامی می تواند چشم‌انداز کوتاه مدت 
اختلال  از  ناشی  ۲۸ روزه  با فرض وقوع یک شوک  این شبیه سازی ها  کند. 
است؛ شوکی که  انجام شده  تخریب سرمایه  و  بهره‌وری  تجارت، کاهش  در 
به گفته گزارش، در نهایت از مسیر اختلال در تولید انرژی، تجارت و فعالیت 
اقتصادی منجر می شود. در همین  قابل توجه رشد  افت  به  داخلی  اقتصادی 
درصد   ۱۴ حدود  در  و  پایین  نسبتا  هنوز  ایران  عمومی  بدهی  اگرچه  حال 
GDP است، دولت با محدودیت جدی در فضای مالی، دسترسی محدود به 
تامین مالی بین‌المللی، و تورم بالا روبه‌روست. بنابراین، حتی در میان مدت 

نیز چشم‌انداز رشد اقتصادی محدود باقی خواهد ماند.

فقر افزایش محسوس 
دومین پیامد مهم تشدید درگیری نظامی در ایران، افزایش محسوس فقر 
است. بر اساس این گزارش، جمعیت کشور اکنون اندکی بیش از ‌۹۰میلیون 
 2.6 معادل  نفر،  ‌2.3میلیون  حدود   ۲۰۲۳ سال  در  و  می شود  برآورد  نفر 
درصد جمعیت، در فقر شدید زندگی می کرده‌اند؛ رقمی که نسبت به حدود 
‌۲.۵میلیون نفر در دوره پس از همه‌گیری کرونا کاهش یافته بود. با این حال، 
بر  اصلی چنین شوک هایی  فشار  نشان می‌دهد که  نظامی  بحران های  تجربه 
گسترش  و  فقر  تشدید  به  معمولا  و  می شود  وارد  درآمدی  پایین  دهک های 
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اینفوگرافیک 

نابرابری می‌انجامد. تخریب سرمایه می تواند اشتغال و معیشت را تضعیف کند و همزمان تورم بالا، 
که پیش از این نیز در اقتصاد ایران وجود داشته و با افزایش قیمت انرژی و افت ارزش ارز تشدید 
دیگر، جابه جایی جمعیت  از سوی  بیشتر کاهش می‌دهد.  را  فقیر  شده، قدرت خرید خانوارهای 
 ،UNDP نیز فرصت های درآمدی را محدودتر و سطح آسیب پذیری را افزایش می‌دهد. به گفته
نفر،  تا ‌3.2میلیون  بین 1.9  و  تاکنون موجب جابه جایی گسترده جمعیت شده  تشدید درگیری 
معادل حدود ۶۰۰ هزار تا یک‌میلیون خانوار، در مناطق آسیب‌دیده آواره شده‌اند. در مجموع نیز 
تاثیر این شرایط قرار گرفته‌اند و اختلال در خدمات  حدود ‌۶۰میلیون نفر به طور مستقیم تحت 

اساسی مانند سلامت، آموزش، آب و فاضلاب گسترش یافته است.
برآوردهای این نهاد نشان می‌دهد که بسته به شدت شوک اقتصادی ناشی از درگیری، تعداد 
افرادی که با درآمد کمتر از ۳ دلار در روز زندگی می کنند ممکن است بین ۲۵۷ تا ۳۰۴ هزار نفر 
افزایش یابد. این افزایش به معنای رشد 0.33 واحد درصدی در سهم جمعیتی فقر شدید است. با 
این حال، گزارش تاکید می کند که این شاخص تنها بخشی از تصویر فقر را نشان می‌دهد. برای 
کشوری مانند ایران که در گروه کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا قرار دارد، افزایش جمعیت 
در آستانه فقر یا در محدوده آسیب پذیری اهمیت بیشتری دارد. به همین دلیل در ادامه گزارش از 
خط فقر 8.30 دلار در روز بر حسب PPP سال ۲۰۲۱ استفاده شده است؛ شاخصی که به گفته 

گزارش برای ایران مناسب تر و به خط فقر داخلی نیز نزدیک تر است.
بر اساس این معیار، در سال ۲۰۲۳ حدود ‌32.7میلیون نفر، یعنی 36.3 درصد جمعیت، زیر 
خط فقر قرار داشته‌اند؛ در حالی‌ که این رقم در سال قبل حدود ‌۳۵میلیون نفر بوده و پیش از 
تعداد  که  برآورد می کند   UNDP اکنون  مشاهده می شد.  بهبود  از  نشانه هایی  درگیری  تشدید 
افراد زیر این خط فقر ممکن است بین 3.5 تا ‌4.1میلیون نفر افزایش یابد؛ افزایشی که می تواند 
3.9 تا 4.6 درصد دیگر از جمعیت را به زیر خط فقر بکشاند و نرخ کلی فقر را تا حدود ۴۱ درصد 
بالا ببرد. گزارش همچنین هشدار می‌دهد که جابه جایی جمعیت، آسیب به مسکن و اختلال در 
خدمات پایه، به‌ویژه در مناطق شهری، ممکن است خانوارهای نزدیک فقر را نیز به زیر خط فقر 
بر  بیشتری  اثر پس‌رونده دارد، فشار  انرژی که  و  افزایش قیمت غذا  سوق دهد. در همین حال، 

کارگران غیررسمی، خانوارهای زن سرپرست، پناهندگان و جمعیت روستایی وارد خواهد کرد.

انسانی عقبگرد در توسعه 
گزارش برنامه توسعه ملل متحد هشدار می‌دهد که سومین پیامد فاجعه بار درگیری های اخیر، 
عقب گرد معنادار در شاخص توسعه انسانی ایران است. درحالی که شاخص توسعه انسانی ایران در 
سال ۲۰۲۳ به رقم 0.799 رسیده بود و کشور را در گروه توسعه انسانی بالا قرار می‌داد، اکنون 
که  افتی  این شاخص خبرمی‌دهند؛  واحد درصدی   0.56 تا   0.47 افت  احتمال  از  شبیه سازی ها 
به معنای نابودی یک تا یک‌ونیم سال تلاش و پیشرفت در این حوزه است. این گزارش، کاهش 
درآمد ملی سرانه، اختلال در نظام آموزشی و افزایش مرگ‌ومیر را از عوامل اصلی این عقب نشینی 
می‌داند. همچنین تاکید شده است که تخریب های محیط‌زیستی ناشی از آتش سوزی ها و آسیب 
به مراکز صنعتی، با تهدید امنیت غذایی، معیشت بلندمدت جوامع را به مخاطره انداخته است. در 
این میان، ۳۹ درصد از شاغلان که در بخش غیررسمی فعالیت می کنند، به دلیل وابستگی معیشت 

به ثبات فعالیت های اقتصادی، بیشترین آسیب را از این اختلالات می‌بینند.
نظام سلامت ایران با اختصاص ۶ درصد از تولید ناخالص داخلی و تراکم 1.8 پزشک به ازای 
هر هزار نفر، اکنون تحت فشار شدید ناشی از افزایش تلفات قرار دارد. همزمان، تورم غذایی که 
پیش‌بینی می شود در سال ۲۰۲۵ به 57.9 درصد برسد، رفاه خانوارهای کم‌درآمد را که بخش 
عمده درآمد خود را صرف خوراک می کنند، به شدت تهدید می کند. آمارها حاکی از جراحت های 
عمیق انسانی است: دست کم ۱۹۰۰ کشته، از جمله زنان و کودکان، و بیش از ۲۴۵۰۰ زخمی بر 
اثر حملات گزارش شده است. ویرانی مدارس، بیمارستان ها و جابه جایی گسترده جمعیت، در کنار 
اختلال در زنجیره های تامین کالا، نه تنها قدرت خرید مردم را فرسوده کرده، بلکه توان سازگاری 
با  را  ایرانی  این شوک های پی‌درپی،‌میلیون ها  نیز به حداقل رسانده است.  را  با بحران  خانواده ها 

آسیب پذیری های ساختاری و کاهش بی سابقه کیفیت زندگی مواجه ساخته است.

آثار بر آموزش و سرمایه انسانی
گزارش های سازمان ملل نشان می‌دهد تشدید درگیری ها با آسیب به زیرساخت های آموزشی 
و ناامنی برای دانش آموزان و معلمان، روند آموزش در ایران را مختل کرده است. به گفته دفتر 
هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل، بیش از ۶۰ مدرسه آسیب دیده یا ویران شده‌اند و در 
جریان حملات بیش از ۲۰۰ کودک کشته شده‌اند و شمار بیشتری نیز زخمی شده‌اند. تعطیلی 
از  افزایش غیبت  و خطر  آموزش شده  در  وقفه  باعث  نیز  مناطق آسیب‌دیده  در  موقت مدارس 

مدرسه یا عقب ماندگی تحصیلی را بالا برده است.
سرمایه  برای  بلندمدتی  پیامدهای  می تواند  اختلال هایی  چنین  که  می کند  تاکید  گزارش 
انسانی کشور داشته باشد. بر اساس داده های پروژه سرمایه انسانی بانک جهانی، کودکان در ایران 
یادگیری  نظر  از  اما  باشند،  داشته  11.29 سال تحصیل  انتظار حدود  متوسط می توانند  به طور 
واقعی این مدت تنها معادل 8.06 سال تحصیل تعدیل شده برحسب یادگیری است. این شکاف 
میان سال های حضور در مدرسه و کیفیت یادگیری نشان می‌دهد که وقفه های آموزشی ناشی 
از درگیری می تواند این فاصله را بیشتر کرده و در بلندمدت بر مهارت آموزی و بهره‌وری نیروی 

کار اثر منفی بگذارد.
براساس جزئیات مدل مورد استفاده، شوک ناشی از درگیری از سه مسیر اصلی به اقتصاد منتقل 
می شود: اختلال در تجارت، کاهش بهره وری و تخریب سرمایه. به گفته تحلیلگران، تشدید درگیری 
نظامی تنها به خسارت انسانی فوری محدود نمی شود، بلکه با شکنندگی های موجود اقتصاد کلان، 
تورم بالا و فشار تحریم ها ترکیب می شود و می تواند زیان های گسترده ای در توسعه انسانی ایجاد 
کند. شبیه سازی های انجام شده بر پایه یک سناریوی شوک ۲۸ روزه نشان می دهد اقتصاد با افت 
شدید رشد، افزایش قابل توجه فقر و عقب گرد محسوس در شاخص های توسعه انسانی روبه رو می شود. 
گزارش هشدار می دهد در صورت ادامه درگیری ها، فشار بر درآمدها، قیمت ها، معیشت و دسترسی 

به خدمات اساسی به ویژه برای خانوارها و شاغلان آسیب پذیر تشدید خواهد شد.

بار جنگ بر دوش اقتصاد


